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Rok XXVII

Wobec zgonu 
Brianda

Stan zdrowia Arystydesa Brianda był 
już od dłuższego czasu bardzo poważny; 
siedziano, że Briand znajduje się na 
schyłku życia, a jednak fakt jego zgonu 
wywołał silne wrażenie nietylko w sa
mej Francji, ale w całym świecie mię
dzynarodowym. Bo była to niewątpli
wie indywidualność bardzo silna, po
stać polityczna na miarę niezwykłą.

Dowodem tego choćby jego wielo
krotne wracanie na fotel ministerialny, 
a nawet na stanowisko prezesa Rady 
Ministrów; dowodem wpływy jego nie
tylko w społeczeństwie francuskiem, 
ale również w stolicach innych wielkich 
mocarstw i państw mniejszych, wpły
wy przedewszystkiem w Genewie, w 
Lidze Narodów.

Znaczną część swej pozycji politycz
nej zawdzięczał Briand, szczególnie w 
dawniejszych latach, swojej frapującej 
zdolności argumentowania i jednania 
sobie zwolenników w przemówieniach, 
czy to na terenie parlamentarnym, czy 
na zjazdach, kongresach i t. p. Z tą for
mą atrakcyjną łączyła się*‘myśl, zawsze 
kusząca w łonie społeczeństwa francu
skiego, a oklaskiwana dzisiaj — szcze
rze czy nieszczerze — w świecie mię
dzynarodowym, myśl pacyfistyczna.

To był jego motyw przewodni i to 
był rumak, na którym zwykł pędzić i 
tylu za sobą porywać. To było zarazem 
jego wielkie złudzenie, za które ojczy
zna jego zapłaciła drogo.

Przed wojną Briand tak bezwzględ
nie głosił pacyfizm powszechny i wiarę 
w pacyfizm niemiecki, że nie wahał się 
w przeddzień wybuchu wojny świato
wej przekonywać swych rodaków, iż 
Niemcy byłyby chyba szaleńcze, gdyby 
istotnie zmierzały do wywołania krwa
wej zawieruchy.

W toku wojny Briand i jego ludzie 
wciąż pracowali nad jej przerwaniem, 
nad możliwie spiesznem zawarciem po
koju z Rzeszą Niemiecką na podstawie 
aierozegranej, t. zw. „paix blanche“. 
W zwycięstwo Francji i koalicji nad 
Niemcami nie wierzył. Gdyby był przy
szedł do steru rządu w drugiej połowie 
^ojny, nad czem pracowały czynniki 
radykalno - masońsko - defetystyczne, 
byłby Francję, a tem samem cały obóz 
sprzymierzonych pchnął niewątpliwie 

zawarcia z Berlinem pokoju przed
wczesnego, — przedewszystkiem z na
tury rzeczy kosztem Polsku

Gzem był „briandyzm“' po wojnie, 
Przypominać szczegółowo nie potrzebu
jemy. Było to budowanie pokoju świa
towego na współpracy francusko - nie
mieckiej, a opieranie tej współpracy na 
wierze Francuzów w „pokojowość“ i 

ogóle w „dobrą wolę“ Niemców, 
szczególnie Niemców „demokratycz
nych ‘. Ta „pokojowość“ i „dobra 
wola“ Niemców okazała się bań
ką mydlaną- Życie otworzyło społe- 
<®enstwru francuskiemu, przez szereg 
st oszołomionemu „briandyzmein“, o- 

oa niemiecką rzeczywistość, i prak- 
wCżny realizm , francuskiego bourgeois

Po śmierci Brianda
Wrażenie w Ameryce — Ostatnie chwile — Uroczystości 

pogrzebowe
Waszyngton, 8. 3. (PAT.) Wia

domość o śmierci Brianda wywołała w 
tutejszych kołach rządowych, poli
tycznych i dyplomatycznych wielkie 
wrażenie.

. Poza depeszą prezydenta IToowera 
do prezydenta republiki francuskiej, 
sekretarz stanu Stimson wysłał do 
premjera Tardieu telegram kondolen
cyjny, w którym sławi niezmordowa
ne wysiłki Brianda na rzecz pokoju.

Dawes oświadczył przedstawicielo
wi Havasa, że śmierć Brianda jest 
stratą dla całego świata. Briand — po
wiedział Dawes — posiadał wielką siłę 
stabilizacyjną dla załatwiania trudno
ści europejskich po wojnie.

Paryż. 8. 3. (PAT.) Lekarz zmar
łego Brianda oświadczył przedstawi
cielowi Havasa, że przyczyną śmierci 
był obrzęk płuc.

Wczoraj o godz. 10 rano — mówił 
lekarz — udałem się do niego, aby zro
bić codzienny zastrzyk. Znalazłem 
Brianda siedzącego w fotelu i przy-

Głosy prasy
Paryż. 8. 3. (Tel. wł.) Cala prasa 

francuska poświęca dziś obszerne 
wspomnienia Briandowi.

Lewicowi jego przyjaciele prześci- 
gują się w hymnach pochwalnych, na
tomiast prasa prawicowa z umiarko
waniem i rzeczowo ocenia zasługi 
zmarłego.

Paul Painlevé stwierdza w „Excel
sior“ m. i., żesmutek i przygnębienie, 
jakie opanowało społeczeństwo na 
wiadomość o zgonie Brianda jest naj- 
piękniejszem uczczeniem zmarłego 
męża stanu i człowieka zarazem. O- 
pinja publiczna wiedziała, że Briand 
pracował dla pokoju, a pracując dla 
tej idei nie spuszczał z oczu bezpie
czeństwa Francji.

Radykalno-socjalistyczna „Républi
que“ nazywa Brianda prawdziwie 
wielkim człowiekiem, któremu społe
czeństwo ni.e zapomni jego słów, że 
tak długo jak żyje do wojny nie dopu
ści. Dziś podnoszą głowę teoretycy 
wojny i gwałtu, przeciwstawiając się 
ideałom Brianda.

Prawicowy „Figaro“ i „Ami du 
Peuple“ stwierdzają, że dzieło Brianda

Ustawa o szkołach prywatnych
Przyjęcie w komisji oświatowej Senatu glosami B. B. pro
jektu rządowego — Sen. Soltyk zapowiedział zgłoszenie na 

plenum, w imieniu mniejszości odrzuconych poprawek
Warszawa, 8. 3. (Teł. wł.) — 

Na dzisiejszem posiedzeniu senackiej 
komisji oświatowej sen. Sypniewski 
(B. B.) referował ustawę o szkołach 
prywatnych.

Po referacie sen. Sołtyk (KI. Nar.) 
wykazał, że ustawa narusza postano
wienia konstytucji. W obszernem prze
mówieniu uzasadnił następnie, że u- 
stawa pogarsza istniejący stan rzeczy, 
a w konsekwencji osłabia zapał społe
czeństwa polskiego oraz inicjatywę 
prywatną, w dziedzinie szkolnictwa. 
Swoje wywody sen. Sołtyk poparł wy- 
mownemi faktami. Następnie zabierali 
głos sen. Kopczyński (P. P. S.), Woźnic- 
ki (Lud.), i Utta (Niem.) wskazaniem 
na ujemne strony przedłożenia rządo
wego.

Po przemówieniach opozycyjnych

zwyciężył nad! polityką filoniemieckiej j francuskiej pod znakiem LavaJa i Tar- 
deklamacji pacyfistycznej. Oto histo- I dieu.
rja ostatniej doby przemian w polityce • A my Polacy? Mamy szacunek dla

gnębionego bardziej niż zwykle. O go
dzinie 12 zatelefonował jeszcze do jed
nego ze swoich przyjaciół, a wkrótce 
po pierwszei zgasł bez cierpienia.

Paryż, 8. 3. (PAT.) Wczoraj wie
czorem zebrali się ministrowie w pa
łacu Elizejskim na nadzwyczajne po
siedzenie.

Na propozycję premjera Tardieu 
rząd postanowił urządzić uroczystości 
pogrzebowe Brianda w ministerjum 
spraw zagranicznych, dokąd zwłoki 
zostaną przeniesione. Postanowiono, 
że pogrzeb odbędzie się w sobotę, 12 
b. m o gdoz. 14. Nad trumną wygłosi 
premjer przemówienie na cześć zmar
łego w obecności korpusu dyploma
tycznego i wybitnych przedstawicieli 
świata politycznego, poczem trumna 
ze zwłokami zmarłego umieszczona 
zostanie w prowizorycznym grobie na 
cmentarzu w Passy aż do chwili prze
wiezienia jej zgodnie z życzeniem 
zmarłego do majątku Cocherel.

francuskiej
zaczęło się już rozpadać przed śmier
cią jego twórcy.

Bardzo ostro występuje Pertinax, 
który w „Echo de Paris“ stwierdza, że 
poczynania Brianda jako ministra 
spraw zagranicznych nacechowane 
były niepewnością i niejasnością. Dość 
wspomnieć o pierwszych propozycjach 
w sprawie Locarno, po których o- 
świadczył Briand Poincarńmu, że uwa
ża te propozycje za zupełnie niewystar
czające. Również przy pakcie Kelloga 
rozwinęło się wszystko zupełnie ina
czej niż tego sobie życzył Briand. Od 
1926 roku cały jego wysiłek zmierzał, 
aby doprowadzić do porozumienia 
francusko-niemieckiego. Nigdy nie wi
dział ściśle rzeczywistości, stale bo
wiem wierzył w inną republikę nie
miecką, której rzekomo przyświecały 
zamiary pokojowe. Polityka niemiec
ka wybierała natomiast z pociągnięć 
Brianda te rzeczy, które uważała za 
pożyteczne dla siebie. To tęż należy 
kategorycznie stwierdzić, że postępo
wanie Francji w latach 1925 do 1930 
przyczyniło się do militarnej i dyplo

matycznej odbudowy Niemiec.

przewodniczący komisji sen. Zakrzew
ski zarządzi! przerwę, podczas której 
przedstawiciele B. B. naradzali się z 
wiceministrem oświaty Pierackim. W 
wyniku tych narad sen. Ehrenkreutz 
(B. B.) oświadczył, że ponieważ w dys
kusji były poruszone momenty natury 
politycznej, Jego klub głosu nie zabie- 
rze i postawił wniosek o przejście do 
dyskusji szczegółowej.

Wobec tego sen. Sołtyk stwierdził 
w imieniu Klubu Narodowego, że nie 
poruszono w dyskusji momentów poli
tycznych,i że Klub Narodowy w razie 
odrzucenia poprawek zgłosi je na ple
num Sejmu, jako poprą,wki mniejszo
ści.

Wszystkie poprawki odrzucono i u- 
stawę przyjęto głosami B. B. (w)

indywidualności zmarłego francuskie
go męża stanu, ale stwierdzić musimy, 
że polityka jego przysporzyła Polsce 
niejedną troskę. Byliśmy czasu wojny 
światowej przejęci lękiem uzasadnio
nym, by powrót do władzy Brianda nie 
kosztował Polski udaremnienia progra
mu zjednoczenia i pełnej niepodległo
ści wskutek przerwania wojny z Niem
cami i zakończenia jej nierozegraną. 
Nie wiedzieliśmy wówczas nawet, że 
w wielkiej tajemnicy, nawet przed fran
cuskim światem politycznym, Briand! 
był się zgodził wobec ostatniego mini
stra spraw zagranicznych Rosji carskiej 
Pokrowskiego na to, że Rosja sama zde
cyduje o zachodniej swojej granicy 
włącznie Polski, tak, jak ówczesny rząd 
rosyjski prźyznawał Francji prawo roz
strzygnięcia w zakresie własnej kompe
tencji o przyszłej wschodniej granicy 
francuskiej. To był grzech Brianda wo
bec Polski. Polityka zaś Brianda po 
wojnie, to była konsekwentna polityka 
ustępstw wobec Niemiec kosztem Pol
ski. Liczył on się bardziej z zadowole
niem l radością Niemców aniżeli roz
czarowaniem i troską Polaków.

Rzecz inna, że, jeżeli do tego doszło, 
większość odpowiedzialności za to po
nosi polska polityka oficjalna. W pierw
szych latach istnienia państwa polskie
go, za ówczesnych ministrów spraw za
granicznych, niesłusznie skarżono się 
na rzekomo nadmierne zapatrzenie się 
Warszawy w Paryż, ale to, co przeżyli
śmy za czasów ministrów Skrzyńskiego 
i Zaleskiego, to było istotnie zupełnie 
bezkrytyczne powtarzanie przez rząd, 
polski pacierza „briandowskiego“. Dro
go za to Polska zapłaciła upadkiem 
własnych wpływów, a wyrośnięciem 
ponad nie wpływów niemieckich. I nie
tylko niemieckich wpływów, lecz i buty 
i agresywności niemieckiej. Czyż nie 
wymowną tego ilustracją jest fakt, że 
Berlin schował do kieszeni umowę li
kwidacyjną i wszystkie w niej przez 
Polskę Niemcom darowane walory na
rodowe, a traktat handlowy — kopnął 
nogą? Tak oto w następstwie polityki 
„briandowskiej“ i z winy niemocy pol
skiej wygląda niemiecka rzeczywistość, 
niemiecka „dobra wola“ i niemiecki 
„pacyfizm“.

Pogłoski
o zmianach w rządzie

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł.) — 
W prasie żydowskiej pojawiły się zno
wu pogłoski o zmianach w rządzie. 
Wedle tych pogłosek miałaby bvć al
bo całkowita zmiana, albo tylko re
konstrukcja.

Mówią, że minister skarbu Pił
sudski ma objąć tekę sprawiedliwo
ści, że b. Minister Matuszewski wróci 
do łask, że min. Pieracki wygłaszał 
ostatnie przemówienia już jako przy
szły premjer, a obecny premjer Pry- 
stor powróciłby na stanowisko mini
stra przemysłu i handlu. Przed wy
jazdem do Egiptu Piłsudski miał po
lecić przeprowadzenie ustawy o peł
nomocnictwach.

Wersje te są dorywczemi plotka
mi, które co pewien czas się poja
wiają. Zmiana rządu miałaby nastą
pić zaraz po zamknięciu sesji parla
mentarnej. (w)
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Dzień państw mniejszych w Genewie
!Od specjalnego delegata „Kuriera Poznańskiego“}

Genewa, 6 marca. 
Gzy to debaty Zgromadzenia Ligi, 

czy rozprawa sądowa? Pytani© to ci- 
się na usta setkom dziennikarzy, 

którzy byli świadkami dzisiejszych 
dwóch posiedzeń Zgromadzenia Ligi, 
lak gorąco, takim energicznym tonem, 
tak stanowczo i żywo nie przemawiano 
dotąd nigdy na posiedzeniach Ligi. To 
nie^ spokojni dyplomaci omawiali dzi
siaj konflikt chińsko - japoński, ale pro
kuratorowie oskarżali przestępcę o na
ruszenie dwóch najważniejszych arty
kułów (10 i 12) paktu, a było tych pro
kuratorów piętnastu. Oto ich' nazwi
ska: prezydent Szwajcarji p. Motta, mi
nistrowie spraw zagranicznych: Czecho
słowacji p. Benesz, Norwegji p. Braad- 
Iand, Estonji p. Tomsson, Holandji p. 
Blockland, Hiszpanji p. Zulneta, Portu- 
galji p. Branco, Danji p. Munch, a po
nadto min. Szwecji p. Loafgren, min. 
Finlandji p. Erich, min. Grecji p. Poli
tik, min. Urugwaju, znakomity praw
nik, p. Buero, min. Kolumbji p. Restre- 
po, min. Meksyku p. Ortega i wreszcie 
jakiś delegat Persji o bardzo trudnem 
do wymówienia nazwisku. Lista zdaje 
się nie jest jeszcze skończona.

Prokuratorowie — a są to wszyscy 
reprezentanci państw mniejszych — 
zwracali się nie tyle do Zgromadzenia 
Ligi, jako do trybunału, iie do opinji 
moralnej całego świata. „Nie mamy 
może — mówił p. Buero — siły mate
rialnej, ani możliwości wyegzekwowa
nia niektórych przepisów paktu, ale to 
nie jest powód, by nie powiedzieć przed 
światem naszego sądu o wypadkach na 
Dalekim Wschodzie“. Cel dzisiejszych 
mów był zatem taki: trzeba stworzyć 
w łonie Ligi i w opinji publicznej świa
ta nacisk moralny na Japonję, by wy- 
rzekla się realizowania swych poetycz
nych zamierzeń drogą zbrojnej samo
pomocy.

Oskarżoną, której nazwisko wymie
niano jednak bardzo rzadko — kurtua
zja dyplomatyczna kwitnie przecież w 
Genewie w całej pełni! — była Japonja. 
Pp. Matsudaira i Sato siedzieli niemi i 
posępni, wytrzymując przez 6 godzin 
ogień hurąganowy zarzutów i oklasków, 
które manifestacyjnie witały i żegnały 
każdego oskarżyciela.

Treść aktu oskarżenia?
P. Motta mówił: „Przedewszystkiem 

trzeba pamiętać o art. 12, który zawie
ra obowiązek całkiem ścisły, uciec się 
(w razie sporu z drugiem państwem), 
albo do arbitrażu, albo do rozstrzygnię
cia sądowego, albo, jeśli to okaże się 
niemożliwem, do Rady Ligi. Zanim 
procedura art, 12 nie zostanie wyczer
pana, każdy akt wojskowy, każdy akt 
wojenny —. różnicę między niemi trud
no określić — jest zakazany. Obawiam 
się, że art. 12 nie był w tym wypadku 
przestrzegany“.

A teraz posłuchajmy p. Benesza, 
który zresztą gotów był przyznać Japo
nji okoliczności łagodzące (bojkot chiń
ski).:. „Wobec samowolnego zajęcia przez 
jedną, ze stron terytorjów drugiej stro
ny, nie chcę nawet przypominać posta
nowień" art. 10, jednego z fundamental
nych artykułów paktu, który — zdaje 
mi się — został tu naruszony“.

Ale czy naprawdę tak bardzo owym 
15 oskarżycielom zależało na całości i 
niezawisłości dalekiej republiki, której 
interesy broni tu dr.Yen? Czyż chino- 
filizm stał się dzisiaj tak modnym?

Bynajmniej! Piętnastu mówcom 
dzisiejszym nie chodziło wcale o Chiny,

' ale tylko o statut Ligi Narodów. Odkry
li w sobie gorącą miłość dla Ligi( gdyż 
zobaczyli, że wielkie mocarstwo traktu
je dość „swobodnie“ dwa najważniej
sze artykuły Paktu Ligi. „Dziś mnie, 
jutro tobie“ — powiedział jeden z nich. 
Dziś Japonja wysłała wojska do Chin 
wbrew zobowiązaniom z art. 10 i 12, a 
jutro np. Stany Zjednoczone wyślą flo
tę i wojska do brzegów Columbji lub 
Meksyku, albo Wiochy do Grecji (zaję
cie Korfu przezMussoliniego zostało z na
ciskiem dziś przypomniane),albo Anglja 
do Persji, albo... Kto może przewidzieć 
jutrzejsze apetyty silnych? Japonja two
rzy precedens — zaznaczył p. Benesz. 
Urugwajczyk, p. Buero, wręcz oświad
czył, że „reprezentanci małych państw 
nie mieliby tu (w Lidze) nic do roboty, 
jeśliby interesy materjalne zwyciężyły 
nad względami sprawiedliwości, legal
ności, poszanowania paktu i konwencyj 
międzynarodowych“. Jest to niema! 
groźba wystąpienia z Ligi na wypadek, 
gdyby Japonji pozwolono korzystać ze 
skutków naruszenia paktu. Podobnie 
wyrażał się prezydent Szwajcarji:

„Choć pokój — mówił p. Motta — 
Jeży w interesie wszystkich, to nie prze- 

Z /

r sadzę, jeśli powiem, że dla małych 
państw jest on interesem życiowym, po
nieważ małe państwa są mniej odpor
ne i słabsze, niż państwa wielkie, które 
mogą nieraz zaufać swej sile. Gdyby 
małe państwa straciły wiarę w procedu
rę paktu, to zmuszone byłyby szukać 
innych środków, celem zapewnienia so
bie bezpieczeństwa w sposób istotny i 
zasadniczy“.

. I oto doszliśmy do motywów tego 
niepokoju, który dziś wstrząsał komisją 
Zgromadzenia Ligi i w usta mówców 
kładł słowa energicznego protestu prze
ciw Japonji. Mają oni na myśli bezpie
czeństwo własnych krajów. „Nostra 
res agitur“ (o naszą sprawę chodzi) — 
wołali, wskazując na przykład1 Chin.

P. dr. Yen zrobił świetne posunięcie, 
przenosząc proces z Rady na Zgroma
dzenie. W Radzie mocarstwa oszczę
dzały Japonję, a małe państwa znajdo
wały się taro zbytnio pod wpływem 
wielkich. W Zgromadzeniu zaś panu
je — demokracja. Mali mają równy 
głos z wielkimi. Skorzystali też dziś z 
tego prawa tak hojnie, że zajęli całe 
dwa posiedzenia. Wielkie mocarstwa 
milczały. Nie odważyły się bronić Ja
ponji, a przyłączać się do oskarżeń na 
równą sobie potęgę nie miały ochoty. 
Przecież i one w r. 1927 w Chinach uży
wały środków... podobnych do japoń

Kauczuk czy mozaika?
W uzupełnieniu naszego sobotniego 

artykułu wstępnego o pełnomocnic
twach podajemy jeszcze poniższe uwa
gi naszego współpracownika warszaw
skiego (M. K.):

Wystąpienie rządu z projektem peł
nomocnictw nie zaskoczyło nikogo, kto 
obserwuje uważniej nasze życie poli
tyczne. Zaraz na początku obecnej se
sji można było przewidzieć takie jej za
kończenie. Gdyby nie zastrzeżone w 
konstytucji terminy budżetowe, projekt 
o pełnomocnictwach byłby wniesiony 
już dawniej. Ponieważ jednak te ter
miny musiały być zachowane, przeto — 
po przebiczowaniu budżetu — wypeł
niono je takiemi sprawami, co do któ
rych udzielenie pełnomocnictw nie mo
głoby być uzasadnione konieczną szyb
kością i elastycznością działania. W ten 
sposób załatwiono w Sejmie na drodze 
normalnej przedłożenia podatkowe, u- 
stawy szkolne i prawo o zgromadze
niach. Właściwa walka z kryzysem bę
dzie prowadzona przez rząd bez udzia
łu Sejmu, który po daniu rządowi peł
nomocnictw pójdzie na dłuższe waka
cje, zgodnie zresztą z wyrobioną od kil
ku lat tradycją.

Rząd i jego adherenci będą uzasad
niali żądanie pełnomocnictw przede
wszystkiem — jak wyżej powiedzieli
śmy — potrzebą szybkości i elastyczno
ści działania. Argumentem tym opero
wano już podczas dyskusji nad zmianą 
regulaminu obrad Sejmu, kiedy więk
szość rządowa ograniczyła prawo prze
mawiania i upoważniła marszałka Sej
mu do stawiania na porządku obrad 
spraw, zupełnie posłom nieznanych. 
Tak „ulepszony“ regulamin pozwala na 
uchwalenie projektu rządowego przez 
Sejm i Senat w ciągu paru godzin, a 
już zupełnie wygodnie w ciągu jednego 
dnia. Czyżby to był termin jeszcze za 
długi, nie pozwalający rządowi na dość 
elastyczne działanie?

Nie. Właściwy powód pełnomoc
nictw leży gdzieindziej. Obecne ciała 
ustawodawcze mogą tak szybko tań
czyć, jak tylko rząd zechce, ale aby mo
gły tańczyć, muszą być czynne. Inne- 
mi słowy, chcąc mieć możność szybkiej 
zmiany istniejących ustaw względnie 
tworzenia nowych, rząd musiałby prze
dłużyć sesję parlamentu na czas nieo
graniczony. A to byłoby odstąpieniem 
od jednej z naczelnych zasad pomajo- 
wego reżimu. Przypomnijmy sobie to, 
co się działo ze zwoływaniem, odracza
niem i zamykaniem sesji w latach 
1927 — 1930, ilekroć posłowie wystąpili 
z przysługującą im inicjatywą. Pamię
tajmy także, że nieobradowanie Sejmu 
poza sesją zwyczajną było jednym z 
czterech warunków, postawionych Sej
mowi przez P- Piłsudskiego w r. 1930, 
kiedy to nieoceniony marszałek Senatu 
Szymański chciał stworzyć rząd „pacy
fikacji“ wewnętrznej.

Jednak i ten prestiżowy szkopuł dał
by się jakoś ominąć, a raczej „uelastycz
nić“ przez zwoływanie w razie potrzeby 
krótkich sesyj; z ograniczonemi zada
niami, jak to zrobiono w kwietniu u-

skich. I one więc nie są bez grzechu. 
A jeszcze w r, 1930 na konferencji dia 
kodyfikacji prawa międzynarodowego 
w Hadze usiłowały przeprowadzić pe
wne ograniczenie zasady nie — inter
wencji.

P. Yen miał więc za sobą dzisiaj ca
ła „demokrację ligową“. Miał także 
pewne sfery w sekretariacie Ligi. Na
turalnie z wyjątkiem p. Sugimury, któ
ry słuchał dyskusji z ponurą miną.

Nie należy sobie jednak z opozycji 
mniejszych państw wiele obiecywać. 
Nie dysponują one pancernikami i hy- 
droplanami. Ostatecznie Zgromadzenie 
Ligi będzie usiłowało załagodzić zatarg 
drogą pośrednictwa (art. 15 alinea 3). 
Wszsycy mówcy tego dzisiaj żądali. 
Gdyby się to nie udało, wtedy przyjdzie 
na „zalecenie“ w myśl art. 15 alinea 4. 
Byłaby to już ostrzejsza procedura. Ale 
można uważać za pewne, że nim Zgro
madzenie sprawę załatwi (zalecenie wy
dać musi po 6 mieś.), to iuż‘ konferen
cja Okrągłego Stołu w Szanghaju po
godzi Chiny i Japonję. Mocarstwa 
chętnie w ten sposób usuną delikatny 
problem pokoju zpod decyzji Zgroma
dzenia, zwłaszcza, że w pokoju szang- 
hajskim będą się starały także sobie za
pewnić pewne interesy. Zgromadzenie 
dobre jest do protestu i „moralnego na
cisku“. Do działania powołana jest Ra
da Ligi Do działania zaś na Dalekim 
Wschodzie powołane są wielkie mocar
stwa. Piszę bez ironji.

JAN MATYASIK;

biegłego roku, kiedy zwołano nadzwy
czajną sesję Sejmu dla załatwienia jed
nej tylko sprawy pożyczki kolejowej. W 
fen sposób uniknęłoby się nieustające
go sejmowania, a większości rządowej 
danoby możność „współpracy“ z rzą
dem.

Takby mogło być, gdyby na pogod
nym dotąd horyzoncie tej współpracy 
nie ukazały się w ostatnich czasach nie
pokojące chmury. Przedmiot dumy p. 
Sławka, a mianowicie podział B. B. na 
grupy gospodarcze, fachowe etc., już po 
paru miesiącach okazał się ekspery
mentem- bardzo niebezpiecznym., -,,V- 
zgadnianie" idzie coraz oporniej, a 
..rozpracowywanie“ (termin p. Sławka) 
Rewnych zagadnień posuwa się czasa
mi za daleko. Dowodem — polemika 
między t. z. grupą pracowniczą czyli so
cjalistami „sanacyjnymi“, a grupą prze
mysłową, czyli przedstawicielami Le- 
wjatana, która odbyła się na plenum 
Sejmu podczas dyskusji budiżetowej. 
Takie wypadki zdarzają się w komi
sjach sejmowych coraz częśSiej.

Że nie tylko my w tej nadmiernej 
emancypacji widzimy jeden z głównych 
powodów żądania pełnomocnictw, o tern 
świadczy następujący głos „Kurjera 
Polskiego“, organu sfer gospodarczych, 
współpracujących z rządem:

„Projekt rządowy w sprawie pełnomoc
nictw specjalnych ma za podłoże nieco 
mozaikowy układ sił w obozie, współpra
cującym z rządem. Nastroje tego obozu 
w miarę zmian w konjunkturze ulegają 
pewnym wahaniom i przegrupowaniom. 
Chcąc się zabezpieczyć przed teml waha
niami. sfery rządowe postanowiły unieza
leżnić się jeszcze bardziej od Sejmu, bez 
względu na to, że posiadają w nim więk- 
SZP.lt a tembardziej, że poczucie siły 
wśród tej większości występuje coraz wy
raźniej, a posłuszni podkomendni pozwa
lają sobie nieraz na zbyt samodzielna kry
tykę swoich dowódców“.

Jak na organ, zbliżony do rządu i B. 
B., to dosyć wiele. Nietylko mozajka i 
wahania, ale i przegrupowania, a nawet 
— o zgrozo! — poczucie siły i zbyt samo
dzielna krytyka dowódców!

Pikanterja polityczna powyższego 
wystąpienia organu sfer gospodarczych 
polega na tem, że sfery te popierały za
wsze bardzo gorliwie koncepcję pełno
mocnictw, Widać, że usamodzielnianie 
się B. B. nie wychodzi im na korzyść, że 
owa mozajka stopniowo zabarwia się 
coraz bardziej na... czerwono, czego do-
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„OGNIWO”
przyjacielski Związek Studentek U. P.

urządza w niedzielę, dnia 13 marca r. b. o godzinie 17,15 w sali 18 
Coli. Minus

Zebranie uroczyste
poświęcone zagadnieniu nowego projektu ustawy małżeńskiej« 

Uwagas O jaknajTiczniejszy udała! prosi Zarząd „OGNIWA

wodem jest choćby wystąpienie i mew, 
senatora Boguszewskiego. a

Nie ulega wątpliwości, że podłożem 
pełnomocnictw jest i pęd do elastyczno 
ści i obrona prestiżu i obawa przed mn 
zajką. Gdyby jednak trzeba było odno 
wiedzieć, co przeważa, to wydaje nam 
się, że — mozajka. Zdaleka wygląda On 
dość harmonijnie, ale z bliska jest iir 
dla jej autorów za jaskrawa. WieJ 
pójdzie na dłuższy czas do lamusa. C

Metody „imieninowe“
Piszą, nam z Krobi:
W ub. sobotę ukazały się w mieścin 

naszem afisze z podpisem burmistrza 
p. Graczyka, podające progęam obcho
du „imieninowego“ na dzień 19 mar
ca. Pód programem widnieją nazwi
ska kilku osób zależnych, przeważnie 
urzędników, tworzących komitet wy
konawczy, poniżej podpisani są człon
kowie „komitetu honorowego“.

Wśród szeregu nazwisk tego „ko
mitetu honorowego“ widnieją nazwii 
ska prezesa Stronnictwa Narodowego 
p. M. Urbańskiego, wiceprezesa p A 
Kulczyńskiego, prezesa „Sokoła“’ n‘ 
Böhma. Zarówno wymienionych dzia
łaczy narodwych, jak i szereg innych 
osób, podpisanych na afiszach, nikt 
nie pytał o zgodę na podpis.

Niesłychane te metody wywołały 
wśród tutejszego społeczeństwa zrozu
miałe oburzenie. Wyrażamy nadziei« 
że podpisani bez swej zgody na afi’ 
szach pociągną do odpowiedzialności 
sądowej autorów afiszów. (R)

Przypadek, czy system?
Z kół czytelników piszą nam, co 

następuje:
„Jak daleko zaszła już „tolerancja“ 

wobec naszych mniejszości narodo
wych, tego dowodem pociąg ranny 
(7.35) Poznań — Bydgoszcz przez Wą- 
grówiec. Jadąc tym pociągiem, zauwa
żyłem ku najwyższemu zdumieniu na 
zewnętrznej stronie wozu 3 klasy dwu
języczny napis: wyżej, po polsku „Dla 
niepalących“, niżej zaś po niemiecku 
„Für Nichtraucher“.

Jak to, więc koleje polskie tu u nas 
wprowadzają język niemiecki? — Czy 
może w Niemczech dla wygody,mniej? 
szóści polskiej również wprowadzoną 
język polski na kolejach?!

Echa procesu
pp. Lamota i Brzega

W Toruniu ukazała się w tych 
dniach we formie nadzwyczajnego wy
dania p. t. „Ostatnie Słowo“ enuncjacja 
współoskarżonego w głośnym procesie 
ks. senatora Bolta przeciwko b. woj. 
Wronie - Lamotowi i towarzyszom b; 
redaktora „Dnia Pomorskiego“ dr. Pi- 
skozuba - Brzega, w której zasądzony 
autor przedstawia obszernie przebieg o- 
wego procesu.

Jak wskazuje firma, podana na stro
nie ostatniej tego wydania, wydrukowa
no je w Pomorskiej Drukarni Rolniczej 
S. A., a więc w tym samym zakładzie, w 
którym drukuje się „Dzień Pomorski“. 
Tymczasem czytamy w „Dniu Pomor
skim" z dnia 8 b. m. p. n. „Od Wydaw
nictwa“, co następuje:

„Wobec ukazania się w dniu wczoraj
szym publikacji pod nazwą „Ostatnie Sło
wo“, stwierdzamy, że z publikacją nie ma
my nic wspólnego ani pod względem wy
dawniczym, ani pod względem redakcyj
nym".

Najwyraźniej zatem wyrzekają się 
swego dotychczasowego redaktora na
czelnego i współoskarżonego b. wojewo
dy Wrony-Lamota.

Krwawe starcie z policją
Detroit, 8. 3. (PAT). W czasie 

starcia między policją a 3 tys. mani
festujących bezrobotnych 3 osoby zo
stały zabite a 20 odniosło rany. Ma
nifestanci usiłowali wtargnąć dó biur 
zakładów Forda.
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Nowa organizacja administracji rządowej
Zasadnicze umiany — Skasowanie czterech ministerstw

TARGOWISKO MIEJSKIE

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł.) — 
projekt nowej organizacji administra
cji rządowej, jaki ma być przeprowa
dzony na podstawie dekretów, jest już 
ustalony w komisji usprawnienia ad
ministracji.

projektowana jest zasadnicza zmia
na charakteru i uprawnień wicemini
strów. Charakter tego urzędu byłby 
ściśle fachowy.

Kierownikiem spraw organizacyj
nych całej administracji miałby być 
wiceminister z prezydjum rady mini
strów w stopniu służbowym ministra. 
Co miesiąc miałyby się odbywać po
siedzenia. poświęcone ustalaniu norm 
organizacyjnych i opracowaniu pro
jektów ustaw oraz zarządzeń.

Dalej istnieje zamiar skasowania 
czterech ministerjów: poczt, pracy 
i opieki społecznej, reform rolnych i 
robót publicznych. Reformy rolne 
mają być włączone do min, rolnictwa.

Kampanja przedwyborcza w Niemczech
Krwawe starcia w Düsseldorfie — Przemówienie Brüninga

Berlin, 8. 3. (PAT). Wczoraj po
południu doszło w Dusseldorfie do 
poważnego starcia ulicznego między 
hitlerowcami a komunistami, przy
czem obie strony rozpoczęły regular
ną strzelaninę.

Jeden komunista poniósł śmierć a 
jeden został ciężko zraniony. Wiele 
osób odniosło lżejsze obrażenia. Po
licja interwenjowała i aresztowała 
licznych uczestników starcia.

W godzinach wieczornych bójki 
powtórzyły się.

Essen, 8. 3. (PAT). Kanclerz 
Briining wygłosił wczoraj przemówie
nie wyborcze, w którem przedstawia
jąc obecną sytuację Niemiec, ostro

Rozruchy komunistyczne w Urugwaju
Buenos Aires, 8. 3. (PAT). Na 

podstawie wiadomości, otrzymanych 
z Montevideo, prasa miejscowa dono
si, że w związku z wykrytym i uda
remnionym planem akcji zbrojnej 
elementów komunistycznych, rząd 
urugwajski wydał szereg bardzo o- 
strych zarządzeń.

Z szeregów armji urugwajskiej wy
dalono przeszło 200 żołnierzy i podofi
cerów, podejrzanych o działalność ko
munistyczną. W lokalach stowarzy
szeń i organizacyj skrajno-lewicowych 
przeprowadzono rewizje, przyczem 
władze policyjne skonfiskowały wiel
ką ilość ulotek komunistycznych, 
broni, oraz korespondencyj z Rosji so
wieckiej, aresztując jednocześnie kil
kadziesiąt osób. Aresztowani cudzo
ziemcy zostaną wydaleni z granic 
kraju. Z rozporządzenia władz sądo
wych został zamknięty definitywnie 
wychodzący w Montevideo komuni

Szczegóły katastrofy pod Nakłem
Straty wynoszą przeszło 1OO tysięcy zl— 11. rannych w tern 

3. ciężko
Nakło, 8. 3. (Tel. wł.). Katastrofa 

kolejowa pod Nakłem wywołała dużo 
straty materjałowe, które ocenia się na 
Przeszło 100 tys. złotych. Wskutek zde
rzenia uszkodzone są dwa parowozy 
zarówno z pociągu towarowego, jak i 
Przetokowego. 18 wagonów napełnio 
nych węglem, przy spiętrzeniu, wsku
tek zderzenia uszkodziło się mniej, lub 
Więcej, wypadając daleko poza tor. U- 
szkodaone są również dwa wozy, na
ładowane. bekonami. Mięso jednak nie 
megło zniszczeniu.

Ranionych jest ogółem 11 osób z ob
sługi kolejowej, z tego 8 osób lżej; 
-zęsciowo odnieśli oni tylko porażenia 
erwowe i wszystkich opatrzono na 
lejscu. Nie było nawet potrzeby od-
uzenia ich do szpitala, 
trzech członków obsługi kolejowej

anionych jest ciężko. Maszynista jed- 
ego z parowozów ma zgniecioną klat- 
? Piersiową i złamane żebra, a jeden 
Konduktorów spad! pod kola wagonu, 

re odcięły mu lewą nogę na wyso- 
kolana i prawą rękę. Obu prze-

Kt°no do szpitala w Bydgoszczy. 
oriu5,raa. katastrofa wydarzyła się w 
boć? :SC* °koło 2 kim od Nakła na 
pr,r;n:’cy’ Prowadzącej do bekoniarni. 
Ha nrg towar- z węglem, który wpadł

P zetok., manewrujący na bocznicy,

Resort robót publicznych złączonoby 
z min. komunikacji, przyczem dziedzi
na elektryfikacji byłaby powierzona 
ministrowi przemysłu i handlu, po
miary — ministrowi spraw wojsko
wych, a zdjęcia geometryczne do map 
katastralnych — ministrowi rolnic
twa.

Sprawy budowlane i osiedleńczo- 
mieszkaniowe weszłyby do nowego 
ministerstwa, projektowanego w ko
misji, mianowicie ministerstwa sa
morządu. Przejęłoby ono wszystkie 
agendy samorządów M. S. W., które 
właściwe zostałoby min. bezpieczeń- 
-iwa publ.ćznego.

Ze sprzeciwem spotyka się myśl 
skasowania i włączenia min. poczt do 
min. przemysłu i handlu. Zdaje się 
jednak, że sprawa zniesienia min. ro
bót publicznych i reform rolnych jest 
już dojrzała. (w)

wystąpił przeciw działalności nacjo
nalistów.

Kanclerz zapewnił, ż© dołoży 
wszelkich starań, aby po wyborze 
Hindenburga, naród niemiecki wstą
pił na drogę spokojnego rozwoju.

Narodowa opozycja — oświadczył 
kanclerz — nie myśli szczerze o obję
ciu władzy, ponieważ wie, że straciła
by możność agitowania wśród mas. 
Istnieje nadzieja, że naród niemiecki 
potrafi przeciwstawić się agitacyjnym 
frazesom nacjonalistów.

Kanclerz zakończył przemówienie 
wezwaniem do głosowania za Hinden- 
burgiem.

styczny dziennik „Justicia“ („Spra
wiedliwość“).

Prezydent Urugwaju, dr. Terra o- 
świadczył, że użyje wszelkich środ
ków, przysługujących mu na mocy 
rozporządzeń konstytucji, ażeby nie 
dopuścić do naruszenia spokoju.

Buenos Aires, 8. 3 (PAT) — 
W związku z wykrytą ostatnio na tere
nie Urugwaju akcją elementów wy
wrotowych, mającą na celu wywoła
nie rozruchów komunistycznych na 
wielką skalę, władze policyjne w 
Montevideo aresztowały 87 komuni
stów, którzy usiłowali naruszyć po
rządek publiczny.

Wśród aresztowanych znajduje się 
22 Urugwajczyków, 22 Polaków, 8 Ro
sjan, 6 Włochów, 5 Ukraińców, 5 Li
twinów, 5 Hiszpanów, 4 Greków, 4 Ju
gosłowian, 3 Portugalczyków, 2 Rumu
nów i 1 Argentyńczyk. Wszyscy a- 
resztowani zostali przekazani wła
dzom sądowo - śledczym.

miał wjazd przepisowy. Tor główny nie 
został uszkodzony, to też najbliższy po
ciąg osobowy minął stację Nakło z go- 
dzinnem tylko opóźnieniem. Następny 
pociąg osobowy miał już tylko półgo
dzinne spóźnienie. W dniu dzisiejszym 
komunikacja odbywa się normalnie

Na miejsce katastrofy przybył po
ciąg ratowniczy z Gniezna i narzędzio
we pogotowie kolejowe z Bydgoszczy.

Wczoraj jeszcze zjechała na miejsce 
komisja sądowa i kolejowa celem zba
dania przyczyny zderzenia. Prowa
dzi się szczegółowe śledztwo, poza tern 
specjalny oddział kolejowy pracuje nad 
usunięciem zatorów, spowodowanych 
rozsypaniem się materjałów jak rów
nie spiętrzeniem się wagonów.

Policja miała bardzo ciężkie zada
nie, gdyż musiala wystawić silne poste
runki, by chronić rozrzucony węgiel 
przed grabieżą. Było to szczególniej 
trudne, gdyż katastrofa wydarzyła się 
wieczorem. (k!

Pożyczki polskie 
na giełdzie nowojorskie],

New York, 8. 3. (PAT). Pożyczka 
dillonowska 60%, stabilizacyjna 57%, 
m. Warszawy 43, śląska 43.

Urzędowe sprawozdanie > targowe 
Komisji Notowania Cen.

Poznań Inia 8. 3. 32. 
Spędzono: wołów 90, buhajów 210, krów

421, bydła 721. świń 1650, cieląt 570, owiec 
88; razem 3.029 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane............................ 61— 68

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3................................. ...... 56— 60

Mięsiste tuczone starsze . . 44— fO
Miernie odżywione . . . , 30— 38

Buhaje:
Wytuczone pełń mięciste 66— 62
Tuczone mięsiste . ... 48— 54
Nietuczone dobrze odżywione

starsze.................... . . . 40— 46
Miernie odżywione . . . ,, 32— 36

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , 62— 68
Tuczone mięsiste . . . . . 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 30— 3-
Miernie odżywione . . . . 24— 28

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 64— 68
Tuczone mięsiste . . . 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 44— 62
Miernie odżywione . , , . , 32— 40

Młodzież:
Dobrze odżywionę . Ł . 32— 40
Miernie odżywione . , , 26— 3u

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........ 66— 74
Tuczone cielęta ..... £8— 64
Dobrze odżywione .... 46— t4
Miernie odżywione .... 32— 44

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ........
Dobrze odżywione ....

ŚWINIE (TUCZNIKI):

56— 62

46- £0 
00— CO

kg żywej wagi .... 
Pełnomięsiste od 120 do 150 
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg żywej wagi....................
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg żywej wagi .....
Mięsisie świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ......
Maciory i późne kastraty. . 
Świnie bekonowe....................
świnie bekonowe loco stacja

I. ki 66—68. Ił kl 62—66. 
Przebieg targu normalny.

88- 90

84— 86

78— 82

68— 76
70- 73
70— 72 

załadowania

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 8. 3. 32.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć- 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg (121 f w h 1: 2) żyta po 
morskiegi 69.95 kg (119.1 f w h): 3i psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.i f w h : 
4; pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126.4 I w 
h ): 5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg. b) 68 kg: 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg.’ (74.1 f w h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 15 tonn par. Pozn. .... ^ <’ 9
Pszenica biała 100 tonn p. Pozn.
Pszenia 15 tonn p. Pozn. . . . . 24.30

Ceny orientacyjne.
Żyto.............................................23.00

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . . - • • . * 23.78 — 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień a) 64—66 kg. . . 20.00 — 
Jęczmień bi 68 kg . . . 21.50 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 23.75—

Usposobienie spokojne.
Owies . • ... 20.25—

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 35.50— 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenne 65% wł work. 36.50— 

Usposobienie spokojne.

23.5'

24.25

21.00
22.50

24.75

20.76

36.50

38.50

15.00
14.76 
15.75 
33.00 
35.00 
24.00 
25.1)0 
26.00 
34.00 
13.00 
17.C0

Otręby żytnie . • • • • 14.50—
Otręby pszenne • • « 13.75—
Otręby pszenne (grube) o • 14.75 —
Rzepak . . . 0 • o o 0 32.00 -
Gorczyca . . . ♦ 0 0 o • 30.00—
Wyka latowa 0 9 0 ë 0 22.00—
Peluszka . . B <9 © 0 0 23.00—
Groch Victoria . © ę o Ô • 23.00—
Groch Folgera . ‘ • 5 G 0 G 30.00—
Lubin niebieski • o ft o 6 12.00—
Łubin żółty • o • • o 16.00—

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 165 tonn, pszenicy 150 tonn, jęczmie
nia 45 tonn, owsa 60 tonn.

Owies biały niezadeszczony ponad noto
wanie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.88% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Knrs marki niem. ł gnid, gd Bank Pol 
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100

mk niem. w dewizach 210.90 zł., gotówką 
— zł., za 100 gułd. gd. w dewizach 173.41 do 
173.67 zł., gotówką 173.07 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań dnia 8. 3. 32. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana: obroty były ]ed- 
nakże ograniczone z powodu rozbieżności 
kursów sprzedaży i kupna Z pożyczek 
państwowych płacono za 5% Pożyczkę 
konwers. 38% przy wielkim braku mate
riału. pozatem poszukiwano 4% Pożyczkę 
inwest po 90% bez oddawców. Z papierów 
lokacyjnych P Z K handlowano mniej
szą ilość 8% list doi. starych po 67% w 
w oddaniu: zaś 6% listy żytnie poszuki
wano po 12%. w końcu 4% listy zast. kon
wertowane po 28%% bez oddawców

Z akcyj bankowych wzgł przemysło
wych handlowano Bankiem Polskim po 
86—85 w oddaniu. W obrotach nieoficjal
nych poszukiwano przv wielkim braku 
materiału 4% Premjówki dolarowe po 46 
oraz 3% Poż bud. po 35.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

67% O.
(Kurs w złotych!

6% listy żytnie Pozn Ziemstwa Kredyt
12,25 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 86—85 O.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 3 32.

Wrluły Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.88%; sp. 8,90%;
kup: 8,86%.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandj'a 3 8.?0 359.40 357.60
Londyn 31.88 32.03 31.73
Nowy Jork

kabel 8.925 8.945 8.905
Pn ryż 36X0 85.08 34 90
Praga 26.42 26.48 26.36
Szwaicarja 172.40 173.81 171.97
V’lochy 46.35 46.58 46.12
Berlin 211.85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud . . o • 37.1 0 37.75
4% poż inwes. . . P 96.00 97.00

4%, poż inw szt ser. Ö i loO.OO
5% DÓŻ konw . . 0 • P • 39.00
4% premj doi. . . • 0 • V 47.51 47.75
6% poż dolarową e & 3 o 60.00
7% poż stabil . . o u • G ■ 61.00 59.75

Tendencja mocnieisza
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 0.00— 87.60
Starachowice ...... 0.(0- 6.25
Lilpop ...... . . . 0.00— 15.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 8. 3. 32.

Pszenica march 75—76 kg. 244.C0—246.00
Tendencia spokoina.

Żyto march 72—73 kg. . . 193.10—195.00
Tendencja siała

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i SP ..... o c o e 195.00
Tendencja stała.

Jęczmień brow . . . , . 190.00-197.00
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy .................... 180.00—185.00
Tendencja mocna,.

Owies march - « • » » 157.00-164.00
Tendencia mocna.

Mąka pszenna . . . B « 31.25 - 34 75
Tendencia spokoj'na.

Maka żytnia ..... t 2690—27.90
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna 10.25—10.60
Tendencja mocniejsza.

Ospa żytnia . . . ¿ 10.00—10.30
Tendei ja nieco mocniejsza.

Groch Victoria .... 19 00—26 00
Groch drobny iadalny . b » 21.00—23.50
Groch pastewny . . « 9 , 15.00—17.00
Peluszka . . . „ . . „ 16.5')—1 «.50
BÓb • o oeycpbD© 15.00-17.00
Wyka . B 16.00—19.50
Łubin niebieski . » . « „ 11.00—12.00
Lubin żółty . ..>»»> 15.1 0—17 00
Seradela nowa ..Ba-. 32.00—37.00
Kuchy lniane 37% .... 12.40—12.60
Kuchy z orzecha ziemnego 13.00—13. 0
Kuchv mielone 'mączka) 12.70—12.80
Wytłoki suche paryt Berlin 8.30
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . 11.90—12.00
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin .................... 12.80
Pła'ki ziemniaczane . . 16 60-17/0
Słoma żytnia pras drut. . 0.95— 1.15
Słoma pszenna pras. drut. 0.65— 0.80
Stoma żytnia dluea wiązana 0.95— I.2O
Słoma żytnia pras, sznur 0.9 — 1.05
Słoma pszenna pras sznur 0.75— 0.90
Sieczka ........ 1.50— 1.70

Tendencja stała
Siano handlowe suche , , 1.20— 1.40
Siano dobre I pokosu . . , 1.80- 2.00
Lucerna luzem . . . » . 2.40- 2.70
Tymotka luzem 2.35- 2.70
Siano koniczynowe luzem . 2.30— 2.60

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja niejednolita.



Strona 4 Kurjer Poznański, wtorek, 8 marca 1952 Numer 11®

1Jtutęźa, zet ‘pa^zrrt
w&djeJc, iilci&F&w i win,

Francuski projekt paktu bezpieczeństwa
Przedstawiony obecnie Lidze Naro

dów projekt francuski ustalenia bez
pieczeństwa, a w konsekwencji możli
wości rozbrojenia drogą, utworzenia 
armji międzynarodowej, oddanej do 
dyspozycji Ligi, jest zdarzeniem donio
słem.

Trudno przypuścić, by przy obec
nym układzie stosunków międzynaro
dowych projekt ten mógł być przyję
ty, ale po raz pierwszy od czasu istnie
nia Ligi została wskazana przez Fran
cję jedyna droga utrwalenia pokoju, 
tylko bowiem siła zbrojna, użyta w 
chwili odpowiedniej, celowo i stanow
czo może zmusić powodujących wciąż 
nienawiść burzycieli pokoju do po
wstrzymania wojowniczych zakusów.

Przed trzema miesiącami omawia
łem tę sprawę w „Kurjerze Poznań
skim“ na tle myśli, rzuconych w pra
sie przez sen. de Jouvenela o możliwo
ści utworzenia międzynarodowej ar
mji lotniczej, ale projekt francuski 
idzie dalej, a opracował go sztab ge
neralny pod przewodnictwem nieza
pomnianego ministra śp. Maginota 
przy najbliższym udziale marszałka 
Petaina i generała Weyganda: trzy 
wielkie nazwiska. Dają one rękojmię 
powagi projektu, mającego olbrzymie 
znaczenie i dla Polski, która z powo
du swego położenia geograficznego i 
politycznego musiałaby przyjąć przy 
jego realizacji poważny udział. Nale
ży zatem przyjrzeć mu się bliżej.

Rzeczywiście przy danej organiza
cji Ligi sankcje zbrojne, przewidziane 
przez artykuł 16 paktu, są fikcją. Żad
ne mocarstwo, silne militarnie, nie 
przyjmie wyroku, a zaimprowizowanie 
armji międzynarodowej, mającej na 
celu ukaranie napastnika, jest przy 
obecnem zaognieniu politycznem za
daniem niewykonalnem, poczynając 
od trudnej sprawy nominacji wodza 
naczelnego, ustalenia jego pełnomoc
nictw i zależności od władz Ligi.

Przypomnę, że w okresie wojny 
światowej trzeba było czterech lat, by 
sprzymierzeńcy uznali wreszcie ko
nieczność utworzenia wspólnego do
wództwa naczelnego, i nawet wtedy 
Belgja i Włochy uchyliły się od przy
jęcia tej decyzji. Duże trudności wy
woła również utworzenie doraźnego 
sztabu generalnego i organizacja jego 
pracy, wreszcie wykonanie ekspedycji 
przez organizm wojskowy niezgrany. 
Jeżeli nawet udałoby się stworzyć ta
ką armję, spóźni się ona niechybnie z 
przybyciem na teatr wypadków, gdzie 
tymczasem zajdą niechybnie „fakty 
dokonane“, z któremi polityka liczy 
się niesłychanie.

Projekt francuski dąży do unie
możliwienia wszelkich zamachów, wy
nikających z czyjejkolwiek złej woli, 
oddaje więc do dyspozycji Ligi Naro
dów wszystkie samoloty, przystosowa
ne do rzucania bomb, proponuje, by 
tylko sygnatarjusze paktu bezpieczeń
stwa mogli posiadać ciężką artylerję, 
wojenne statki linjowe i nurkowce z 
obowiązkiem przekazania ich Lidze na 
jej żądanie, omawia sprawę utworze
nia stałej armji międzynarodowej, 
składającej się ze ściśle określonej 
ilości jednostek, które przebywałyby 
na terytorjum danego państwa do. cza
su wezwania przez Ligę, wreszcie u- 
stala zasadę ochrony ludności cywil
nej przed atakami lotniczemi.

Memorjał ten posiada ogromną si
łę, jasność i wymowę, odbija jaskrawo 
od wszystkich dotychczasowych de- 
klaracyj, omawianych w Lidze, ma
skujących mgławicą frazesu obłudę 
fałszywych pacyfistów. Utworzenie 
takiej armji jest pod względem tech
nicznym zupełnie możliwe, chociaż nie
łatwe. Marszałkiem jej mógłby natu
ralnie zostać tylko generał jakiego 
neutralnego państwa, posiadający peł
nomocnictwa Rady Ligi co do wyboru 
sankcyj, zablokowania komunikacyj 
państwa napastniczego, represyj zbroj
nych przeciwko jego ważnym objek- 
tom. Ustalenie takich pełnomocnictw 
będzie niełatwe pod względem poli

tycznym i gospodarczym, boć kapitał 
międzynarodowy przenika wszędzie i 
może być w razie zablokowania por
tów lub bombardowania ośrodków 
przemysłowych narażony na straty.

Zaznaczyć należy, że rejonem dzia
łań armji Ligi może być tylko Europa, 
północna Afryka i zachodnia Azja. 
Wyłączony byłby cały obszar Amery
ki, gdzie działa zresztą pod opieką po
tężnych Stanów Zejdnoczonych dok
tryna Monroego, nie dopuszczająca 
wkraczania Europy w sprawy zachod
niego kontynentu. Ze względu na od
dalenie niemożliwem jest również sto
sowanie sankcyj karnych na obsza
rach oceanu Indyjskiego lub Spokoj
nego. Zaangażować sdę zbrojnie w 
konflikcie japońskot-chińskim mogły
by tylko Stany Zjednoczone, i to z na
der wątpliwym rezultatem. Potęga 
morska Japonji ustępuje w pewnym 
stopniu flocie wojennej Ameryki, ale 
główna baza wojenna Stanów, San 
Francisco, leży o dwa tygodnie drogi 
morskiej od wybrzeży azjatyckich, co 
osłabia niezmiernie szanse akcji za
czepnej Stanów na wodach morzą 
chińskiego.

Dyskusja nad projektem francu
skim w Genewie wykazała już, że ini
cjatywie Francji przeciwne są Sowie
ty, Niemcy, Włochy, Anglja i Amery
ka, a są jej przychylne Belgja, Polska 
oraz większość państw mniejszych. 
Porozumienie zatem nie będzie pewnie

Co się dzieje w Charbinie
(Od własnego korespondenta

Gharbin, w Lutym. 
Przeżywaliśmy tu wzruszające chwi

le. Wypadki, jakie się tu rozgrywają, 
są zbyt skomplikowane. Po rozpacz
liwych walkach w bezpośredniej oko
licy naszego miasta, znaleźliśmy się 
pod ochroną Japończyków. Trzeba za
znaczyć, że wojska japońskie nie małe 
boje musiały stoczyć. Wojska chiń
skie bowiem stawiały gwałtowny opór, 
co właściwie nie jest w ich zwyczaju. 
Ale opór to był beznadziejny: nie wy
szkolone. obdarte, głodne i właściwie 
bezbronne masy wojsk chińskich 
„walczyły“ z nowocześnie uzbrojoną 
armją japońską ...

Wbrew przypuszczeniom wojska 
chińskie w czasie odwrotu nie uległy 
rozkładowi. Nie grabiły tak jak w ro
ku 1929, ale w największym porządku 
cofały się na północ, gdzie prawdopo
dobnie rozprószą się lub rozpoczną 
walkę partyzancką.

Japończycy zwyciężyli więc na ca
łej linji. Dalszy rozwój wypadków 
jednak nie zależy od tego zwycięstwa, 
wszyscy bowiem obywatele miasta, ca
ła ludność zadaje sobie pytanie: Co 
będzie dalej?...

Japonja chce przywłaszczyć sobie 
Mandżurję. Obecny gabinet w Tokio 
otwarcie i konsekwentnie prowadzi po
litykę imperjalistyczną. Nie można 
oczywiście zaprzeczać, że stosunki go
spodarcze Japonja dostosowuje do 
swej polityki imperialistycznej. Nie 
chodzi o chwilowy kaprys lub o awan
turę, ale o niezbędną konieczność. 
Chiny jednak nie kierują się temi 
względami. Cały naród chiński soli
daryzuje się w swej nienawiści do ja
pońskiego zaborcy.

Konflikt mandżurski jest nadzwy
czaj dramatyczny.

Co znaczy opanować i przywła
szczyć sobie Mandżurję, obszar równa
jący się obszarowi dwóch Francji, za
mieszkały przez 30 miljonów mie
szkańców chińskiej narodowości, a do
liczywszy „irredentę“ 400 miljonów? 
To rzecz nie tak łatwa, zwłaszcza w 
naszych czasach. To jest historja bar
dziej skomplikowana, niż swego czasu 
na Korei.

Japońska akcja niewątpliwie jest 
czynną pobudką do narodowo-rewołu- 
cyjnego procesu w Chinach. Trzeba pa
miętać o tem, że przeszło 60 miljonów

osiągnięte. Skutki jednak wystąpie- 
na Francji będą poważne. Przede- 
wszystkiem sprawa realnego utrwale
nia pokoju została nareszcie wyłuska
na z powijaków frazesu obłudnego do
tychczasowych poczynań papiero
wych. Rozwiane zostały oszczerstwa 
niemieckie, zarzucające Francji na 
obydwóch półkulach świata, jakoby 
tylko ona była zaporą do ustalenia sta- 
łego pokoju.

Postawiono też w Genewie na po
rządku dziennym sprawę zakazu uży
wania gazów i bakteryj, ograniczeni® 
używania ciężkiej artylerji i czołgów, 
zmniejszenia pod kontrolą wydatków 
na materjał wojenny, sprawę środków, 
ochraniających ludność cywilną.

Polityka Niemiec — głównego ho
dowcy nienawiści międzynarodowej — 
jest wyraźna. Żądają one równou
prawnienia w dziedzinie zbrojeń. 
Niemcy potrafiły tajnie i jawnie po
stawić swe pogotowie wojenne na tak 
wysokim poziomie, że Lidze należało
by może żądać od Niemiec obniżenia 
ich uzbrojenia do poziomu innych 
państw. W tym kierunku miałby 
przedstawiciel Polski wdzięczne zada
nie zademonstrowania przed wysokim 
trybunałem olbrzymiego rejestru 
wszechstronnego przygotowania Nie
miec do zbrojnej akcji zaczepnej, po
czynając od nastawienia duchowego 
całego narodu poprzez wszystkie dzie
dziny twórczej pracy.

DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

„Kurjera Poznańskiego")
ludności chińskiej żyje pod rządami 
sowieckiemi, a rząd sowiecki oświad
cza, że tylko Chiny sowieckie mogą o- 
deprzeć napór imperialistów. Ale i w 
innych częściach Chin daje się zauwa
żyć żywiołowy odruch przeciwko im
perializmowi.

Obecnie jasnem już jest, że w Tokio 
chętnie zrezygnowaliby z planu two
rzenia państwa mongolsko - mandżur
skiego i zadowoliliby się zastosowa
niem 21 artykułu w stosunku do 
Mandżurji, gdyby Nankin okazał goto
wość do wszczęcia bezpośrednich ro
kowań z Japonją. Chińczycy jednak 
są nieustępliwi.

Tutejsi „biali“ z radością oczekiwa
li przybycia Japończyków, będąc prze
konani, że okupacja doprowadzi do 
zupełnego zaniku sowieckich wpły
wów na kolei wschodnio - chińskiej. 
„Młodorosjanie“ lub też ci, którzy tak 
siebie nazywają, witali oddziały ja
pońskie okrzykami „Banzaj“, powie
wając trójkoiorowemi chorągiewkami 
rosyjskiemi. Życzenie jest ojcem my
śli i niejeden widzi już siebie na fotelu 
ministra buforowego państwa na Da
lekim Wschodzie.

Wkrótce jednak przedstawiciele ja
pońscy puścili zimny tusz na rozgo
rączkowane głowy. Naczelnik oddzia
łów okupacyjnych demonstracyjnym 
a zarazem przyjacielskim gestem o- 
znajmił ludności miejscowej, że do
wództwo japońskie otrzymało dyrek
tywy, według których nie może do
tknąć interesów sowieckich. Tak 
przedstawia się rzeczywistość. Przy
właszczyć sobie Mandżurję nie tak 
łatwo, upokorzenie Chin nie jest rów
nież rzeczą łatwą. I czy Japonja pra
gnie dojść jeszcze do konfliktu z Rosją 
sowiecką? W interesie tutejszej emi
gracji politycy tokijscy nie poświęcą 
ani jednego żołnierza. Szanse antyso- 
wieckiej akcji z japońskiej strony w 
dzisiejszych warunkach są bardzo zni
kome, chociaż pomiędzy japońskimi 
czynnikami wojskowemi znajdują się 
zwolennicy czynnej akcji przeciw so
wietom.

W Charbinie śledzimy z napięciem 
wypadki, rozgrywające się pod Szang
hajem. Czy znajdujemy się w przede
dniu wojny amerykańsko - japońskiej ? 
Trudno dziś przypuszczać, by wypad
ki w tym kierunku się rozwijały. Sta

ny Zjednoczone obecnie zbyt zaanga- 
żowane są w Ameryce Południowej. & 
również Japonja nie chce zaryzykować 
zatargu z Stanami Zjednoczonemi Zo
baczymy, jak sytuacja się rozwinie. 
Narazie trudno przewidzieć nawet naj
bliższą przyszłość.

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo w Chartowle.

Plenarne zebranie koła w Chartowie 
odbyło się w mieszkaniu prezesa p. 
Antoniego Augustyniaka przy liczi-ym 
udziale członków. Po zagajeniu zebra
nia przez p. Augustyniaka i odczytaniu 
protokółu przez sekretarza p. Józefa 
Kopaczewskiego zabrał głos wicepre
zes zarządu na m. Poznań p. insp. Mi- 
chalski. W treściwym referacie wysłu
chanym z wielkiem zainteresowaniem 
prelegent zanalizował gospodarkę dzi
siejszego systemu w Polsce, który pro
wadzi państwo na kraj przepaści.

W ożywionej dyskusji przemawiało 
kilku mówców, którzy zdecydowanie 
wypowiadali się zwłaszcza przeciw 
wniesionym przez rząd do Sejmu pro
jektom zmiany systemu ubezpieczeń 
społecznych

„Szczerbiec"
W ostatnim numerze (5) narodowy 

go dwutygodnika „Szczerbiec" znajdu
jemy w doskonałym wstępnym artyku
le p. t.: „Papierowe Łańcuchy“ krytykę 
ustaw, dających rządowi możność nieo
graniczonego ingerowania w życie spo
łeczeństwa. „Japońska Nauka" p. Cze
sława Sulimczyka wskazuje na wielkie 
zalety taktyki politycznej Japonji i za- 
chęca do naśladowania jej niektórych 
posunięć. P. St. Pieńkowski w art. 
„Głos Krwi“ ukazuje nam na tle pracy 
literackiej właściwe oblicze rasowe 
Boy a Żeleńskiego. „Sejmy Polskie a 
Sejmy Żydowskie“ to jeszcze jedna 
garść faktów, stwierdzonych doku
mentami, że Żydzi działali i działają 
na szkodę Polski. Dział: „Z życia Mło
dych" obok wiadomości z prowincji, 
obrazujących wzrost wpływów Obozu i 
jego prace, znajdujemy krótki zwięzły 
artykuł o konieczności materjalnego 
popierania swojej organizacji. Ks. St. 
Krawczyk zwraca uwagę na przejmo
wanie przez rząd polski wpływów ob
cych destrukcyjnych, miast wzorowa
nia się na przykładach zagranicznych 
o cechach dodatnich dla narodu i pań
stwa, pisząc o tem w art.: „Burżuacyj- 
ny Bolszewizm". Zamyka zeszyt jak 
zwykle, znakomicie zredagowany dział 
„Z Kraju i ze Świata“, a uzupełnia ten 
numer wiersz p. J. Grzędy, pełen zapa
łu i entuzjazmu.

Szczerbiec jest do nabycia we 
wszystkich kioskach Ruchu, oraz u 
sprzedawców ulicznych. Prenumerata 
wynosi 2 zł. kwartalnie. Adres redakcji 
i administracji: Warszawa. Lwowska 
15 - 3, konto w P. K. O. 13975.____ »

Z konferencji
rozbrojeniowe!

Genewa, 8. 3. (Tel. wł.) Komisja 
główna konferencji rozbrojeniowej 
rozpoczęła swe dzisiejsze posiedzeni 
manifestacją na cześć Brianaa.
Wspomnienie pośmiertne wyg los
przewodniczący Henderson. 
howiono w sobotę nie odbywać za<111.' 
go posiedzenia, aby członkom kom • 
sji umożliwić udział w pogrzeb 
Brianda.

WODA KOLONSKA 
X MAJOLA
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DZIAŁ GOSPODARCZY
poniosła zmiana przepisów

licytacyjnych
Nr. 15-ty „Dziennika Ustaw“ zawie 

ra ważną, dla życia gospodarczego u- 
stawę zmieniającą niektóre przepisy 
niemieckiej ustawy z dnia 24 marca 
j897 roku o przetargu przymusowym i 
zarządzie przymusowym. Zmiany te 
dotyczą przymusowej licytacji nie- 
ruchomości.

Według ustawy niemieckiej można 
było sprzedać nieruchomość za każdą 
cenę, pod warunkiem, aby ta cena po
krywała sumę wierzytelności, które 
istniały przed wystąpieniem jednego 
z wierzycieli o wystawienie nierucho
mości na licytację, plus koszta postę
powania, które z ceny kupna winny 
być pobrane. Przepis ten okazał się w 
praktyce niewystarczającym: ogromna 
ilość nieruchomości osiągnęła na sub- 
hastach ceny wprost śmieszne, niesto- 
jg.ce w żadnej proporcji do rzeczywi
stej wartości. Licytacje rujnowały 
dłużników, co tem bardziej było poża
łowania godne, że większość dłużni
ków nie należy do kategorji dłużni
ków złośliwych, a popadła w trudno
ści płatnicze wskutek przyczyn kon
iunkturalnych.

Wspomniana na wstępie ustawa, 
nosząca datę 25 ub. m., bierze w obro
nę właściciela nieruchomości wysta
wionej na licytację. Jak wynika z po
stanowień, które w streszczeniu poda- 
jemy poniżej, ustawa wprowadza na
stępujące przepisy:

Wystawiona na licytację nierucho
mość winna być oszacowana przez ko
mornika, przy pomocy biegłego. Na 
podstawie protokółu oszacowania wła
ściwy sąd ustala uchwałą wartość nie
ruchomości, cenę wywoławczą oraz 
wartość praw, które z sumy, uzyska
nej z przetargu, mają być zaspokojone 
przez przyznanie odszkodowania pie
niężnego. Nieruchomość możną sprze
dać na licytacji, o ile osiągnie cenę 
nie niższą od 2/3 sumy oszacowania. 
Jeśli na pierwszej licytacji nierucho
mość nie osiągnie 2/3 taksy, wówczas 
wyznacza się drugą licytację, która od
bywa się według przepisów obowiązu
jących przy pierwszej licytacji. Jeżeli 
także druga licytacja jest bezskutecz
na, to postępowanie zostanie uchylone.

Jak widzimy ustawa chroni bardzo 
stanowczo praw dłużnika i stanowi 
dalekoidące utrudnienie w dochodze
niu roszczeń wierzyciełskich. Trudno 
doszukiwać się odpowiedzi na pytanie: 
czy korzyści, jakich ustawa przyspa
rza dłużnikom, „równoważą“ straty, 
jakie z tego tytułu wynikną dla wie
rzycieli? Pozostawiamy ocenę ustawy 
Szanownym Czytelnikom.

Mowa była dotychczas © licytacji 
nieruchomości. A co się stanie z przy- 
musowemi przetargami ruchomo
ści? Czy i one ulegną ograniczeniom 
na korzyść dłużników? Na te pytania 
odpowiada uzasadnienie dołączone do 
przedłożenia rządowego, w którem mi
nisterstwo powołuje się na rozporzą
dzenie (niemieckiej) Rady Związkowej 
z dnia 8 października 1914 roku (Dz. 
U. Rzeszy, str. 427), uznając to rozpo
rządzenie za bezsprzecznie obowiązu
jące w okręgach sądów apelacyjnych 
w Poznaniu i Toruniu oraz sądu okrę
gowego w Katowicach. Wspomniane 
rozporządzenie postanawia, że na li
cytacjach przymusowych wolno sprze
dawać ruchomości nie niżej połowy 
sumy oszacowania, przeprowadzonej 
Przez komornika wzgl. rzeczoznawcę.

Charakterystyczna różnica zachodzi 
Więdzy ustawą z dnia 25 II. 1932 i roz
porządzeniem z dnia 8. X. 1914: usta
wa polska postanawia uchylenia po
stępowania, na wypadek gdyby druga 
■cytacja była bezowocną; natomiast 

rozporządzenie niemieckie tak daleko- 
oącego postanowienia ni® zawiera, 

Spwząc że wierzyciel „kann jederzeit 
u‘e Anberaumung eines neuen Verstei- 
scrungstermins.,. beantragen“.

o s •

t * Dz’ei®i‘ku Ustaw R. B. nr. 15 s 21 
«mi i°- ^r'. ogłoszona ustawa <
st7?®le rwektórych przepisów ustawy po 
j Rwania sądowego cywilnego z r. 186- 
zar? ° Przetargach przymusowych 
szv i6 ’Przymu®owym. Artykuł pierw

r ogłoszonej ustawy odnosi się do usta 
fioł Postępowaniu sądowem cywilnem ! 
an-i ’ .obowiązującej w okręgach sądóv 
'Viln'Cyjnycil w Warszawie Lublinie

ykut 2 ustawy z dnia 25 lutego 1932 
tvv „ i zm'any niektórych przepisów usta- 
Dr7vr.prz6tarfru przymusowym i zarządzie 
brzmnaUS-°Wym z dnia 24 marca 1897 r. w 
ISta leril,u obwieszczenia z dnia 20 maja 

, r- (Dziennik Ustaw Rzeszy str. 713)

obowiązującej w okrękach sądów apelacyj
nych w Poznaniu i w Toruniu, oraz sądu 
okręgowego w Katowicach. Zmiany w tej 
ustawie interesują szczególnie ziemie za
chodnie.

Otóż do wspomnianej ustawy niemiec
kiej wprowadza się po paragr. 34 osobny 
dział pt.: „II a oszacowanie nieruchomo
ści“. Pod tym tytułem znajduje się okre
ślenie formalności, związanyc hz dokony
waniem oszacowania nieruchomości dłuż
nika.

Po upływie miesiąca od zawiadomienia 
dłużnika o zarządzeniu przymusowej li
cytacji sąd zarządzi oszacowanie nieru
chomości o czem zawiadamia dłużnika i 
wierzyciela popierającego egzekucję oraz 
uczestników (par. 91 i 41 ust. 3) z wymie
nieniem czasu i miejsca oszacowania. O- 
szacowanie przeprowadza komornik za i 
przybraniem biegłego, a w razie potrzeby I 
kilku biegłych, którzy złożyli przed sądem S

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo
wych nie wykazywały w tygodniu ubieg
łym naogól większego ożywienia Speku
lacja bowiem wstrzymywała się od zawie
rania poważniejszych tranzakcyj, czeka
jąc na wyjaśnienie sytuacji politycznej w 
Niemczech i na Dalekim Wschodzie.

Na giełdzie nowojorskiej obroty były 
małe przy tendencji niejednolitej. Pożycz
ki polskie miały usposobienie zwyżkowe.

Na giełdzie londyńskiej dała się zauwa
żyć lekka haussa, wywołana wiadomościa
mi o mającem nastąpić lada dzień obniże
niu stopy dyskontowej Banku Angielskie
go do 4 proc, oraz oświadczeniem kancle
rza skarbu, Chamberlaina, o rychlem znie
sieniu ograniczeń dewizowych. Pozatem 
na zwyżkowe kształtowanie się not.jwań 
wpływały także większe zlecenia banków 
paryskich na kupno papierów angielskich. 
Giełda paryska wykazywała wskutek 
dużych realizacyj usposobienie słabsze.

W Amsterdamie kursy przodujących 
papierów spadły o 3 do 5 proc„ a to głów
nie w związku z ostatnią obniżką cen cu
kru i kauczuku.

Giełda berlińska miała tendencję nie
jednolitą; początkowo przeważał nastrój 
slaby, w końcu tygodnia jednak pod wpły
wem wiadomości o rychlej obniżce dyskon
ta angielskiego i bardziej optymistycznej 
oceny sytuacji wewnętrzno-politycznej 
Rzeszy, kursy popularniejszych papierów 
osiągnęły dość znaczną poprawę.

Na Warszawskiej giełdzie akcyjnej 
trwał w dalszym ciągu zupełny zastój 
Obroty ograniczały się tylko do dwóch 
lub trzech papierów, przyczem ca. 80 proc 
tranzakcyj zawierano akcjami Banku Pol
skiego. Natomiast w dziale papierów pro 
centowych dało się zauważyć znaczniejsze 
ożywienie, szczególnie w grupie pożyczek 
państwowych.

Zapotrzebowanie dewiz, pe względu na 
większe płatności zagraniczne było silniej
sze. Cały przydzia łuskuteczniał prawie 
wyłącznie Bank Polski. W ostat. dekadzie 
lutego zapas dewiz Banku, zaliczonych do 
pokrycia zmniejszył się o 9.9 milj., a w 
ciągu całego miesiąca o 18,3 milj. do kwo
ty 51,3 milj. zł., natomiast zapas złota 
wzrósł o 4,1 milj., względnie o blisko 6 
milj., względnie o blisko 6 milj. do kwoty 
606,4 milj. zł. Pozycja dewiz, niezaliczo- 
nych do pokrycia zwiększyła się w stosun
ku do stanu z końca drugiej dekady o 566 
tys. do 124,1 milj. zł. Portfel wekslowy wy
kazał wzrost o 9.2 milj.. natomiast w sto
sunku do ultimo stycznia spadek o 22 milj. 
do 645.2 milj. zl.

Obieg biletów bankowych zwiększył się 
w ostatniej dekadzie o 82 milj do 1 151 
roilj„ natomiast natychmiast płatne zobo
wiązania spadły o 52,5 milj. do 191,3 milj zl.

Ziemiopłody
Ceny ńaszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

i». 2. a. a 9. 8. 3. 8. 4. 8. ft. 8.

Pneniea
Warszawa 27.50 27.50 27.50 27.50
Poznań 24.50 24.25 24.50 24.25 24.60 24.00
Lwów 21.75 — '
Lublin 25.00 — 25.00 25.00 25.00 —

Żyto
Warszawa 25JX) 25.00 25.00 25.00
Poznań 23.6C 23.60 23.50 23.50 23.5o 23.50
Lwów — 23.00 — — —
Lublin 22.60 — 23.00 23.00 23.00 —

Jęecnfeń
Warszawa 22.00 22.00 22.00 22.00
Poznań 22.00 22.00 22.00 22.00 22.n0 22.50
Lwów ¡8.75 — — —
Lublin 18.50 — 18.50 18.50 19.50 —

Owies
Warszawa 25.00 28.00 25.00 25.00
Poznań 20.75 20.75 20.76 20.76 21.00 20.75
Lwów — 23.50 — — — —
Lublin 22^0 — 23.10 23.0 23.00 —

Według ostatnich danych, powierzchnia 
zajęta na świecie pod pszenicę ozimą ule
gła w stosunku do poprzedniego roku 
zwiększeniu. Z krajów europejskich po
większono obszar uprawy we Francji, w

przysięgę. W oszacowaniu biegły poda o- 
sotono wartość nieruchomości, jej urządzeń 
przynależności i praw do nich przywiąza
nych, a osobno wartość w całości W razie 
potrzeby biegły poda również wartość pie
niężną poszczególnych praw, które z sumy 
uzyskanej na licytacji za nieruchomość, 
mają być zaspokojone przez przyznanie 
odszkodowania pieniężnego. Z czynności 
szacowania sporządza się protokół. Na pod
stawie wyniku oszacowania sąd ustala u- 
chwalę: a) wartość nieruchomości (sumę 
oszacowania), b) cenę wywołania, poniżej 
której nieruchomość nie będzie na licyta
cji sprzedana, a któr a stanowi dwie trze
cie sumy oszacowania, a o ile najniższa 
oferta (par 44) przewyższa dwie trzecie 
sumy oszacowania cenę wywołania sta 
nowi najniższa oferta; c) wartość praw 
które z sumy uzyskanej z przetargu mają 
być zaspokojone przez przyznanie odszko
dowania pieniężnego.

Niemczech i w Ttalji tak znacznie, że nie 
wyrównało tej zwyżki zmniejszenie areału 
pszenicy w Polsce, Rumunji i lliszpanji. W 
Rosji nastąpiło kolosalne zwiększenie za
siewów pszenicy, bo o 1.300 000 ha., t. j, o 
11,4 proc, w stosunku do roku poprzednie
go. Zasiewy żyta ozimego objęły większą 
powierzchnię w stosunku do roku poprzed
niego w Polsce, w Niemczech i we Francji, 
natomiast mniejszą w Ameryce Północnej 
(o 134.000 ha.) i w Rosji (o 1.900.000 ha.) Ta 
ostatnia cyfra zadecydowała, że światowy 
areał żyta uległ zmniejszeniu.

Zapotrzebowanie zbóż na rynkach ame
rykańskich było duże. Podaż na rynkach 
europejskich doznała wyraźnego, osłabie
nia z powodu braku ofert z Rosji i krajów 
naddunajskich. Zdaje się, że państwa te 
n,ie będą mogły oddawać swoich zbóż na 
rynki europejskie, z powodu całkowitej wy
przedaży partyj przeznaczonych na eksport. 
Jedynie Jugosławja rozporządza jeszcze 
250.000 tonn pszenicy na eksport. Większa 
ezęśćltego zboża została zakontraktowana 
do Austrji, Czechosłowacji i Grecji, a ostat
nio do Francji. Na kontynencie europej
skim Francja jest obecnie najpoważniej
szym odbiorcą pszenicy; zapotrzebowanie 
jej ocenia się na 8.5 milj. kwintali na naj
bliższe 5 miesięcy.

Wyniki rosyjskiej kampanji zbożowej na 
r. 1931/32 są słabe. Dostawy zboża na rzecz 
państwa zostały wykonane w 90 proc. Zgro
madzenie ich na partje eksportowe napot
kało na trudności z powodu braku środków 
komunikacyjnych, niewykończenia elewa
torów, niedostarczenia worków itp. Zapasy 
rosyjskie są teraz niewielkie; nie zaciążą 
na sytuacji rynkowej.

Nastroje na rynkach krajowych nie u- 
legły zmianom. Cena żyta utrzymała się w 
Poznaniu na poziomie 23 50 zł., w Warsza
wie 25.00 zł. Natomiast cena pszenicy w Po
znaniu uległa zniżce o 0.50 zl. na kwintalu; 
w Warszawie bez zmiany. Dla jęczmienia 
była na rynku poznańskim tendencja 
mocna.

Jaja
Tydzień sprawozdawczy był pod zna

kiem tendencji zwyżkowej, spowodowanej 
obniżaniem się temperatury w centralnej 
i wschodniej Europie. Na większości ryn
ków ceny zwyżkowały, notowania berliń
skie podniosły się o % do 1K fen na sztu
ce. Rynek angielski jest spokojny. Wobec 
obowiązywania od 1 bm. cła przywozowe
go w wysokości 10 proc, ad valorem kupcy 
zajmują stanowisko wyczekujące wobec 
sytuacji.

Na rynku krajowym przy zmniejszonej 
podaży tendencja się wzmocniła. W War
szawie płacono za towar wyborowy 150 do 
160 zŁ w Łodai 155 zl za 1 skrzynię. Z na
stąpieniem łagodnej temperatury daje się 
zauważyć osłabienie tendencji.

Bydło i mięso
Tendencja na rynku żywca w kra ju jest 

niejednolita: W Mysłowicach notowania 
byty utrzymane, w Krakowie zanotowano 
lekką zwyżkę trzody i bydła. Giełd® mięs
na wWarszawie notowała ostatnio towar 
w zaofiarowaniu przy tendencji utrzyma
nej. Na targowicy poznańskiej wszystkie 
gatunki bydła i trzody zwyżkowały ó 2—4 
zl na 100 kg.

Manufaktura
Wprowadzenie ceł ochronnych w Anglii 

przyczyniło się do znacznego pogorszenia 
sytuacji w łódzkim przemyśle czesanko
wym. Podczas, gdy produkcja w r. ub. u- 
trzymywala się jeszcze, dzięki eksportowi, 
pa tym samym poziomie, co w ciągu roku 
1930. to pierwsze miesiące br. przyniosły 
w tym kierunku niekorzystną zmianę.

Eksport do Anglji. który wyrażał się 
przed wprowadzeniem ceł pokaźną cyfrą 
około 300 000 kg, zamarł zupełnie; rynek 
ten niarazie zamknięty jest dla wywozu 
polskiego. Zmniejszył się również wydat
nie eksport do Japonji.

W dziedzinie eksportu przemysł wełnia
ny uważa wprowadzenie zwrotu cła za 
czesankę za decydu jące posunięcie, które 
mogłoby przynieść poprawę sytuacji.

W dziale towarów białych w tej chwili 
panuje w Lodzi jeszcze sezon. Obroty obec
ne. w porównaniu z rokiem uh są znacznie 
mniejsze; cen’- towarów białych w porów
naniu z cenami zeszłorocznemi zniżkowały 
o blisko 30. a nawet 40 procent Obecny se
zon na towary białe normalnie winien 
trwać jeszcze w ciągu miesiąca mar«».

-

Nikt z cierpiących
na reumatyzm, podagrę i bóle nerwowe
nie powinien wątpić w możliwość swe
go uzdrowienia, gdyż już wiele cierpią
cych odzyskało przy pomocy Togalu 
swe zdrowie. Tabletki Togal bowiem 
skutecznie zwalczają te niedomagania, 
wstrzymując nagromadzanie się kwa
su moczowego, który, jak wiadomo, 
jest przyczyną tych cierpień. Nieszko
dliwe dla serca, żołądka i innych or
ganów. Spróbujcie i przekonajcie się 
sami, lecz żądajcie we własnym inte
resie tylko oryginalnych tabletek To
gal. We wszystkich aptekach. nw 9 2OT

W handlu włókienniczym stolicy, 
stwierdzono w styczniu spadek obrotów w 
porównaniu ze styczniem 1931 w grani? 
cach 30 do 40 proc Sezon karnawałowy za
znaczył się lekkiem ożywieniem obrotów. 
W pierwszym rzędzie zakupywano jedna
kowoż wyroby tańsze: dotyczy to szczegól
nie handlu tkaninami wełnianemi i jed- 
wabnemi. Zamówienia na sezon wiosenny 
wpływają w powolnem tempie.

Polska polityka
pieniężno-kredytowa

Sekcja ekonomiczna Towarzystwa 
Prawniczego i Ekonomicznego w Po
znaniu organizuje we czwartek, dnia 
10 marca rb. o godz. 20-tej w sali 17 
Uniwersytetu (Collegium Minus) od
czyt znakomitego znawcy zagadnień 
pieniężnych, prof. U. P. dr. Edwarda 
Taylora n. t. „Polska polityka pienięż
no-kredytowa“.

Aktualny temat jak i osoba prele
genta niewątpliwie zachęcą szerokie 
kota społeczeństwa do udziału w od
czycie. Wstęp dla członków wolny, dla 
gości 1,— zł dla studentów' wyższych 
szkół 0,50 zl.

Akcja likwidacyjna
Banku Przemysłowców

Komitet wierzycieli Banku Prze
mysłowców S. A. w Poznaniu prosi 
nas o umieszczenie następującego ko
munikatu:

„Sąd Grodzki w Poznaniu zatwier
dził dnia 15 czerwca 1931 układ za
pobiegawczy, przyjęty przez wierzy
cieli na ogólnem zgromadzeniu w da. 
27 maja 1931 r. Odnośna uchwala są
dowa została opublikowana w „Moni
torze Polskim“ nr. 153 z dnia 7 lipca 
1931 r. Prawomocność układu nastą
piła, w myśl przepisów procedury cy
wilnej, dwa tygodnie później, czyli 
dnia 22 lipca 1931 r.

„Pierwsza 5-procentowa rata ugo
dowa płatna jest 9 miesięcy po upra
womocnieniu układu, czyli dnia 22 
kwietnia 1932 r., dalsze raty płatne 
są w odstępach kwartalnych, ostatnia 
rata winna być wypłacona dnia 22-go 
lipca 1933 r.

„Program prac Banku jest obecni© 
nastawiony w kierunku spokojnej, 
planowej likwidacji. Dotrzymani© 
warunków ugodowych wymaga u- 
płynnienia Banku przez możliwie 
szybką realizację różnych aktywów, 
szczególnie sprzedaż nieruchomości, 
ściąganie pretensyj od dłużników na 
rachunkach bieżących i dłużników 
wekslowych. Ciężki, stale pogarsza
jący się kryzys gospodarczy, jaki prze
żywamy, z natury rzeczy wpływa u- 
jemnie na tempo akcji likwidacyjnej 
i na stan majątkowy instytucji oraz 
mobilizację zasobów gotówkowych. 
Przedewszystkiem realizacja nieru
chomości napotyka na trudności. 
Władze Banku w każdym razie do
kładają starań, mających na celu 
możliwie sprawne wywindykowanie 
roszczeń, a termin wypłaty pierwszej 
raty będzie dotrzymany“.

(k) Rozpadnięcle się kartelu syropiar-
sklego. Dowiadujemy się, że kartel fabryk 
syropu ziemniaczanego na posiedzeniu ra
dy dnia 4. 3. 1932 r. przyszedł do wniosku, 
te w ramach dotychczasowej organizacji 
nie może nadal egzystować i musi się roz
paść. Przemysł syropiarski na skutek po
wstawania nowych fabryk outsiderow- 
skich znajduje się w obliczu nieopłacalno
ści i ponosi ogromne straty z powodu sze
rzącej się dezorganizacji i zarywania przez 
odbiorców. Termin ostatecznego rozpadnię- 
cia się egzystencji kartelu przypada w myśl 
konwencji na koniec bieżącego roku.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zabrakło miejsca na ławach 

oskarżonych
Szajka 25 złodziei, bandytów i paserów przed sądem

Sala sądu okręgowego była dzisiaj 
widownią rzadko zachodzących wypad
ków. Na ławie oskarżonych zasiadła 
szajka złodziei i paserów, składająca 
się z 25 osób; oskarżeni stają pod zarzu
tem kilkudziesięciu włamań i kradzie
ży.

Przed sądem pod przewodnictwem 
p. dr. Japy zasiedli na ławie oskarżo
nych włamywacze Leon Stachowiak, 
karany 8 razy, Franciszek Stachowiak, 
występujący pod' pseudonimem Beczka, 
karafny 7-krotnie, Karol Szubczyński, 
2-krotnie karany, Zygmunt Kujawa, 8 
razy karany, J. Goświński, karany już 
10 razy oraz Ludwik Głowacz i Marek 
Koliński. Na dodatkowych ławach za
siadło 16 paserów, oskarżonych o naby
wanie i dalszą sprzedaż przedmiotów, 
pochodzących z kradzieży.

Notoryczni włamywacze, zorganizo
wani doskonale w szajkę, dokonali w 
Poznaniu i na prowincji zgórą 20 nie
zwykle zuchwałych włamań i kradzie
ży, uchodząc przez długi czas przed rę
ką sprawiedliwości W r. ubiegłym za- 
kradli się do ćwiczni „Sokoła“, gdzie za
brali garderobę ćwiczących na sali dru- 
chen. W spółdzielni kupieckiej, cechu 
obuwniczego zabrali obuwia i przed

Kasiarze
grasują w gnieźnieńslnem

Gniezno, 8. 3. (Tel. wł.). W nocy 
z niedzieli na poniedziałek nieznani 
kasiarze dorwali się do kasy ognio
trwałej Kasy Chorych we Wrześni, 
gdzie skradziono 110 zł. Tej samej nocy, 
prawdopodobnie ci sami sprawcy wła
mali się do mleczami wrzesińskiej i 
szkoły powszechnej, gdzie z biurek 
wykradłi mniejsze kwoty.

Sprawcy, widocznie niezadowoleni 
z wyprawy wrzesińskiej, przenieśli się 
do Gniezna i w ubiegłej nocy włamali 
się do drogerji Łucjana Mikołajczyka 
przy ui. Warszawskiej. Kasiarze weszli 
do składu z podwórza, gdzie na samym 
wstępie wyważyli drzwi, weszli do kan
toru, wywrócili szafę ogniotrwałą na 
ziemię, rozpruli i zrabowali z treśoru 
różne pamiątkowe złote monety oraz 
około 200 zł. w gotówce. (br)

Czy ślady dawnej zbrodni?
Przy kopaniu fundamentów na tere

nie. należącym do młynów „Cereałia“ 
przy Nadolniku na Głównej, wykopano 
kości ludzkie. W głębokości około 2 
metrów znaleziono 3 czaszki ludzkie i 
inne części szkieletów, które leżały w 
ziemi już od długiego czasu? Wdrożono 
dochodzenia, mające na celu stwierdze
nie, czy są to pozostałości po starym 
cmentarzu, czy też ślady masowej zbro
dni. (k)

KALENDARZYK
Wtorek.'8 marca 1932. 

Słońce: wschód 6,24; — zachód 17.43; —
długość dnia 11 godz 19 min 

Księżyc: wschód 6,46; —- zachód 19,11; —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st C., po
chmurno. wiatr zachodni, ciśnienie 
asmosf.eryczne niskie 745 mm. — W 
ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 4 st. C., najniższa 0 st. Ć Ilość 
opadu 3 mm.

Kai. rzk.: Jan Boży; jutro Franciszka.
Kai. slow.: Miłogost; jutro Mścislaw Bł.

ZEBRANIA, ZJAZDY’
— * * Resursa Kupiecka. Roczne walne 

zebranie odbędzie się we wtorek. 15 bm. o 
godz 18,30 w Domu Kupiectwa Polskiego 
przy ulicy Zwierzynieckiej 12. W razie 
braku quorum, drugie zebranie o godzi
nie 19.

— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 
Poznaniu, Zebranie plenarne odbędzie się 
9 bm. o godz 19 na sali sodalicyjnej. — 
Miesięczne nabożeństwo w niedzielę, 13 
bm. o godz. 7,45 rano w kaplicy sodalicyj
nej, wejście Dominikańska 8. I ptr.

— * Koło Nauczycieli Geografji w Po
znaniu. Zebranie Koła odbędzie się w so
botę. 12 bm. o godz. 18 w sali Instytutu Ge
ograficznego, ul. Wjazdowa 3. Na porząd 
ku obrad referat p Z. Janowskiej: Mode
lowanie na piaskownicy.

miotów szewskich na ogólną sumę 1600 
złotych. W mieszkaniu p. Rozalji Wa
wrzyniak skradli przedmioty i gotów
kę łącznej wartości 1400 zł, a z restau
racji p. Henryka Juraszka przy Górnej 
Wildzie 15 zabrali aparat radjowy oraz 
więksźą ilość wódek, win, papierosów i 
czekolady, wartości 2700 zł, przyczem 
włamania dokonano dwukrotnie. — 
Wreszcie w Jarocinie zakradli się do 
drogerji p. St Kilewskiego, gdzie za
brali 250 tabliczek czekolady, 116 pa
czek herbaty, większej ilości perfum, 
skórek, tytoniu, zegarków i gotówki o- 
gólnej wartości 21 tys. zł.

Dziś odbywa się przesłuchiwanie o- 
skarżonych, zaś przesłuchanie paserów 
odłożono wskutek ich wielkiej liczby 
na jutro.

Oskarżeni nie przyznają się do winy, 
w zeznaniach swoich obciążają się jed
nak wzajemnie. Oskarżeni cofają swo
je zeznania, złożone w śledztwie wstęp- 
nem, przyczem oskarżony Beczka 
stwierdza, że zeznania te nie mają żad
nego znaczenia, gdyż były wymuszone 
przez policjantów.

W chwili, gdy to piszemy, badanie o- 
skarżonyćh trwa w dalszym ciągu, (z)

2YGIE AKADEMICKIE
— * Akademickie Kolo L. O. P. P. Wal

ne zebranie odbędzie się 9 bm. o godz. 20 
w sali 17 Coli. Minus. Wstęp za okaza
niem legitymacji członkowskiej (wzgl. 
legitymacji „Koła Chemików").

ZYCIE SOKOLE
— * Baczność Sokolic»! W środę, 9 b. 

m. o godz. 19,45 odbędzie się w sali Stron 
Narodowego, św Marcin 65 I. szósty wy
kład o obronie przeciwgazowej. Wszystkie 
druchny mają obowiązek przybycia Nie
bawem zakończy siódmy wykład cykl in
formacyjnych wykładów, poczem rozpocz- 
nie się kurs instrukcyjny

— * Baczność Sokolice Wilda! Z po
wodu wykładów przeciwgazowych zebra
nie plenarne gniazda odbędzie się w pią
tek, 11 bm o godz. 20 u drh. Zawadki, G. 
Wilda 75. '

— * „Sokół“ Poznań IX. Starołęka. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, 9 
bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Pietrzonki.

WYKŁADY
— * W cieniu niebotyków. W środę, 

9 bm. o godz. 20 w sali Śniadeckich w 
Coli. Medicum przy ulicy Fredry wygłosi 
ks. rektor Cieszyński wykład n. t. „W cie
niu niebotyków", — wrażenia z podróży 
po Stanach Zjednoczonych Dochód z wy
kładu. urządzonego przez T. C. L., prze
znacza się na urządzenie, czytelni dla dzie
ci' bezrobotnych.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert p. Klary Kaulfussówny. —

W sobotę, 12 marca o godz, 20 na sali Do
mu Ewangelickiego przy ul Wjazdowej 8 
wystąpi z własnym koncertem młodziutka 
wiolinistka Klara Kaulfussówna W pro
gramie: Tartini. Bach, Haydn, Wieniaw
ski. Sarasate, Hauser Przy fortepianie 
prof. Sauer. Bilety od 1—3 zi u p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20 i w dniu kon
certu przy kasie.

— * Z Ogniska Polek. Wieczór dysku
syjny nie odbędzie się 9 bm., lecz dopie
ro w czwartek. 17 bm. o godz 19 na sali 
„Adrji" — wejście z Al. Marcinkowskiego.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z Koła Eucharystycznego Panien. 

Poznań-Jeżyce. Nabożeństwo miesięczne 
odbędzie się w czwartek, 10 bm. o godz. 
19,30. Po nabożeństwie przyjmować się 
będzie nowych członków oraz wydawać 
karty wpisowe w salce parafjalnej. 0 licz
ny udział w nabożeństwie uprasza Zarząd.

PODZIĘKOWANIA
— * Po obchodzie ku czci Waszyngtona.

Zarząd Towarzystwa Polsko-Angielskiego 
pragnie wyrazić gorące podziękowanie 
wszystkim osobom, współdziałającym 
przy urządzeniu uroczystego obchodu ku 
czci Waszyngtona W pierwszym rzędzie 
dziękuje p. Josephowi Flackowi. amery
kańskiemu charge d'affaires w Warsza
wie, za łaskawe objęcie protektoratu nad 
akademją; pp. artystkom prof. Konatkow- 
skiej i G. Linckównie oraz p. kpt Chmie- 
lewiczowi i orkiestrze symfonicznej 58 p. 
p. za bezinteresowne uświetnienie obcho
du produkcjami artystycznemj o wysokim 
poziomie; p. prof. Stefanowi bar Roppo- 
wi i Mr Warfieldowi za pełne głębokiej 
treści przemówienia; Dyrekcji Ogrodów

Miejskich za bezpłatne udekorowanie 
sceny; firmie T, Maik za dostarczenie for
tepianu Petrpfa; wreszcie wszystkim tym 
członkom towarzystwa z pp Michałowi- 
czową i dyr. Ligockim na czele, których 
ofiarna i energiczna praca nad zorganizo
waniem akademji przyczyniła się wybit
nie do tak znakomitego sukcesu.
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Cena chleba żytniego w mieście 
Poznaniu wynosi z dniem 7 bm. 41 groszy 
za 1 kg.

— * Z Polskiego Powsz. Tow. Farma
ceutycznego — Okręg Poznań. Zrzeszeni 
właściciele aptek i aprobowani aptekarze 
woj. poznańskiego udzielili na rocznem 
walnem zebraniu absolutorium ustępują
cemu zarządowi i wybrali jednogłośnie no
wy zarząd w osobach pp : Antoni Majoro- 
wicz — prezes, Poznań; Walenty Mierze
jewski — wiceprezes, Ostrów; Kazimierz 
Skarżyński — sekretarz, Poznań; Włady
sław Dzierzgowski — skarbnik, Poznań; 
Edmund Mende —- członek zarządu. Po
znań; Tadeusz Moll — zastępca sekreta
rza, Inowrocław; Marjan Lakner — zast. 
skarbnika, Bydgoszcz. Komisja rewizyj
na: Henryk Cegielski, Poznań; Albin
Gramze, Swarzędz. Jan Stryczyński. Wron
ki. Sąd koleżeński: Walenty Mierzejew
ski. Ostrów; Jan Stryczyński. Wronki, Ed
mund Mendo i Jan Galiński. Szamotuły. 
Delegaci na ogólne zebranie PPTF.: Ska
rżyński, Moll, Lakner i jako członek głów
nego zarządu z Warszawy — prezes An
toni Majorowicz.

—- * Poranek artystyczny w „Uśmie. 
chu“. Niedzielny poranek artystyczny, u- 
rządzony staraniem Sodalicji Marjańskiej 
Akademiczek w sali teatru „Uśmiech", 
był prawdziwą ucztą duchową. Protekto
rami poranku, który zgromadzi! tłumy 
wyborowej publiczności, byli ką, praiat 
Prądzyński oraz J. M. rektor U P., p. prof 
dr Sajdak. Program poranku stai na 
wysokim poziomie artystycznym. Orkie
stra Bratnie] Pomocy W S H odegrała 
symfonję h-moli Schuberta a p H. Nie- 
abaiówna odśpiewała arję z Linde de Cha- 
mounix — Donizettiego i warjacje Procha. 
Pan J. Kreczmar, artysta Teatru Polskiego 
recytował „Mój testament" Słowackiego, 
a p Miczyńska odegrała na fortepianie 
serenadę — Szubert-Liszt i Rapsodję Li
szta Po przerwie p. Nuna Mtodziejow- 
ska-Szczurkiewiczowa wygłosiła recyta
cję K. Makuszyńskiego „Jak Pan Bóg z 
góry patrzał na duszę" i wiersz Mochnac
kiego, dalej p. J. Turkowski odegrał Sa- 
rasate‘go „Tańce cygańskie" i Turkowskie
go „Lento", zaś p. St. Roy odśpiewał 
„Pieśń o Madonnie" — Chapi‘ego. „Pamię
tam ciche, jasne dni" — Karłowicza i „Że
glarz*— Griega. W końcu orkiestra W. 
S. H. odegrała fantazje z op. „Aida" — 
Verdiego. Akompanjował p. Sauer. (z.)
KRONIKA POLICYJNA

— * Na złodzieju czapka gore... Na ul
Polnej patrol policyjny natknął się na 
dwóch nieznanych osobników, niosących 
jakieś przedmioty. Na widok granatowe
go munduru zbiegli oni niepoznani, porzu
cając 3 okna od altanek. 2 kosze do kwia
tów. 2 lampy elektryczne z kloszami, ręcz
nik, suknię i dywanik, (k.)

KRONIKA SADOWA
— * Za kradzież papierosów, wędlin, 

wódek i drobiu. Przedmiotem rozważań 
sądu była sprawa Józefa Batkusa, który 
przed 3 laty żakradł się do lokalu p. So- 
biesika, skąd wyniósł większe ilości tyto
niu, wędlin i likierów. Sąd skaza! zło
dzieja ńa rok więzienia. --- Sąd rozpatry
wał również sprawę Edmunda Zygmań- 
skięgo. który za kradzież drobiu w Stęsze
wie zasądzony zostai na 3 miesiące wię
zienia. Zygmański ma na sumieniu na
pad rabunkowy, którego dokonał współ 
nie z dwoma kolegami. Ofiarą napadu

KRATKI SĄDOWE

Niezwykła eksmisja
Fałszerz biłetów wyścigowych — Za kradzież ciastek i opór 

władzy
Procedura eksmisyjna jest, wiado

mo, niezwykle przewlekła. Pani Z., u- 
rzędniczka poczty w Głównej, posta
nowiła uprościć ją na swój sposób i 
tak zrobiła: najęła dwóch krewkich 
chłopów, którzy niespodziewanie za
szli do mieszkania, zabrali ruchomości 
i ulokowali je razem z ich właściciel
kę, sublokatorką pani Z., której ta 
chciała się koniecznie pozbyć, na wo
zie. Sublokatorka, Zofja Madan ma 
lat 80. Bezradną, staruszkę zawieziono 
przed dom deputacji ubogich i zosta
wiono ją tutaj wraz z gratkami.

Pani Z. stanęła przed sądem, zapła
ciła 20 zł grzywny i koszta sądowe i 
jest zadowolona z siebie i wyroku: bo 
pozbyła się niewygodnej sublokatorki.

• * *
Marjan P. jest amatorem gry w to

talizatora. Zna się dobrze na koniach 
i na fałszowaniu biletów wyścigowych. 
Poznajemy go jako znawcę tej drugiej 
sztuki. Na bilecie wyścigowym^ opie

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni z rzędu szklankę natural
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józeia“
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stai się rolnik, któremu zabrano gotówkę 
przyczem napastnicy usiłowali razami go 
ogłuszyć Rabuś został rozpoznany Miał 
on stanąć przed sądem doraźnym lecz z 
powodu braku konkretnych dowodów, 
przekazano sprawę zwykłemu postępowa
niu karnemu (z.)

— * Rzeczoznawca uwalnia oskarżo. 
nych. Na wokandzie sądu okręgowego 
znalazła się sprawa kupca Jana Żurków- 
skiego, aptekarza Stefana Zawdzkiego, 
kupc Wacława Białkowskiego, oskarżo^ 
nvrn o to, że w r. 1924 i 1925 jako członko
wie zarządu Konsumu Urzędników Pol. 
skich podrobili zaświadczenie, na mocy 
którego odebrać mieli z kasy Konsumu 
większą sumę pieniężną Odnośne pozycje 
podsądni jak mówi akt oskarżenia, wcią. 
gali do ksiąg handlowych, przywłaszcza
jąc sobie odebrane sumy pieniężne (). 
skarżeni zgodnie stwierdzili, że podpisu 
na kwitach nie sfałszowali i wskutek te
go nie mogli odebrać z kasy pieniędzy 
Oskarżony Białkowski twierdził, że podpi
sy te złożyła p Blokowa sama wzgied. 
nie jej córka Iwaszkiewiczowa. które mia
ły wspomniane pieniądze zdeponowane w 
kasie K. U. P. Oskarżony dzisiaj dziwi 
się, że obecnie p. Blokowa kwestjonuje 
autentyczność podpisu. Rzeczoznawca 
pism red. Henryk Grudziński, wykazał, 
że jeden z trzech podpisów jest autentycz
ny, dwa inne są sfałszowane. lecz kto te- 
go fałszerstwa się dopuścił, dziś na pod- 
stawie szczupłego materjału nie może po
wiedzieć. Sąd wobec tego na podstawie 
złożonego orzeczenia p. Grudzińskiego, u- 
wolnil oskarżonych od winy i kary. (z.)

— ° Za napad rabunkowy i kradzieże, 
Na lawie oskarżonych zasiedli dwaj rabu
sie Ignacy Bulaś i Jan Łaginszczuk Akt 
oskarżenia zarzucał im napad rabunkowy 
i szereg kradzieży Na drodze, zarośniętej 
licznemi krzewami, pomiędzy Bębnikąta- 
mi a lecznicą w pow. obornickim, jechał 
o godz 6-tej rano mleczarz majątku Dą
brówka, Bronisław Ratajczak. Nagle, z 
przedrożnych chaszczy wyskoczyli dwaj 
zamaskowani bandyci, którzy, po za
trzymaniu koni, wskoczyli na wóz. roz
bili skrzynię i po zabraniu 20 kg masła, 
zbiegli Akt oskarżenia zarzuca im w dal
szym ciągu kradzieże u kilku gospodarzy, 
gdzie iupem bandytów padty różne narzę
dzia ciesielskie i stolarskie, jak siekiery 
i piły. Rabusie kradli również drób, któ
ry następnie sprzedawali. Ponieważ prze
wód sądowy wykazał, że zachodzi tutaj 
wypadek kradzieży, a nie rozboju, skaza
no obu bandytów każdego na 3 i pól mie
siąca wiezienia, (z.)

— * Żyd, fałszerz weksli Maksymilian 
Zender. Żyd z Bojanowa, postanowił do
robić się majątku drogą nieuczciwą. Do
stawszy do ręki weksel Wiktora Chmie
lewskiego z Żabikowa na 290 zi płatny 1 
stycznia, zamienił termin płatności na 31 
stycznia, puszczając go równocześnie w 
obieg. Zender stanął przed sądem w 
Lesznie, gdzie jednak został uwolniony; 
na skutek apelacji zasiadł wczoraj po
nownie na ławie oskarżonych i skazany 
zostai na miesiąc więzienia z zawiesze
niem. (z.)
JARMARKI

— * Śrem, Jarmark ogólny, t. j na 
konie, bydło, produkty rolne i towary 
kramne. odbędzie się we wtorek dnia 15 
bm. Nieograniczony spęd bydła racicowe
go dozwolony.

— * Pniewy. W czwartek dnia 17 bm. 
odbędzie się jarmark na konie, bydło, 
świnie, towary kramarskie i produkty’ rol
nicze. Informacje kalendarzowe, że jar
mark odbędzie się tylko na konie i bydło, 
są mylne.

wającym na 10 zł, poczynił „na własną 
rękę*- zmiany i byłby otrzymał za grę 
24 zł, gdyby nie spryt kasjera. Epi
log tej „drobnostki": miesiąc więzie
nia z odroczeniem.

• • «
Piekarczyk ani się spostrzegł, jąk 

mu jakieś osoby, wyskoczywszy znie
nacka, wytrącili z rąk blachę z wybo- 
rowem pieczywem Część zjedli w oKa. 
mgnieniu, resztę podeptali. P,ekri' 
czyk zawołał o pomoc. Policjant zdy
bał hultajów na ul. Wielkiej. Zrobi 
się zbiegowisko, a hultaje uparli j-'? 
i ani rusz na komisarjat Jeden z nic 
ugryzł policjanta w palec, drugi ode
brał mu kajdanki i wrzucił do 
Z trudem wielkim zdołano hultajo 
doprowadzić do komisariatu

Dochodzenia wykazały, że w.sz's^ 
trzej mają na sumieniu szereg ¡nn? . 
sprawek. Sąd skaza! ich na kar^.°
1 do 6 miesięcy więzienia- (d0*3-3
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Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

poznański. (Ze „Zgody .) W niedzielę odbyło się na sali 
parafjalnej przy licznym udziale człon
ków, roczne zebranie sprawozdawcze 
„Zgody Bardzo obszerne sprawozdanie 
wygłosił p. Nowakowski. W wolnych 
glosach wywiązała się dyskusja na te
mat rozwoju „Zgody“ w Poznaniu Zwła
szcza podkreślić wypada przemówienie 
ks. prób. Dzierzkiewicza o korzyściach, 
jakie daje ludności spółdzielnia Na de
legatów wybrano pp. st. Dominiczaka i 
St. Szymkowiaka I. z Modrzą,

_ (Wieczornica misyjna.) W niedzie
lę odbyła sie wieczornica na rzecz misyj 
zagranicznych. Uczestniczyli w niej ks. 
prałat Bajerowicz, ks. dyr. Lewandowski" 
lis. proboszcz Dzierzklewicz i liczni parafianie. (j)

— ®r.i?s,na- -Z działalności Młodych 
Polek.) Miejscowe Stów. Młodych Polek 
zorganizowało w lutym kurs gotowania 
dla swych członkiń. W niedzielę 28 lute-

, go odbyło się na sali p. Hoffmanna uro
czyste zakończenie kursu. O godz. i po 
południu odbyła się kawa z udziałem 
gości i matek druchen. Kawę urozmai
cono śpiewem i monologami.

— M. P.) Stowarzyszenie Młodzie
ży Polskiej odegrało w niedzielę 28 lutego 
na sali p. Hoffmanna dramat religijny 
w 7 odsłonach p. t. „Bolesław“ czyli dal
szy ciąg sztuki „Genowefy“, napisany 
przez miejscowego autora p. Fabjana Ro
szaka. Amatorzy wywiązali się z swego 
zadania doskonale.

— ’ ObornlkL (Napad rabunkowy.) — 
Na szosie Obrzyckiej tuż za miastem do
konali mewysledzeni bandyci dnia 1 bm 
wieczorem napadu rabunkowego na woź
nicę p. Henryka Fajansa z Stobnicy Na
pastnicy, pobiwszy p. F. w straszliwy’ spo
sób, zrabowali z wozu 7 i pół ctr żyta — 
Podejrzenie padło na dwóch osobników 
znanych na tut, bruku.

— (Kradzież). W nocy na 2 bm wła
mali się mewyśledzeni złoczyńcy ' przez 
piwnicę z ul. Dworcowej do sklepu dro- 
gcryjnego p. Ludwika Weichmanna z O- 
bornik i skradli większą ilość koniaków, 
czekolady i innych towarów, wartości 500 
złotych oraz 200 zł gotówki z kasy Do
chodzenia w toku, (hko.)

— 4 Rogoźno.
iji gębickiej. (m)
Staraniem Ligi katolickiej odbyła sie w 
niedzielę 28 ub. m. w sali Hotelu Central
nego uroczysta akademja ku uczczeniu 
rocznicy koronacji Ojca św. Po zagaje
niu odśpiewał chór kościelny hymn pa
pieski. Po deklamacji wygłosy odczyt na 

^>’pZiesięciólecie rządów papieża 
Piusa XI p. prof. Melcer. Odśpiewano 
kilka pieśni, poczem przedstawiono obraz 
sceniczny. Całość wieczoru wypadła im
ponująco. Frekwencja publiczności była 
bardzo liczna.

— (Bezrobocie.) Liczba bezrobotnych 
stało wzrasta. Fabryka mebli „Woltmann
1 bka jest w dalszym ciągu unierucho
miona. _ Przy fabryce „Młynotwómia“ u- 
ruchomiono tartak i znalazło tam prace 
Wku robotników. Razem oblicza się 
rodzin bezrobotnych na przeszło 400 — 
Liczba robotników korzystających z żasił- 
low z ubezpieczenia na wypadek bezro- 
oocia nie jest znaczna. Dożywianie ro-

aie objętych ubezpieczeniem, przez 
“mitet do spraw bezrobocia odbywa sie 
regularnie. W szkole powszechnej otrzy
mują dzieci ciepłe śniadania

8Portowy.) Obok ruchliwego 
nio< ZłSiWB, szachistów, rozwija się rów- 
Xpdocy,k ,lh tennisowy. Na ostatiniem 

ainem zebraniu wybrano do zarządu:
Baszczyńskiego prezesem, p. se~ 

p Ma7iL ® ,Mlko-a.1czaka wiceprezesem,iWem V’akVe^r“ P',Cz- Sztu^ skarb’
¡2 e®> P- M Nowaka kierownikiem 
to™,*, anowskiego gospodarzem i p.
2 Zką -Ti- sekr- W Przyszłym si-
aw się/ roz«r>'wki z klubamiuait sąsiednich, (aka)

(Akademja papieska.)

Mogilno. (Z życia młodzieży mę
skiej.) Plenarne zebranie Młodzieży mę
skiej odbyło się w salce parafjalnej Ob
szerny referat wygłosił patron ks. Ku- 
Picki o życiu Ojca św. Piusa XX. Referat 

i a ? “ości ks. Piotra Wawrzyniaka wygłosił druh Maciejewski
r 5" k-) Walne zebranie Tow.
’-zytoini Ludowych na powiat Mogilno 
odby o się w sali „Domu Katolickiego" 
Zagaił je prezes ks. prób. Nowicki z Pa- 
jWzia. Na przewodniczącego wybrano 
k!ko?łrob-ł łowickiego, który do pióra po
prosił aptekarza p. Fr. Nowaka a na ław
ników pp. Hoppową ze Skubarczewa j 
ks. prób. Jagodzińskiego z Wylatowa, 
uchwalono zakupienie książek nowych 
za sumę 1500 złotych. Poza tern udzielo
no ustępującemu zarządowi absoluto
rium. Do komitetu na rok 1932 wybrano 
na przewodniczącego ks. prób. Nowickie
go, na zastępcę aptekarza p. Fr. Nowaka, 
na sekretarza kierownika szkoły p Gry- 
lewmza, naskarbnika p. dyr. Chojnackie
go, na bibijotekarkę p. Z. Janowską, do 
komisji rewizyjnej pp. burmistrza Ty- 
czewskiego i aptekarza Nowaka Delega- 
Sf5 - V? Sejmik oświatowy są ks. prezes Nowicki i p. Schulcowa z Kawki

Czerwonego Krzyża.) W salce 
starostwa odbyło słę Walne zebranie 
miejscowego Czerwonego Krzyża, które 
zagaila Przewodnicząca p. Stępińska. Do 
P.r„ezyidjnm walnego zebrania powołano p, 
starościnę a do pióra p. Chmielą Ze 
sprawozdania sekretarza wynika, że P. 
uz. k. Kolo Mogilno liczy 116 członków. 
2 . .Przyłączeniu Kół Trzemeszno
i Pakość liczy P. Cz. K. 227 członków. 
Do drużyny ratowniczej należy 46 człon
ków, ćwiczenia przeprowadzał harcerz p. 
fet. Głowacki z Mogilna. W skład nowego 
zarządu wybrało walne zebranie jędrni 

nu- P°n«w?>6 PP. starościnę Stępiń- ską.Filisiewiczównę W., Szulcową z Kaw
ki, Brodowską, oraz Jaczyńską z Iiie- 
5 410 Motych. 113 ustalono na

Br^tYa Kurkowego.) W dniu 
¿6 ub. m. odbyło się w lokalu p. Klessy 
walne zebranie miejscowego Bractwa 
Kurkowego Zagaił je IX starszy brat p 
Paprotny. Następnie wygłosił ustępujący 
22Tu2dv SW.® sprawozdania, poczem na 
JKn VT,SB rewizyjnej udzielono 
skarbnikowi i zarządowi absolutorjum — 
E2,.n°W2?° zarządu weszli jako I starszy 
brat p. Kostecki, II starszy brat p. Pa- 
Protny na sekretarza wybrano nauczycie
la Niewiadomskiego, skarbnikiem na 
czas przejściowy p. Fr.Klessę Komen 
dantem został wybrany p. Borys Franci- 
®zek• Przez aklamację wybrano kajutan- 

j ,ata, Majchrzyckiego oraz 6 rad- 
Lisieckiego, Kukockiego, 

Borysa J„ Wojdyłę, Thiela M. oraz Friiz- 
„Bonifacego; chorążym obra

no brata Wojdyłę, podchorążymi braci 
Krauza i Pierzyńskiego Kazimierza. Do 
sądu honorowego weszli bracia Skrzyp
czak J Skubiszak Każ., Kranz Antoni, 
Nawrocki Leon i Gniewkowski Czesław 

strzelniczą tworzą bracia Borys 
Fr„ Majchrzycki i B. Fritzkowski.

— (L- °2.P- P ) Walne zebranie miej 
scowego Komitetu Ligi Obrony Po- 
wierznej Państwa odbyło się w salce Wy 
działu Powiatowego. Do zarządu weszli 
w wyborach uzupełniających pp. in
spektor Raimer i radca Szumlański z Hątna. (m)

, .“7, Ostrzeszów. (Kurs sanitarny.) Pol
ski Czerwony Krzyż organizuje z dniem 
f bm. w auli gimnazjalnej kurs sanitar 
u^-. iak« prelegenci zapowiedzieli swój udział miejscowi pp. lekarze
n,;,'. ('VYaI?e “branie T. C. L.) W salce 
Banku Ludowego odbyło się roczne wal
ne zebranie T. C. L. pod przewodnictwem 
prezesa p. dyr. Prusinkiewicza Nowy 
zarząd stanowią pp.: dyr Prusinkiewicz 
- prezes, prof Balcerek — sekretarz, 
Pruf. Łukasik, J. Rosada i Kwiatkowski. (ck)

skowych niższych stopni. Wf czwartek 
10 marca wygłosi odczyt prof. U. P. dr 
Ł. Kamieński n. L „Geneza melodji“ 
(z ilustracją, fonograficzną).

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ł S. 

i z podziękowaniem za pomoc z prośbą o 
dalszą opiekę, 3 zł. — Antoni Domański, 
Kostrzyn, 10 zł. — M. Starołęka w inten
cji Bogu wiadomej, 5 zł, —. Radziszew
ska 5 zł. — A. D., Chodzież, z podziękowa
niem najpokorniejszem za otrzymane ła
ski z prośbą o dalsze, 1,50 zł — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 152,65 zł.

Na chleb św. Antoniego: M.. Starołę
ka w intencji Bogu wiadomej 5 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 15 zł.

RUCH W TOWARZYSmCK
— Związek Samoobrony Społecznej 

„Rozwój11 oraz Hufiec Rozwojowców przy
pominają panom prezesom, zaproszonym 
na zebranie, że odbędzie się ono dziś, 8 b. 
5?; ? Sodz. 20 na salce Domu Księgarni św. 
Wojciecha, Al. Marcinkowskiego 22.

— Tow. Przemysłowców — Jeżyce 
Plenarne zebranie odbędzie się 9 bm o 
godz. 20 w lokalu p. Jaszyka, ul. Kraszew
skiego 1«.

— Koło śpiewa im. Paderewskiego w 
Pozuanin. Zebranie plenarne odbędzie 
się 9 bm. o godz. 20 na sali drh. Żaka, ul. 
Strumykowa 37

— Sekcja Sceniczna Tow. św. Włady* 
sława ^Poznań«Wilda. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się fi bm o godz. 19,30 na sal
ce drh Grotowskiego, Dolna Wilda 71

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań — 
"1?*artwy6łiwstanie, Zebranie plenarne 
odbędzie się 10 bm. o godz. 19,30 w ogni
sku przy parafji OO. Zmartwychwstań
ców na Wildzie.

— Zrzeszenie Wykw. Teehn. Sił Łabo, 
ratoryjnych. Posiedzenie odbędzie się 13 
bm. o godz. 11 w Zakładzie Mikrobiologii 
Lek U P. przy ul. Wały Wazów 25 - 
Wykład wygłosi p. dr. Łapa o przygotowa
niu piynów mianowanych do makro- i mi- kro-analiz.

Chór Kościelny pod wezwaniem św. 
Kazimierza przy kościele św. Wojciecha.
Roczne walne zebranie odbędzie się 10 b. 
na. o godz. 20 na salce parafjalnej.'

~,K?,ub Mandollnistów „Lira". We 
wtorek, 8 hm. o godz. 20 odbędzie się rocz- 

walne zebranie w lokalu p. Sołeckiego, 
ul. Masziaiarska 7.

c , . ?'rzCszanic Kół Absolwentek i Absol
wentów poznańskich szkół wydziałowych.
Zebranie^Zrzeszenia odbędzie się 9 bm. o 
godz 19,30 w Ognisku Koła Absolwentów 
I szkoły wydziałowej przy ul. Działyń- 
skicn 4. parter, lewo.

Zwłl»«k Pracowników 
ubezpieczeń Społecznych w Polsce — Od
dział w Poznaniu. Walne zebranie odbę- 
urt© SJ? 11 bm. o godz. 18,30 w Domu Rze
mieślniczym ul Fr. Ratajczaka 21

— Koło Absolwentów I. szkoły wydzia 
towej lm. Dzialyńsklch. Dnia 8 bm o uo- 
azuue 19,30 wygłosi p. prof. Kitka wykład 
T,J;„i”Wie kl S081 ~ ubrzędy Wielkiego 
Tygodnia — Narzędzia Męki Pańskiej".

—- J. Ł. Łazarz. Radzimy zapytać się 
w Dyrekcji Szkoły Morskiej w Gdyni. (K.)

— Bezrobotny emigrant z Belgji. Bar
dzo niewielką wartość. Cyfry wymienić 
nie możemy, bo nie podał Pan miesiąca. 
w którym Pan pieniądze złożył (K.)

— S. Z. Poznań. Oczywiście nie po
trzebuje już nalepiać znaczków (K.)

—■ M. K. Rogoźno. Wobec wyrażonej 
zgody na zwolnienie z kontraktu, a po
nadto wobec rozporządzania lokalami, a 
nawet przebudowania Ich, gospodarz nie 
może już mieć pretensji do Pana. Sądzi
my, że proces zakończy się dla Pana ko
rzystnie. (K.)

B- N. Polcyn, Budzyń. Owszem, mo
że Pan skarżyć o wynagrodzenie za po
niesione straty. (K.)

— M. Rebus w Poznaniu. Nie wiemy.
(K)

“ PudatkL Zależy od brzmienia kon
traktu. Zasadniczo za podatek obrotowy 
tak, za inne podatki nie Jeżeli jednał? 
stosuje się najnowsze orzecznictwo Sądu 
Najwyższego, to nawet za podatek obrotowy nie. (aK)

“ P- B.i Wielichowo. Zabieranie 
przedmiotów nie było potrzebne, natomiast 
trzeba wezwać urząd skarbowy do zwol
nienia tych przedmiotów z pod egzekucji 
ze względu na to, że nie należą do dłuż
nika i wyznaczyć czasokres na to, np 2 
tygodnie Potem trzeba złożyć w sądzie 
grodzkim wniosek o wstrzymanie egzeku
cji i skargę interwencyjną i opisać sposób 
nabycia danych przedmiotów Zaleca się 
oddać sprawę adwokatowi (aK.)
, T P®k«ywdwma M, z Szorskich, Odo
lanów. 5 000 mk. z marca 1929 wynosi

a, 120 000 mk- « sierpnia 1922 wynosi 120 zł (aK.)
. T Koncesji żadnej nie po
trzeba. Czy należy wykupić świadectwo 
przemysłowe zależy od rozmiarów obrotu 
Nie możemy tego ocenić. Najlepiej było
by poinformować się bezpośrednio u miej
scowych władz skarbowych, przedstawia
jąc szczegóły. (aK.)
, — M. K. JS. Prawdopodobnie kontrakt 
będzie zawierał postanowienie, że w razie 
niewypowiedzenia przedłuża się automa
tycznie na dalszy okres. Jeżeli tego nie
ma, wypowiedzenie jest trzymiesięczne. 
Można żądać zapłaty aż do terminu, w 
którym wypowiedzenie było dopuszczal
ne Nie widząc kontraktu, nie możemy z 
całą pewnością powiedzieć, do kiedy ten 
min biegnie. (aK.)
, — W. B. Pierwsza hipoteka jest wzglę
dnie najpewniejsza, gdyż w razie subha 
sty (przymusowej sprzedaży) nieruchomo
ści jest spłacana przez nabywcę w pełnej 
wysokości, albo musi być przez niego 
przyjęta. Zależy to jednak od ogólnej 
wartości nieruchomości, bo jeżeli pierw
sza hipoteka wynosi więcej, niż wartość 
nieruchomości, to moź© się zdarzyć, że 
przy subhaście wierzyciel hipoteczny mu 
sialby przejąć nieruchomość na własność, 
nie chcąc stracić swej części. Rzecz inna^

tak^ hipotekę spienię- 
b? jeżeli właściciel hipoteki nie za

płaci, to subhasta nie zawsze przyniesie
odpowiednią gotówkę. (aK.) y

KSIĘGI STAND CYWILNEGO

«¿yło ^r°da' /z Para^!-) Bnia 21 ub. m. 
siei Misi zakoł\czcn*e wielkiej uroczy- 
kowe™\ «stawienie Krzyża pamiąt- 
wieiehnJi k rów,nież Pożegnanie Najprze- 
i>rzviecin J zego ,ks- biskupa Dymka. Po 
hisknl u urządzonem na plebanji, ks. 
wj jak jb^^kowal ks. prób. Meissnero- 
doodbvcin ty-Stk1?’ ktirzJ Przyozynili się 
“fet sfp £?i1SJ1 Jw- Ze Środy ks. biskup 
Mącznikach t8‘ dziekana Rochalskiego w

Instrumenty
orkiestry współczesnej
Przypominamy, że w dniu dzisiej

szym odbędzie się, w ramach cyklu 
muzykologicznego, urządzonego przez 
Powszechne Wykłady Uniwersytetu 
Poznańskiego, odczyt dr. K. Zielińskie
go Wykł. na U. P. p. Ł „Instrumenty 
orkiestry współczesnej. „Odczyt, połą- 

z demonstracją niektórych in-

Zgony:
Dnia 7 marca zgłoszono: Jakób Ką- 

.murarz kolejowy, 59 1. Bronisława
Śliwińska szwaczka, 30 1. Władysław 
Trawinskł, agronom, 68 1 Stanisława Wa- 
tentowa, z domu Kochanowska, wdowa, 71 
i. Albina Schmidtowa, z domu Szafrań
ska, waowa 85 1. Leokadja Zajączkówna, 
krawcowa, 25 I. Stefanja Lisonowa z d, 
Herwichówna. 54 ł. Juljanna Weidnero- 
wa. z domu Hóthówna, wdowa, 79 1 Cze
sława Pijanowska, z domu Mikołajcza- 
kówna, 24 1. Stefan Kroll, komisarz, 45 1 
Danuta Buczkowska 7 mieś. 21 d Ha- 
wrzykow (bez imienia). 2 dni. Mikołaj 
Górzyński, kupiec podr., 58 L 1

z okaz i i jubileusz kapłaństwa.) ' czony

5?» J?'“j Wstęj, 50 groszy dla dorosłych, 20 gni 

teistwa T y liczr*y udział rzesze obywa- szy dla młodzieży uczącej się i woj--
Piękni 1?w- śPiewu „Lutnia“ odśpiewa- — ..................... .......

wojciech ka?tat*ł Jubileuszową. Malutka
W6 pS^Ska- wy^osiła okolicznościo- 
^Paniab? i en,e’, wr?czając Jubilatowi 

kosz kwiatów. Życzenia

to

SNRZYNKA DO LISTÓW
?I?)ł0,epsJT,’ Pleszew- Dewaluacja niewątpliwie była, i to w stosunku 

1,72 zł nowych za 1 zł dawnego, jednak 
zwracamy uwagę, że sądy polskie stanę
ły na stanowisku, iż przy umowach, opie
wających na złote polskie, tej różnicy 
wartości uwzględniać nie można, chyba 
że to wyraźnie umówiono. Przy oblicze-’ 
?jU-?aJran,ki szwajcarskie według daty 
16. 11. 26 różnica będzie mniejsza, gdyż 
średni kurs wynosił wtedy ca. 1,28 zł za
Li1"* Vxedł’i,g tych cyfr łatwo Przeliczyć 
należność. Zwracamy jednak uwagę że 
ew. żądanie dopłaty jest obecnie już przedawnione. (aK)

^A*D^3EA^.,WALTER w Poznaniu. 
<ło^ TSŁAW WALTER, znakomity 
i tak popularny w całej Polsce humorysta, 
świetny wykonawca niezliczonych kreacji, 
typków i typów, znanych ze sceny, płyt, 
gramofonowych i Polskiego Radja oraz 
filmu dźwiękowego „Ułani, Ułani Chłopcy 
Malowani“ przybywa wraz ze swoim ze
społem do Poznania i wystąpi jedyny raz 
w sobotę, ńnia 12 marca r. b., o godznie 

*M«I wiecz. w teatrze „Słońce“. 
Każdy występ tego znakomitego arty

sty znamionuje bogactwo niefrasobliwego 
humoru z uwzględnieniem aktualnej sa
tyry, nic dziwnego, że wszystkie bez wy
jątku monologi WALTERA budzą rzęsi
sty śmiech i huraganowe oklaski rozba
wionej widowni. W sobotnim Wieczorze w 
„Słońcu“ udział przyjmą ponadto: HALI
NA HULANICKA, europ. sławy tancerka. 
ADA OWIDCKA, świetna pieśniarka oraz 
wybitni artyści stołeczni BRONISŁAW 
ROMANISKYN, wytworny piosenkarz, KA- 
ĘIMIERK CHRZANOWSKI, conferencier 
i piosenkarz oraz doskonały komik JÓ
ZEF WIMIASZKIEWICZ.

Zarówno nazwiska powyższych arty
stów, jak też i srcyciekawy dobór progra
mu — są najlepszą rękojmią, że sobotni 
Wieczór Humoru, Tańca i Piosenki w 
.Słońcu“ należeć będzie do najudatniej- 
szych imprez bieżącego sezonu. Ze wzglę
du na ogólny kryzys ceny biletów najniż
sze od 1,50 do 4 zł. Przedsprzedaż biletów 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. zw 13307

Teatr Polski

tai^d'nroi2?!?^ ,®kIa<lał także'mały
>VPrelak’

DZIŚ „1608 0B0 udręk".
Środa, Ö. 3. „1000 000 udręk“

Teatr Nowy
DZT9 — „Ten, którego blją po twarzy“ —

Występ Stępowskiego t Węgierki.
Środa, 9. 3. „Jastrząb“ —- występ Stępów- 

skiego.
Czwartek. 10. 3. „Włamanie“ — (premjera) 

Występ Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczora

Teatr Wielki
DZIŚ — „Rozwódka", (Premjera.)
Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
SKJv’ huucert symfonicz-

8L. uW-’ Grzegorz Fitelberg So- 
¿toisiA,lkOłai Orlow’ św’atowej sław’

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

6 odt,ędzie się W czwartek 10 h. m. o godz. 20 w loka!« ■p Pohlowej, Chwahszego 37. Referat wygłosi p. red. Jerfy Heroiczek 
p t „Potęga organizacj i“. Uprasza się o punktual. i liczne przybycia

JBToio Jieiyce

Poza tem jest do omówienia szereg ważnych snmw. wobec eze<m nnn. 
sza Się o liczne i punktualne przybycie P ’ Z a r d P

w 
Ed- 

probo- 
obraz.

--vwi r który
iasfąr>iłv art„Vs,tycznie wykonany obraz. 
T°'v- śni„„dek ,amac-le’ P° których znowu 
»W n„„. r^u „Lutnia“ śpiewało. W imie-

wręczył ks. 
wykonany

“1U Parafii -’lutnia“ śpiewało. W imie- 
>la nJM-ZIoży’ Jubilatowi hiłd i ży- 
fr,ern znh„?cz?s,aw Łagiewski z Gębie. 
!^seX?;glos, ks- pralat Kowalski, 
r^iazan^1^6 Podziękował zebranym za 

6t- Na I® *?° ich proboszcza i Kościoła 
lakował ec ks- Prob- Wierzbiński 
^PościZ~oranym' obiecując w miarę 

, 1 i su pracować dła dobra para-
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JUTRO OSTATNI KONCERT SYMFONICZNY

Pierwszy sezon koncertowy Orkie
stry Symfonicznej m. Poznania dobie- 
go kresu z jutrzejszym wieczorem. Bę
dzie to wielki koncert środowy pod 
batutą. Grzegorza Fitelberga, solistą 
zaś jest znakomity pianista Mikołaj 
Orłów.

•Sezon kończy się ściśle według pla
nu, zakreślonego przez władze miej
skie przy tworzeniu Orkiestry Symfo
nicznej. Zajął jesień i zimę, nie prze
ciągnięto go, bardzo słusznie, na wio
snę i lato, kiedy na odpowiednią frek
wencję nie można było liczyć. Koncer
ty miały słuchaczy licznych i wier
nych. Utworzył się jakby trzon wielbi
cieli muzyki, którzy zapełniali Teatr 
Wielki, śledząc z uwagą przebieg pro-

CO USŁYSZYMY JUTRO WIECZOREM ?
Symfonja III. (F-dur) Brahmsa po

wstała zdaje się w latach 1882/3; ści
słego terminu ustalić się nie da. Wy
konano ją po raz pierwszy 2 grudnia
1883 w Wiedniu, przyczem nie obeszło 
się na koncercie bez wrogich manife- 
stacyj, jakie urządzili przeciwnicy 
Brahmsa; w rezultacie oponenci prze
grali, gdyż trzecią część symfonji 
(scherzo) odegrano poraź drugi na wy
raźne życzenie publiczności. Nadzwy
czaj oryginalne było szóste z rzędu 
wykonanie symfonji w Meiningen w
1884 r. Mianowicie program w ten spo
sób zestawiono, że symfonję grano 
dwukrotnie, na początku i na końcu 
koncertu; środkow-a część programu 
zawierała jedynie wielką fugę z kwar
tetu Beethovena op. 133, odegraną 
przez orkiestrę smyczkową.

Formie poematu symfonicznego, 
tak jak go stworzył Berlioz a udosko
nalił Liszt, groziło jedno poważne nie
bezpieczeństwo, mianowicie to, że 
struktura formalna zagubi się w opra
cowaniu szczegółów ilustracyjnych 
czy dźwiękowo-malarskich. Już Liszt 
to rozumiał, jednak nie zawsze udało 
mu się połączyć „treść“ ilustracyjną 
lub programową z zagadnieniem for- 
malnem. Dopiero R. Strauss potrafił 
oba czynniki ze sobą uzgodnić I pro
blem programowy (nieraz bardzo rea
listycznie pojęty) rozwiązać w ramach 
allegra sonatowego, formy warjacyj 
lub ronda.' Tak np. świetny „Till Eu- 
lenspiegel“, którego jutro usłyszymy 
powtórnie w obecnym sezonie, ma 
właśnie formę ronda. Do poprzednio 
danych objaśnień warto dodać jeszcze 
parę szczegółów. Zaczyna się „Till“, 
czyli jakby po polsku trzeba pisać: 
„Dyl Sowizdrzał“, prologiem., niby 
wstępem do bajki, mniejwięcej słowa
mi: „Był sobie raz...“ Prolog ten po
wraca jako zakończenie, podniesiony

NA TLE KONCERTU ..ECHA“
Od pierwszych dźwięków produk

cji „Echa," narzucującą się refleksją 
jest pytanie: Dlaczego ten wspaniały 
zespół tak ogranicza swe ambicje do 
wąskiego zakresu łatwego stosunko
wo piosenkarstwa (uroczyście to się 
nazywa „pieśniarstwo“); dlaczego 
szczytem jego działalności jest dorocz
ny koncert, udziały w akademjach 
(ach, te akademje!) i od czasu do cza
su wyjazdy z koncertami na prowin
cję, gdzie się śpiewa oczywiście zna
ne od wieków i najpopularniejsze pie- 
senki.

Oczywiście, że gdzie się tylko poja
wi „Echo“, powodzenie murowane. 
Ale czy słusznem jest marnować na 
te łatwe zdobycze tak wspaniale wa
lory wokalne, jakiemi dysponuje 
„Echo“ i czy używanie do tych celów 
Nowowiejskiego jako dyrygenta nie 
jest równoczesnem marnotrawieniem 
jego sił i swoich?

Takiej już dostałem na punkcie 
„Echa“ manjl, że nigdy mi nie jest 
dosyć tego, co daje — ale cóż, kiedy 
rzeczywiście daje tak mało tego, coby 
mogło dać!

Ma śliczne głosy, brzmi zawsze 
pięknie, szlachetnie — ale to nie jego 
zasługa. Marnuje to swoje piękne 
dziedzictwo niczem płochy panicz ma
jątek po ojcu.

Ale przechodząc do samej produk
cji, uznać trzeba, że pod względem 
brzmienia prawie rta całej przestrzeni 
była ona pierwszorzędną.

Wykonanie „Stepu“ Wallek - Wa
lewskiego (jednej z najlepszych pod 
względem inspiracji i faktury kom- 
pozycyj tego atatora), „Spiewaka-zwy- 
cięźcy“ H. Jareckiego oraz „Chóru 
Strzelców“ Wł. Żeleńskiego świadczy

dukcyj. które pogłębiały kulturę mu
zyczną miasta i wysunęły je do pierw
szego szeregu środowisk muzycznych 
polskich. Poznań — jak wiadomo — 
jedyny z miast naszych utworzył wła
sną orkiestrę symfoniczną i z fundu
szów miejskich ją utrzymywał.

Do sezonu, obecnie zamkniętego, 
przyjdzie powrócić. Trzeba będzie 
przedstawić jego dorobek w zakresie 
poważnąj sztuki. Tymczasem zamie
szczamy poniżej, jak zwykle, rozumo
wany szkic jutrzejszego programu, 
który zamyka nasz sezon produkcją 
odpowiadającą -wysokiemu poziomowi, 
na jakim utrzymywały się przez cały 
czas koncerty symfoniczne.

do godności apoteozy humoru. Między 
temi dwoma członkami zawiera się 
cały cyk] przygód Sowizdrzała., zakoń
czonych smutnie, bo postawieniem go 
przed sąd i... powieszeniem. Ale cho
ciaż Dyl sam zakończył życie, lecz re
prezentowany przez niego humor i 
ironiczny pogląd na świat będzie żył 
wiecznie w sercach i mózgach ludz
kich — i o tern właśnie mówi końco
wa apoteoza.

Sergjusz Rachmaninow posiada sła
wę jednego z największych pianistów 
współczesnych, Tak jest niewątpliwie 
i kto słyszał grającego Rachmanino
wa przyznać musi, że pod jego palca
mi fortepian staje się innym instru
mentem (to samo czarodziejstwo po
siada Paderewski). Zresztą styl jego 
gry jest bardzo osobisty i indywidual
ny, ale porywający. Natomiast w kom
pozycjach Rachmaninow nie potrafił 
tak. silnie zaznaczyć swej indywidual
ności, pomimo wielu własnych cech 
stylistycznych. Utwory Rachmanino
wa noszą pomimo wszystko na sobie 
cechy epigonizmu romantyków. Z czte
rech koncertów fortepianowych, kon
cert jutrzejszy c-moll jest bardzo po
pularny, pomimo trudności technicz
nych.

Z najmłodszej generacji polskiej 
prezentuje się tym razem Jan Adam 
Maklakiewicz w „Tango“ orkiestral- 
nem. Twórczość jego obraca się w ra
mach muzyki absolutnej; inwencja 
mocna i szczera, poparta dużą wiedzą 
i opanowaniem rzemiosła, czynią z 
Maklakiewicza artystę o pierwszorzęd
nych danych do zajęcia b. wybitnego 
jniejsca w muzyce polskiej. Należy on 
do grupy kompozytorów polskich, 
zrzeszonych w Stowarzyszeniu Mło
dych Muzyków Polaków w Paryżu.

Dr. T. S.

ło o bardzo wysokich możliwościach 
wykonawczych zespołu, który zresztą 
tym razem był bodaj w wyjątkowo 
dobrej formie.

Z rzeczy pierwszy raz produkowa
nych zwracały uwagę pieśni Hara- 
sowskiego („A trawa mówi zielona“, 
„Którzy idziemy“), pisane w sposób 
eksperymentalny (jak na nasze sto
sunki oczywiście) i śmiało. Brzmialy 
interesująco. Następnie dłuższa pieśń 
Rizzi‘ego „Pokój Wam“ •— dobrze 
brzmiąca, ale przechodząca bez wra
żenia, Czesława Marka „Marsz zbój
nicki“ — niełatwy i nieco twardy w 
brzmieniu i wreszcie „W górach“ 
Świerzyńskiego, napisane efektownie 
dawną manjerą.

Banalna piosenka I. Stysia „Zdra
dziła mię“ i dwie bez wysiłku napi
sane rzeczy W. Walewskiego („Sere
nada“ i „Balada ludowa“) nie wywo
łały zainteresowania.

Uzupełnił program p. Roy dwiema 
pieśniami solowemi Nowowiejskiego, 
napisanemi bardzo efektownie na glos 
z tow. orkiestry (słyszało się ciągle 
oddzielne instrumenty i tło orkiestro
we) i znaną już arję z „Legendy Bał
tyku — „Czy ty mię kochasz“, która 
się bardzo podobała.

P. Roy śpiewał jak zwykle ładnie, 
chociaż z pewnym wysiłkiem.

Partje solowe w utworach chóral
nych dzielił z p. Royem p. Heising.

Dobrze wypadły pieśni chóralne z 
towarzyszeniem trąb.

Powodzenie koncertu zawdzięcza 
„Echo“ w wielkim stopniu swemu zna
komitemu dyrygentowi, Feliksowi No
wowiejskiemu.

St Wiechowicz.

ŻYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

W środę, dnia 9 marca br. o godz. 18 
odbędzie się w Sem. Hist. U. P. posiedze
nie Poznańskiego Oddziału Polskiego Tow. 
Historycznego. Dr. Juljusz Willaume wy
głosi odczyt o misji politycznej Morskiego 
w roku 1812 na podstawie źródeł z archi
wów francuskich. Mg. Janus; Staszewski 
referat o powojennej! historiografii woj
skowej w Polsce. Oba referaty poprzedzi 
dyskusja nad komunikatami prezesa Od
działu w sprawie Międzyn. Zjazdu Histo
ryków w Warszawie. Dyskusje tego ro
dzaju odbywać się będą odtąd na wstępie 
każdego posiedzenia

Na dorocznem wałnem zebraniu Po- 
znańsko-Pomorskiego Koła Związku Bi
bliotekarzy Polskich w dniu 29. II. 1932 r. 
obrano nowy Zarząd w następującym skła
dzie: Dyr. dr. S. Wierczyński —• przewod
niczący; p. radca Zaleski — zastępca prze
wodniczącego; dr. B. Szulc-Gołska — se
kretarka; Wł. Wróblewska — skarbnicz
ka; dyr. dr. Wojtkowski — gospodarz 
Koła.

Z Tow. Filozoficznego. Kolo krakow
skie odbyło posiedzenie z referatem dr. 
W. Gołebskiego: „Etyka destrybutywna a 
kollektywna".

Polskie Tow. Neofilologiczne. Oddział 
wileński odbył posiedzenie z odczytami: 
prof. St. Glixellego „O prologu w Roman 
de la Rosę“ oraz p. W. Sienickiego „O nau
czaniu gramatyki języka francuskiego w 
szkole średniej".

Polskie Tow. Geograficzne. Oddział kra
kowski odbył walne zebranie z odczytem 
prof. dr. Bogdana Zaborskiego „Dorobek 
naukowej literatury geograficznej w Pol
sce za ostatni rok“.

TEATR
Grzymaiy-Siedleckiego „Ich synowa“

została wystawioną w Warszawie przez 
szyfmanowski „Teatr Polski". Sztuka — 
jak nam z Warszawy donoszą — zyskała 
wielki sukces. Obsadę, dał Teatr Polski 
pierwszorzędną. „Cherie" grała p. Przy- 
byłko-Potocka, jej męża p. Stanisławski, 
syna Pawłowski, sklepikarkę Czaplińska, 
jej córkę Modzelewska, (tw)

OCHRONA PRZYRODY
Wielką wystawę owadów i motyli urzą

dził krakowski oddział Polsk. Tow. Przy
rodników im. Kopernika. Mieści ona ty
siące okazów i odbywa się w gmachu Aka
demii Umiejętności. Okazy pochodzą z za- 
kiadów. naukowych oraz ze zbiorów pry
watnych. Wystawa obejmuje owady i mo
tyle obce oraz krajowe, w tem “1500 od
mian motyli z samej okolicy Krakowa.

Z Ligi Ochrony Przyrody. Oddział kra
kowski odbył zebranie z odczytem prof dr 
Władysława Szafera pt. „Praca młodzie
ży szkolnej na polu ochrony przyrody".

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Dobra metoda szerzenia knltnry pla

stycznej. Z Bydgoszczy donoszą nam: 
Istniejące tutaj od roku Towarzystwo 
Przyjaciół Sztuk Pięknych chwyciło się 
dobrej metody, aby zainteresować ogół 
plastyką i szerzyć zrozumienie jej istoty. 
W Muzeum Miejskiem odbywają się wy
stawy dzieł plastyki polskiej. Towarzystwo 
urządza na tych wystawach wieczory dy
skusyjne. Polegają one na tem, że zebrani 
członkowie wysłuchują fachowego odczy
tu o wystawianych dziełach, poczem od
bywa się dyskusja.. Dzięki takiej metodzie, 
słuchacze z-o-stają wprowadzeni w taki tryb 
patrzenia na dzieła sztuki i zastanawia
nia, ®ię nad niemi, jakiego potrzeba, aby 
plastykę .właściwie odczuwać i oceniać. 
Nie trzeba dodawać, jak jest ważnem ta
kie pogłębianie poglądów na plastykę, a 
przez to wyrabianie smaku i właściwego 
ustosunkowania się do dzieł sztuki. Osta
tnio odbyły się takie wygłoszone przez 
art. ma.l. p. Turwida odczyty z powodu 
wystawy krakowskiego Towarzystwa 
„Sztuka" i wystawy plastyków pomor
skich, niedawno zaś urządziło Towarzy
stwo żywy dziennik, po którym zapisało 
się doń odrazu 40 nowych członków, tak 
że razem liczy ich teraz około 200, co jak 
na rok istnienia jest cyfrą zupełnie po
kaźną. (bp)

POLONICA WŁOSKIE
Włoski przekład Pana Tadeusza. Swe

go czasu podaliśmy tu wiadomość o tem, 
że pracę nad wierszowanym przekładem 
arcydzieła Mickiewiczowego rozpoczął 
zasłużony około szerzenia wiedzy o Polsce 
dr. Tłuchowski z Florencji. Obecnie do
chodzą nas dalsze wieści o postępie jego 
pracy. Okazuje się, że tłumacz ukończył 
już przekład siedmiu pieśni. Nadesłane 
jako próbki fragmenty tj. parafraza kon
certu Wojskiego i,i obrazek „Zosia wśród 
drobiu“ —- wprost doskonale odtwarzają 
pierwowzór, oddają go wiersz za wierszem 
¡niemal bez reszty, nie zatracają też mu
zycznych walorów wiersza.. Jeśli całość tak 
będzie wyglądać jak te dwa fragmenty to 
pędzie to najlepszy chyba z nrzekładów 
Fam, .Tadeusza na sachodnbi języka. (P)

RUCH RESJONALISTYCZNY
„Gryf kaszubski“, jest to pismo dja lip 

du pomorskiego, wychodzi jako miesięcz
nik w Kartuzach, obok kwartalnika po
święconego kulturalnym sprawom ta- 
szubskim pt. „Gryf". Nowe to pismo w 
sposób popularny podaje obrazki z prze- 
szłości Kaszub, legendy, wiersze, nowelki 
itp. kulturalną strawę, podkreślając silni« 
związek Kaszub z Polską. (J. St.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Kurdyban dla Wawelu. Piszą nam . 

Krakowa: Kurdybanem nazywa się w u- 
proszczeniu polskiem wytłaczana i malo
wana skóra, która wzięła nazwę od hisz
pańskiego miasta Cordoba, gdzie była wy. 
rabianą w dawnych wiekach. Wawel ma 
okazję nabyć kilkaset metrów autentycz
nego starego kurdybanu, który przydałby 
się jako wspaniała ozdoba, zastępując na 
ścianach niektórych sal prowizoryczne o- 
bicia bawełniane, np. w sali „pod ptaka
mi" w kaplicy, w gabinecie w wieży zyg. 
muntowskiej itd. Pochodzi ten kurdyban 
ze zbiorów Augusta Mocnego, ma więc i 
wartość pamiątki historycznej. Wykonany 
był w końcu XVII wieku dla tego króla. 
Sum potrzeba znacznych, dotychczas ofia
rowała P. K. O. 10,000 złotych. Sal obitych 
kurdybanem jest w Europie niewiele, w 
Czechach ma pałac Wallensteina jedną. 
Gdybyśmy zdołali nabyć ten kurdyban na 
Wawel, pokryło by się nim ściany sied
miu sal. (kt)

KRAKÓW BEDZIE REGULOWAŁ
SWÓJ WSPANIAŁY RYNEK

Z Krakowa donoszą nam:
Jest nadzieja, że miasto rozpisze nie

długo konkurs na uregulowanie Rynku 
głównego. Poparła tę myśl ostatnio okrę
gowa komisja konserwatorska. Istotnie, 
nasz Rynek główny, ten „śliczny oj ślicz
ny", któremu „dziwuje się lud okoliczny“ 
jak chce piosenka, nastręcza cały szereg 
pilnych problemów, które załatwione być 
mogą tylko wtedy, gdy będzie istniał plan 
regulacyjny. Brak jest bowiem ustalonych 
poziomów niwelacyjnych, a to utrudnia 
każdą pracę potrzebną, których jest wie
le. Tak np. trzebaby odkryć romańskie 
mury kościółka św Wojciecha i założyć 
¡przy nim rezerwat,. tak samo trzeba, ure- 
gul owad płac ' Maiijabki/ Dawno też Iktnię- 
je myśl, aby usunąć z Rynku od wach au
striacki i przenieść go np. na Plac Gwąi- 
dji Narodowej, czyli Szczepański. Do tego 
wszakże trzebaby konkurs regulacyjny 
rozszerzyć i na ten ostatni plac.

Tutaj jednak mała uwaga: regulacja 
Rynku ... bardzo pięknie. Ale trzeba też 
czuwać .jeszcze pilniej nad tem, aby Ryn
ku nie szpecono ziemi budowlami, tak jak 
to stało się ze słynnym już dzisiaj'drapa
czem chmur na rogu ul. św. Jana. Nieod
żałowana szkoda, że do tego doszło i że 
ten najpiękniejszy plac w środkowej Eu
ropie został zaopatrzony w podobnie szpet
ną latarnię z żelaza i betonu i to takich 
rozmiarów. P. Szyszko-Bohusz, autor tego 
projektu, zarobił sobie m dobrą pamięć u 
miłośników Krakowa, (kt)

VARIA
Gazety angielskie uprawiają na szero

ką skalę zjednywanie abonentów i czytel
ników przez dodawanie do wydawnictw 
premij, kuponów oraz ogłaszanie przez 
pisma różnych konkursów itp. Obecnie, 
jak donosi „Przegląd Graficzny" przeciw; 
ko takim systemom występują liczni 
przedstawiciele sfer parlamentarnych, jak 
i wydawniczych. Poseł Mooze-Brabazon 
ma zgłosić w najbliższym czasie odpowied
ni wniosek w parlamencie. Wybitny przed
stawiciel wydawców, Sir Charles Hyde 
wypowiada się również przeciw tej n,e’ 
zdrowej konkurencji. (vl)

Pisma nadesłane
„Nowiny Społeczno-Lekarskie“. Nr. 5.

Treść: Nowe Zarządy Obwodów ZwiązKO- 
wych. — „Antoni Puławski. 1856—lK’-'' 
Z życia Związku Lekarzy Państwa em
skiego. — Prof. dr. T. Janiszewski: 
szcze o Ministerstwie Zdrowia“. — ■s , 
Kasy Chorych. — Dr. R. Kleber-Dakowska. 
„Ubezpieczenie emerytalne lekarzy 
słowackich". — VI sesja A. P J- 
Sprawozdanie z Kongresu Międzynarou 
wej Opieki Społecznej. — List dr..F a'?° ___ 
skiego. — Kronika. — Z pism i książek. 
Adr. Red. Warszawa. Chmielna 58 m. ‘- 

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 5. Treść: im
St. Papee: „O Kazimierzu Tetmajerze _ 
A. Urbański: „Na marginesie drug S 
powszechnego spisu ludności" — w„ 
ros: „O nowy system wychowawczy 
St. Czarnecka: „Z psychologji mlod 
żeńskiej“. — St. Kamiński: „Typów® 
chylenia psychiczne chłopców“. — _Py 
nar: „Cud uśmiechniętego oblicza • — J 
Gawrońska: „Seminarja dwutypow ski; 
Nasi współpracownicy. — K 
„Kto miał rację?" — Co robią nasz®niBnJ, 
żyny harcerskie? — Przegląd cząsop 
Adr. Red. Poznań, ul. DominikańsKa ■ 

„Encyklopedja Wojskowa“. Toin. 
szyt 12. Treść: Czołg - Deklaracja łono 

, ska. Adr. Red. Warszawa. Ul.1 Pie &
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Arystydes Briand
onarły francuski mąż stanu i długo- 

jetni minister spraw zagranicznych

Psychika miliardera
Morgan w sądzie — Natarczywy reporter 

Naiwny celnik
O życiu prywatnem amerykańskiego 

multimiljonera Pierpont Morgana wiado 
mem jest znacznie mniej, aniżeli o życiu 
jego ojca. Morgan młodszy wcale sobie 
nie życzy, aby o nim pisywano w gaze
tach i w żadne wywiady z dziennikarza
mi się nie wdaje. Należy zatem zadowo
lić się paru anegdotami, rzucającemi pew
ne światło na psychikę tego arcybogacza.

Swe powinności obywatelskie Morgan 
spełnia bardzo skrupulatnie, ale wymaga 
też w zamian, aby państwo swoje obowią
zki względem niego spełniało niemniej 
sumiennie. Przed pewnym czasem wypa-. 
dlo mu stawać jako świadek przed są
dem nowojorskim. Po skończonej spra
wie, udał się wraz z drugimi pozwanymi 
świadkami do kasy sądowej, gdzie przed
łożył swoją likwidację kosztów. Ta o- 
statnia składała się z dwóch pozycyj: 
cztery dolary za stratę czasu i jeden do
lar tytułem zwrotu kosztów podróży. Ów 
4ołar miał stanowić ekwiwalent za zuży
cie benzyny jego luksusowej limuzyny, 
którą miljarder przybył do sądu.

Oszacowanie straty czasu w tym wy
padku mogło wydawać się. niezmiernie 
niskie, gdyż przed kilku laty Morgan 
swój „czas“ otaksował znacznie drożej. — 
Oto dziennikarz angielski, korzystając z 
pobytu głośnego przemysłowca amerykań
skiego w Londynie, prosił go o — dwu
minutową tylko rozmowę. Lecz Morgan 
odmówił, nadmieniając, że na wizyty ta
kie nie ma czasu, gdyż każda minuta ży
cia jego warta jest pięćdziesiąt dolarów. 
Dziennikarz był jednak uparty i oświad
czył. że gotów jest zapłacić „odszkodowa
nie“ w podanej przez Morgana wysokości. 
Amerykanina zainteresowała niezwykła 
natarczywość przedstawiciela gazety, któ
rego w końcu zdecydował się przyjąć.

— Czego pan sobie odemnie życzy? — 
zapytał wchodzącego reportera.

— Chciałem panu tylko zapłacić za 
dwie minuty rozmowy, któreś pan mi 
sprzedał. Oto sto dolarów!

Morgan „zdębiał“ i po chwili rzekł nie
co urażony:

— No, pan przecie chciał najwidocz
niej mnie o coś zapytać?

— Zapewniam pana, że zupełnie nie!
— Więc po cóż starałeś się o rozmowę 

ze mną?
— Ponieważ założyłem się o pięćset do

larów, że ją uzyskam od pana. Zapłaci
łem oto panu sto dolarów, zatem zarobi
łem czterysta, czyli o sto pięćdziesiąt do
larów na minutę więcej, aniżeli pan, pa
nie Morgan!

Innym razem, bawiąc na kontynencie 
europejskim, Morgan miał zdarzenie, któ
re mu „ad oculus“ zademonstrowało, że 
nawet najgrubsze miljony nie zawsze zdo
łają ułatwić sytuację w życiu. Morgan 
zwykl nie nosić przy sobie większych kwot 
gotówkowych, lecz wyręcza się książeczką 
czekową. Wie przecież, że niema władzy 
państwowej w Europie, która nie przyję
łaby czeku, podpisanego przez Pierpont 
Morgana! Niestety, niższe organa admi
nistracyjne nie zawsze ujawniają należy
ty respekt przed takiemi papierkami. I 
tak, francuski urzędnik celny wzdrygał 
S1ę przyjąć czek wielkiego finansisty a- 
tnerykańskiego, gdy ten, powracając z 
wioch, miał uiścić kaucję dziesięciu tysię
cy franków za wwóz luksusowego samo
chodu do Francji. Celnik francuski, o- 
nejrzawszy zaprezentowany mu czek bar- 
020 dokładnie, oświadczył:

~ Nie mogę przyjąć, bo nie wiem, czy 
czek ten będzie w banku honorowany!

■— Czek Pierpont Morgana nie ma być 
nonorowany?! — zawołał urażony miljar-

----Czy pan wiesz, że ja jestem tym,
twem? Franc-te uratował przed bankruc-
j .Ale celnik widocznie o tern nie wie-

2Iju, bo czeku nie przyjął i zasekwestro- 
wa-i limuzynę.
. "Wybawca Francji“ musiał, chcąc nie 

_Z?C’. zrezygnować z dalszej podróży w 
wyKwintnym samochodzie i przesiąść się

do plebejuszowskicgo autobusu, którym 
dojechał do najbliższej stacji kolejowej.

Kr.

Jakie pożywienie
jest najzdrowsze?

Wartość spożywcza środków żywnościo
wych oceniano dawniej wyłącznie podług 
ilości jednostek cieplnych (kaloryj), wy
twarzanych przez nie podczas procesu tra
wienia W drugim rzędzie uwzględniano 
także jeszcze pewne sole odż; wcze i skład
niki pomocnicze, jak witaminy. Nowsze 
badania wykazały, że wartość użytkowa 
artykułów żywnościowych jest w wysokim 
stopniu zależna od stopnia rozgrzania i od 
czasu jakie rozgrzanie to trwa. Doświad
czenia naukowe wykazały, że organizm 
ludzki tem więcej przybiera i tem mniej 
wymaga, im mniej pożywienie zdenaturo- 
wane zostało przez proces gotowania. Naj
wyższą wartość użytkową posiadają po
trawy w stanie surowym. Już np. trzymi- 
nutowe gotowanie jajka obniża znacznie 
jego wartość spożywczą w stosunku do 
jajka surowego. Karmione gotowanemi 
jajkami zwierzęta wykazały o połowę 
mniejszą wagę ciała, niż karmione «uro- 
wemi, mimo że te ostatnie o połowę mniej 
jadły, ażeby się nasycić. Tak np. wyka
zały trzy szczury o równych warunkach 
fizycznych karmione strawą surową, 2 i 4 
godziny gotowaną, po 50 dniach przyrost 
na wadze o 102, 75, i 50 gramów.

Dochodzenia te są ważne nietylko dla 
jednostek, lecz także dla gospodarki ogól
no narodowej, ile że przy spożywaniu 
strawy surowej wzgl. mało gotowanej o- 
sięgnąć możnaby oszczędności dochodzą
ce do 30 i więcej procent.

Badania te posiadają także poważne 
znaczenie dla hodowli bydła opasowego.

Wip.

Higieniczne okna
Wiadomą jest rzeczą, że niewidoczne dla 

oka naszego promienie ultrafioletowe po
siadają pewne właściwości lecznicze i stąd 
też doznają szerokiego zastosowania w me
dycynie. Dobrodziejstwa promieni tych po
zbawiają nas niestety w wielkiej mierze na
sze okna, ponieważ szkło szyb nie prze
puszcza promieni ultrafioletowych. Dla te
go to coraz szerszego doznaje zastosowa
nia szkło, przepuszczające te promienie. W 
pierwszym rzędzie posługują się szkłem ta- 
kiem szpitale, sanatorja, szkoły itd. Okaza
ło się wszelako, że właściwość przepuszcza
nia promieni ultrafioletowych u szkła te
go zmiejsza się w miarę wystawiania go 
ha działanie promieni słonecznych. Zjawi
sko to nazywa się solaryzacją. Badania a- 
merykańskiego instytutu Bureau of Stan- 
darts wykazały, że solaryzacja wywołana 
jest przez promienie o pewnej długości fa
li, podczas gdy promienie^ o fali innej dłu
gości solaryzację likwidują. Praktyczny 
wynik badań tych polega na tem, że szkło, 
które utraciło właściwości przepuszczania 
promieni ultrafioletowych, poddaje się 
procesowi naświetlania promieniami lampy 
rtęciowej. Wip.

Bałwochwalstwo
w Niemczech

Wychodzący w Królewcu organ hitle
rowców „Preussische Zeitung" na pierwszej 
stronie numeru z 29 stycznia rb. umieścił 
fotografję ołtarza, jaki u siebie w domu u- 
rządziła jedna z czcicielek Hitlera. Najcha- 
rakterystyczniejsze jest jednak umieszczo
na obok odezwa tej czcicielki, niejakiej Idy 
Wegener. Brzmi ona: „Hitler jest Alfą i O- 
megą naszego światopoglądu, nieusuwalny 
punkt ośrodkowy naszej myśli politycznej 
i naszego działania. Każdy dom narodowo- 
socjalistyczny posiadać winien miejsce, 
gdzie Wódz uchwytnie będzie nam bliski i 
gdzie myśli nasze widocznie kolo niego bę
dą mogiy krążyć. W' takiem miejscu chęt
nie dłonie i serca muszą codziennie składać 
mały hołd w postaci kwiatów i postępków, 
tak samo, jak to czynimy wobec wizerun
ków nam drogich, aby okazać, jak są oni 
nam mili i szanowni. Ołtarz taki zakładaj
my bynajmniej nie w jakimś odległym po
koju. lecz w pokoju, najczęściej przez nas 
używanym, aby dostępny był także dla o- 
sób obcych.

Dokument wystarczający dla psycbjatry.

Lew w salonach
W tych dniach z menażerji, która rozło

żyła się obozem na placu w Bloxwisch, 
przedmieściu miasteczka Walsall, w hrab
stwie Stafford (Anglja) wymknął się lew i 
przeskoczywszy mur sąsiedniego z pała
cem ogrodu, powędrował w stronę domu, 
do którego ogród należał.

Pomiędzy godz. 6 a 7 wieczorem, gdy 
ciemność panowała już zupełna, właści
cielka tego domu, niejaka pani Parsons, 
wyszła z kuchni do ogrodu dla wylania 
imbryka po herbacie i spostrzegła, że coś 
się porusza w ciemności, a sądząc że to jed
no z dzieci sąsiadów, podeszła ku rzekome
mu dziecku, aby je pogłaskać po głowie.

Jakże się jednak przeraziła, gdy spo
strzegła utkwione w siebie połyskujące śle
pia i dotknęła ręką futra jakiegoś zwierzę
cia. Coprędzej więc cofnęła się do kuchni, 
ale nie zdążyła drzwi zamknąć i zagadko
we zwierzę wkroczyło za nią do kuchni. 
Dopiero wówczas przy świetle lampy, po

znała lwa, krzycząc więc rzuciła się wgłąb
domu.

Na krzyki pani Parsons przybiegł jej 
małżonek i ujrzawszy lwa, zatrzasnął drzwi 
kuchni, poczem oboje wybiegli na ulicę, 
wzywając policji.

Sprowadzono wreszcie właściciela me
nażerii wraz z pogromcą zwierząt, ci zaś, 
dowiedziawszy się o sytuacji, zabarykado
wali drzwi i okno kuchni, poczem przyto
czyli z menażerji klatkę, w której znajdo
wała się lwica dorosła i ustawili ją przed 
otwartemi drzwiami frontowemi domu.

Tymczasem lew zdołał otworzyć drzwi 
kuchni, prowadzące wgłąb do domu i 
krążył po pokojach, zoczywszy zaś stojącą 
pod drzwiami frontowemi klatkę z lwicą, 
podszedł do niej. W tej chwili podniesiono 
kraty w ścianie klatki i lew najspokojniej 
w świecie zajął miejsce obok lwicy.

Oględziny pokojów zwiedzanych przez 
nieproszonego gościa, wykazały, że lew 
szarpnął tylko pazurami futro leżące na 
krześle, biorąc je widocznie za wrogiego 
zwierza, tudzież rozbił zwierciadło, w któ- 
rem zapewne ujrzał swą postać, przyczem 
uległ stłuczeniu niewielki wazonik, stoją
cy przy zwierciadle.

Jutro w środę pożegnalny 
koncert symfoniczny

Jutro w środę dnia 9 marca 1932 r. w Te
atrze Wielkim odbędzie się ostatni w bie
żącym sezonie koncert symfoniczny Orkie
stry stół. m. Poznania. Celem godnego za
kończenia świetnego sezonu koncertowego, 
zaproszono do współudziału dwóch znako
mitych artystów o światowej sławie a to, 
Grzegorza Fitelberga jako dyrygenta i Mi
kołaja Orłowa jako solistę. Grzegorz Fitel
berg jest nam dostatecznie znany jako 
świetny dyrygent, pod którego dyrekcją or
kiestra nasza odbosi niecodzienne zwycię
stwo. Mikołaj Orłów, to pianista z Bożej ła
ski, jakich mało mamy sposobność usłysze
nia w Poznaniu. Artystę tego zalicza cała 
prasa zagraniczna do najwybitniejszych 
pianistów, to też występy jego cieszą się ol- 
brzymiem powodzeniem.

Program jutrzejszego koncertu jest bar
dzo interesujący i tak usłyszymy: Brahm
sa „Symfonję F-dur",. Rachmaninowa 
„Koncert nr. II“ na fortepian w świetnem 
wykonaniu Orłowa, Maklakiewicza „Tan
go“ i Straussa „Till Eulenspiegel“. Ostatni 
utwór, który był już wykonany pod dy
rekcją Fitelberga i cieszył się olbrzymiem 
powodzeniem, powtórzony zostanie na ju
trzejszym koncercie na skutek nadesłanych 
do orkiestry licznych życzeń P. T. publicz
ności. Wobec tego, projektowany pierwot
nie „Don Juan“ Straussa nie będzie znaj- 
dować się na programie.

RflDJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 9 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go
dzina 15.25 (W); godz. 15.50 (W): godz. 17.10 
(W); godz. 17.35 (W); godz. 19.15 koncert 
Sokolego Zespołu Śpiewaczego z Czechosło
wacji; godz. 19.45 (W); godz. 20.00 (W); go
dzina 20.15 (W); godz. 21.15 (W); godz. 2L30 
(W); godz. 22.30 (W); godz. 22.35 sygnał cza
su, komunikaty; godz. 22.50 płyty; godzina 
23.00 (Warszawa).

Warszawa (1412 ra) godz. 12.10 muzyka 
z płyt; godz. 13.35 muzyka z płyt; godzina 
15.25 odczyt dla maturzystów —• „Prawa 
rozwoju istot żywych“ — prof. St. Sumiń
ski; godz. 15.50 „Rozwój demokracji grec
kiej i rzymskiej“ — prof. B. Dunikowski; 
godz. 16.10 muzyka z płyt; godz. 16.20 
„Wśród książek“; godz. 16.40 muzyka z 
płyt; godz. 16.55 lekcja języka angielskiego; 
godz. 17.10 „W nieznanych podziemiach

Teatr Nowy daje we czwartek premierę głośnej sztuki A Grzymały-Siedle, 
kiego p. t. „Włamanie“, w której główne role kreują mistrz Junosza, Stępo* 
ski i znakomita, artystka, p. Halina Cieszkowska. Zdjęcie przedstawia cz5 
taną‘‘ próbę t „Włamania". Od lewej: Junosza Stępowski. p. Halina ĆiS

kowska. A, Grzymała-Siedleeki, dyr. Rudkowski,

F. M. Hradil dyrygent
Sokolego Zespołu Śpiewaczego, uro
dził się 8 grudnia 1892 w Vsetinó na 
Morawach. Po ukończeniu semina
rium nauczycielskiego poświęcił się 
całkowicie muzyce. Zdał egzamina 
państwowe z muzyki, uzyskując dy
plom na wydziale kompozytorskim 
państwowego konserwatorium w Pra
dze.

Jako kompozytor, który wyrósł w 
tradycji kompozytora Ph. dr. Leona 
Janścka, objawia wybitne cechy tego 
kierunku: artystyczną oryginalność i 
górą v pociąg do sztuki ludowej. Jego 
kompozycje poświęcone są twórczości 
symfonicznej, kameralnej i wokalnej. 
Na tem polu osiągnął Hradil nadzwy
czajne rezultaty i to nietylko jako 
kompozytor ale również jako znakomi
ty dyrygent chórów. Hradil jest dyrek
torem zakładu muzycznego, a dzięki 
swej oryginalnej indywidualności zaj
muje wybitne miejsce w artystycznena 
życiu czeskoslowackiem.

Koncert Sokolego Zespołu Śpiewa
czego pod batutą Hradila odbywa się 
dziś wieczorem o 20 w auli uniwersy
teckiej.
—————————
polskich Tatr Zachodnich“; godz 17.35 
koncert popołudniowy w wyk. orkiestry; 
godz. 19.35 muzyka z płyt; godz; 20.00 felje- 
ton muzyczny; godz. 20.15 „Trzecia podróż 
po świecie“ .-r- wesoła audycja muz. w u- 
kładzie Michała Jaworskiego, conferencier 
Jerzy Roland; godz. 21.00 kwadrans literac
ki: „Z pamiętnika żołnierza“ — wspomnieć 
nia z wojny 1920 r.; godz. 21.30 koncert ka
meralny w wyk. Kwartetu Smyczkowego 
„Pro musica“ (I skrzypce — Endre Cartler, 
II skrzypce Julius Baumann, alt Ladislaus 
Revesz, wiol. Ludwik Frank); godz. 22.45 
„Rełłgions liberty in polish History“ — by 
Oscar Halecki; godz. 23.00 muzyka ta
neczna,

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.35 koncert chóru; Koenigswusterhausea 
(1635 m) 20.00 koncert symfoniczny; Daven- 
try (1554 m) i Londyn (261 m) 21.15 koncert 
symfoniczny; Motała (1348 m) i Sztokholm 
(433 m) 20.00 koncert symfoniczny; Oslo 
(1083 m) 20.00 koncert chóru; Budapeszt 
(550 m) 20.15 koncert chóru; Ryga (525 m) 
18.30 „Dama pikowa“ op. Czajkowskiego; 
Wiedeń (516 m) 19.45 koncert, 20.45 audycja 
wesoła; Beromuenster (459 m) 21,20 kon
cert; Rzym (441 mi 20.45 transmisja z opery.
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Rada Izb Rzemieślniczych 
wobec Państw. Urzędów

Pośrednictwa Pracy
Rada Izb Rzemieślniczych w poro

zumieniu z Izbami Rzemieślniczemi o- 
pracowała opinję w sprawie projektu 
ustawy o obowiązku przyjmowania ro
botników za pośrednictwem Urzędu 
Pośrednictwa Pracy. W memorjale do 
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 
Rada Izb Rzemieślniczych ustosunko
wała się negatywnie do wspomnianego 
projektu ustawy.

Warsztaty rzemieślnicze nie zatru
dniają robotników, jak to się dzieje w 
•większych zakładach przemysłowych, 
lecz przyjmują do pracy mistrzów, cze
ladników, praktykantów i uczniów. 
Przyjmując do warsztatu pracownika, 
rzemieślnik zwraca przedewszysikiem 
uwagę na świadectwa zatrudnienia w 
innych zakładach w okresie poprzed
nim, następnie zaś na dyplom mi
strzowski lub czeladniczy kandydata.

Co się tyczy praktykantów, są oni 
zatrudniani w warsztatach rzemieślni
czych tymczasowo, dopóki, po odbyciu 
terminu praktykant nie złoży egzami
nu czeladniczego.

Terminatorów zakłady rzemieślni
cze nie przyjmują do pracy, lecz na na
ukę zawodową. To też w danym wy
padku nie może być mowy o jakiem- 
kolwiek pośrednictwie, gdyż w charak
terze pośrednika występują ojcowie 
łub opiekunowie terminatorów.

Jak wynika z powyższego, w odróż
nieniu od większych przedsiębiorstw 
przemysłowych, warsztaty rzemieślni
cze muszą przyjmować wyszkolonych 
wszechstronnie w danem rzemiośle 
pracowników. Urzędy pośrednictwa 
pracy nie mają możności zorjentowa- 
nia się w specyficznych wymaganiach 
poszczególnych warsztatów rzemieślni
czych i przeto, zachodzi obawa, będą 
kierowały kandydatów nieodpowied
nich, którzy narażeni będą jedynie na 
stratę okazji znalezienia innej pracy 
Pozatem warsztaty rzemieślnicze bę
dą niemniej narażone na hamow tem
pa pracy w zakładzie wskutek zgłasza
nia się zbędnych osób. Wejście w ży 
cie omawianego projektu ustawy spo
woduje powiększenie wydatków w 
warsztatach, które będą musiały utrzy
mywać odpowiedni personel dla załat
wienia czynności administracyjnych z 
P. U. P. P.

Każdy warsztat rzemieślniczy musi 
Indywidualnie oceniać kwalifikacje i 
zdolności fachowe kandydatów na pra
cowników. Urząd pośrednictwa pracy 
nie podoła temu zadaniu, wobec czego 
Rada Izb Rzemieślniczych wypowie
działa się przeciw rozciąganiu ustawy 
na rzemiosło. (PAT).

Kat. Tow. Ochrony Kobiet 
w Poznaniu

Od kilkunastu miesięcy Jesteśmy 
świadkami coraz silniej szerzącej się 
klęski bezrobocia. Ofiary tej klęski 
skupiają się przedewszystkiem w ba
rakach i schroniskach podmiejskich. 
Słusznem więc jest, że do tych rodzin 
spieszymy z pomocą i pociechą. Nie 
zapominajmy jednak o tern, że bearo
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bocie zatacza znacznie szersze kręgi i 
zagraża szczególnie młodym i niedo
świadczonym dziewczętom. Wobec bra 
ku pracy na wsiach i w małych mia
stach przybywają one do Poznania, łu
dząc się nadzieją znalezienia służby lub 
miejsca w fabrykach. Tymczasem za- 
stają wszędzie redukcje i ograniczenie 
personelu i po kilku dniach rozpaczli
wego szukania, zostają w mieście na- 
szem bez środków do życia

Aby je uchronić od złych wpływów 
ulicy i niechybnego upadku moralne- 
go, opiekuje się niemi Kat. Tow. Ochro
ny Kobiet, którego praca rozkłada się 
na Misję Dworcową, Schronisko, Biuro 
Stręczeń i pensjonat „Gościnę". Towa
rzystwo istnieje w Poznaniu od lat 22 
i jest społeczeństwu dobrze znane. Jed
nakże wobec grozy dzisiejszych stosun
ków i braku funduszy zwracamy się do 
naszego obywatelstwa z prośbą o po
parcie tak moralne jak i materjalne 
naszej instytucji.

W tym celu zapraszamy wszystkich 
życzliwych na walne zebranie 
w czwartek 10 b. m. o godzinie 17-tej 
na sali Św. Wojciecha, Aleje Marcin
kowskiego 22.

Zajmujący referat p. prof. dr. 
Gantkowskiego, pod tytułem 
„Zakres działalności Kat 
Tow. Ochrony Kobiet“, w któ
rym znakomity prelegent oświetli tę 
właśnie dziedzinę pracy społecznej, bę
dzie dostateczną zachętą do przybycia 
dla licznego grona uczestników, słucha
jących zawsze z uznaniem jego słów 
doświadczonych, pełnych poważnej 
troski o dobro przyszłego pokolenia.

Zebrania T. C. L. 
i wykłady z, przeźroczami 

na Śląsko
W dniach od 10 do 20 marca odbędą 

się na Śląsku Zebrania TCL oraz wy
kłady z przeźroczami na temat „Śląsk 
i Pomorze — dwie najcenniejsze ziemie 
Rzeczypospolitej“ w następujących 
miejscowościach:

10. III. — Szopienice, 11. III. — Mała 
Dąbrówka, 12. III. — Wielkie Hajduki, 
13-, III. — Radzionków, 14. III. — Miko
łów miasto, 15. III. — Świętochłowice, 
16. III. — Lipiny. 17. III. - Józefka, 
18. III. — Łagiewniki, 19. m. — Nowa 
Wieś.

W zebraniach tych weźmie udział 
oraz wygłosi wykład delegat Zarządu 
Głównego TCL p. dr. Leon Bochenek.

„Dar Narodowy
Trzeciego Maja"

Zarząd główny TCL podaje do wia
domości wszystkim Komitetom i Pod
komitetom TCL, że ministerstwo spraw 
wewnętrznych pismem z dnia 24 lutego 
1932 roku Nr. AP. 2/10 zezwoliło jak co
rocznie na zbiórkę na „Dar Narodowy 
3. Maja“ w czasie od 3 do 9 maja w lo
kalach, a w dniu 3 maja i na ulicach i 
placach.

Zarząd główny zwraca się już obec
nie z gorącym apelem o troskliwe przy
gotowanie uroczystości, by święto to 
narodowe i państwowe wypadł© pod
każdym względem najokazalej.

Materjał obchodowy uroczystości 
znaleźć można w zeszłorocznych „Prze
glądach Oświatowych“ oraz w najnow
szym „Przeglądzie Oświatowym", który 
wyjdzie w pierwszych dniach kwietnia.

Wystawa misyjna
przy paraf ji Bożego Ciała

W niedzielę przed południem odby
ło się uroczyste otwarcie wystawy mi
syjnej „Papieskiego Dzieła Rozkrze- 
wiania Wiary“ przy parafji Bożego 
Ciała. Otwarcia dokonał wobec licznie 
zgromadzonych parafjan i towarzystw 
kościelnych protektor wystawy ks. 
prał. Raczkowski w auli Państw. Szko
ły Budownictwa przy ul. Łąkowej 11.

Po występie miejscowego chóru, 
przemówił do zgromadzonych ks. prał. 
Raczkowski, który podkreślił, że wy
stawa ta powstała wspólnym wysił
kiem parafjan, towarzystw i poszcze
gólnych jednostek. Wielkie zasługi po
łożyło tu Pap. Dzieło Rozkrzew. Wia
ry. Ks. prał wyraził uznanie ks. Ko
szewskiemu. podziękował w gorących 
słowach paniom, które dużo trudu i 
pracy poświęciły dla wykonania pięk
nych eksponatów.

Po przecięciu wstęgi zwiedzono wy
stawę, która przedstawia się imponu
jąco. Widać tu misterne roboty Stów. 
Młodych Polek Żeńskiego Stów. „Straż
nica“, Pap. Dzieła Rozk. Wiary. Soda- 
licji Pań Urzędniczek, Koła Senjorów, 
Stów. Dziec. P. Jezusa, Zw. Misyjnego 
Polek i t. d. Pozatem wszędzie pełno 
eksponatów w postaci bielizny kościel
nej, szat liturgicznych, szkaplerzy, po
duszek i t. d.

Uderza wspaniały ołtarz z księdzem 
murzynem, dalej eksponaty ks. prof. 
Posadzego przywiezione z Ameryki 
Półudn. W innem miejscu jest b. pla
stycznie przedstawiona chata murzyń
ska. do której do chorego zdąża ksiądz 
murzyn, prowadzony przez murzyń
skiego chłopca Bardzo starannie wy
konana została kopja katedry, przed 
którą gromadzą się wierni. Mistrzami 
okazali się tu bracia Kurpińscy ze 
Stów. Młodzieży Polskiej Nie brak też 
„autentycznego“ tygrysa i szeregu in
nych niespodzianek.

Wystawa trwać będzie do 13 bm. 
włącznie, przyczem wstęp jest bezpłat
ny. Z wystawą jest połączona łoterja z 
której dochód przeznacza się na misje. 
Warto tedy zobaczyć tę wystawę mi
syjną, która jest otwarta codziennie 
od 14,30 do 19,30, a 13 bm, od 10 do 
19,30. (z)

Nędza polska we Francji
Znany literat krakowski, Jan Wik

tor, autor „Tęczy nad sercem“ i „Zwar
iowanego miasta“, wygłosił w sali 17-ej 
Collegium Minus“, na zaproszenie Koła 
Polonistów U. P., odczyt p. t. „W zauł
kach Paryża". Autor kilka tygodni spę
dził wśród emigracji polskiej we Fran
cji, dotarł do dna jej nędzy, pomiędzy 
nieszczęśliwych wyrzutków, pozbawio
nych pracy, papierów i możności powro
tu do kraju, poznał najciemniejsze stro
ny ich życia, a z odniesionych wrażeń 
powstała powieść, która wkrótce uka- 
że się w druku. Odczyt sobotni był nie
jako wstępem do tej książki. Autor na
szkicował kilka smutnych obrazków z 
tego nieznanego życia Polaków w Pary
żu, ale nie w tej stolicy świata, do której 
zjeżdżają turyści dla podziwiania arcy
dzieł sztuki i po emocjonujące wraże
nia. Z paryskich zaułków, z pod mo
stów, z kamiennych brzegów Sekwany, 
noclegowisk dla nędzarzy, knajp dia 
biedaków. Tutaj nierzadko słyszy się 
słowo polskie, tutaj błąkają się wyko
lejeńcy, którzy bądź stracili pracę, bądź

Chcesz mieć Polskę potężną-

knpaj tylko towar krajowy!

wyszli z więzień, bądź uciekli z ro, 
które były ponad ich siły i, straci»« 
dokumenty, stracili prawo powrotni 
kraju. Powieściopisarz odkrył ^ilk 
kart z niewydrukowanej powieści k, i 
nieraz ociekających gorzkiemi Izami | 
dzi nieszczęśliwych. Powieść ta ¡ab 
widać z fragmentów, pisana jest wprr-ł 
z życia, bez stylizacji i upiększeń n- 
tem polega jej wartość artystyczna 3 
poza nią, powieść mieć będzie donin& 
słość społeczną: zwrócenie uwagi n 
mało znaną, bardzo zaniedbaną dziedzi3 
nę życia socjalnego, (t kr.).

Z Stów. Właścicieli Domów
Ostatnie zebranie członków Towarzy

stwa Właścicieli Domów i Nieruchomi 
odbyło się przy bardzo licznym udz.i 
członków w sali p. Jarockiej. Obradom 
przewodniczył prezes stowarzyszenia „ 
radny Małkiewicz, który na wstępie uczrn 
pamięć zgasłem) w ostatnich ćmach 4n 
inż. Adolfa Suligowskiego z Warszawy 
pierwszego prezesa warszawskie' ra/' 
miejskiej 1 zasłużonego organizatora ¡7 
brońcę praw własności nieruchomej w pnt 
sce.

Poseł dr. Osada zaznajomił zebranych 
ze sprawami, dotyczącemi własności nie 
ruchomej na terenie Sejmu. Omówi! szczać 
gółowo projekty opodatkowania nierucho 
mości i wywołującą tyle niezadowolenia 
sprawę meldunków policyjnych Podkreślił 
że Klub Narodowy stawił wniosek o za 
stosowanie przepisów dzielnicowych nrzv 
meldunkach a nowelę do ustawy opraco
wano na tej zasadzie, że lokator winien 
meldować się sam Mimo, że na podkomisji 
wniosek przeszedł, na komis’- Sejmu gp'» 
wa bezpośredniości meldunku upada p* 
zyskano jednak szereg zmian korzystnych 
dla właścicieli domów, m im zniesiono ka
rę aresztu i obniżono granice wysokości 
grzywny za niezameldowanie lokatorów r 
2 tys. zł na 100 zł.

W dalszym ciastu zebrania nrezes Mal
kiewicz referował aktualne zagadnienia i 
czynności zarządu Stowarzyszenia Szereg 
wyjaśnień dorzucił następnie kierownik 
biura Stowarzyszenia p. radca Nawakmy. 
sfci. W dyskusji przemawiali m in. pp ra
dny Budzyński, Świnarski i dr. Grochow
ski. (k)

Wiec bankowców
W sobotę, 5 bm„ odbył się na sali Do

mu Królowej Jadwigi wiec bankowców, 
zwołany przez Związek Pracowników Ban
kowych. Obrady zagaił p. Jabłkowskh 
wskazując na ciężkie położenie, gospodar
cze kraju; które da je się we znaki także 
pracownikom bankowym.

Delegat zarządugłównego. p. Kotoński, 
wyłuszczył następnie- co Związek dotych
czas uczynił dla dobra zrzeszonych, poczerń 
przeszedł do omówienia proiektowamch 
zmian w ustawodawstwie socjalnem na 
niekorzyść rzesz pracujących, a tem sa
mem i bankowców Projekt rządowy prze
widuje m in. przedłużenie czasu pracy, 
obniżenie normy płac przy godzinach nad
liczbowych. ograniczenie urlopów itd W 
sprawie tej obecnie na całym obszarze 
kraju odbywają się zebrania i wiece kół 
zainteresowanych, celem obmyślenia środ-

i ków obronnych.
Po powyższym referacie zebrani przy

jęli jednomyślnie rezolucję, zawieraiacą 
postulaty zrzeszenia tak w stosunku dc 
pracodawców jak i ustawodawstwa (z)

Kongres masonerii.
(KAP) Międzynarodowy kongres rnaso- 

nerji odbędzie tym razem w Konstanty
nopolu Wybór tego miasta nie jest bez 
znaczenia, świadczy mianowicie o ożywio
nej działalności masońskiej na Bałkanach 
i w Turcji, gdzie, jak wiadomo, wolnomu
larstwo w ostatnich czasach poczyniło 
znaczne postępy

Masoński międzynarodowy komitet wy
konawczy zbierze się na wiosnę rb w 
Wiedniu celem wdrożenia prac przygoto
wawczych do kongresu w Konstantynopo
lu Wiedeń jest obecnie ośrodkiem działal
ności masońskiej na Bałkanach i Bliskim 
Wschodzie.



Z WIELKOPOLSKI
__ • Gniezno. (Poparzenie dziecka.) W j 

poniedziałek p W. z Leśniewa udała się 
to chorego sąsiada. Jedno z pozostawio- 
„vcłi w domu bez dozoru dzieci 3-letnia 
¡JLewczynka zbliżyła się do pieca tak. że 
“igły się na niej sukienki Dziecko do- 
,nato tak ciężkich poparzeń, że już nie 
ma nadziei utrzymania go przy życiu.

__ (Aresztowanie.) Policja enieźnień- 
ska ujęła Bronisława Nowaczyka. Fran- 
iszka Nowaczyka, Ludwika Nadolskiego, 

Wojciecha Skrobackiego i Kazimierza 
¿»«mańskiego. jako silnie podejrzanych o 
5,ya napady bandyckie — Wymienieni 
nodobno w dniu 1 bm. pomiędzy godziną 
on a 21 dostąpili do idącego ulicą Jezior
na P Antoniego Kmita w Świniarach i w 
nodstępny sposób zwabili go w stronę 
Lrodu Wenecja, a następnie rzucili się 
na niego powalili go na ziemię i ode- 
trali mu pod groźbą śmierci 34 zł. — Nie
jaki Szymon Świejkowski z Jarocina 
Lzybył do Gniezna i będąc na ulicy Tum
skiej zapytał się tam o drogę do Koni- 
kowia. Ofiarowano się zaprowadzić go 
to samego Konikowia, lecz zamiast udać 
sie we właściwym kierunku, nieznani wy
prowadzili go na szosę w kierunku Zdzie- 
chowy W pewnym momencie dwóch z 
nich pochwyciło p S„ a trzeci przeprowa
dzi) rewizję kieszeni i zrabował mu ze
garek z łańcuszkiem i zapalniczkę. O o- 
bydwa te rabunki podejrzywa się właśnie 
aresztowanych.

— (Z Chóru Farnego.) W środę 2 hm. 
odbyło się roczne walne zebranie Tow. 
Chóru Farnego Z referowanych sprawo
zdań wynika, że Tow. liczy 145 członków, 
w tern 61 nieczynnych. Stan kasy w do
chodach 602 zł, zaś w rozchodach 426 zł. 
Kowy zarząd tworzą pp.: prezes Budzbon, 
wiceprezes R. Zdrojewski, sekretarz Po
pek. zast. sekr Karżanka. skarbnik Cie
siołka. bibljotekarz Kropaczewski, ławni
cy PP Wiśniewski i Pejka. Komisję rew. 
tworzą pp Bartkowiak i Marlin (br)

_ * Czerniejewo. (Aresztowanie.) Po
licja uję'a Mieczysława Mieszczyka i An
toniego Kapitana, obu z Kosmowa, którzy 
zapomocą fałszywych i podrobionych za
świadczeń grasowali przez dłuższy czas w 
powiatach średzkim, wrzesińskim i gnieź
nieńskim i zbierali jałmużnę, jakoby byli 
pogorzelcami Pomysłowych oszustów od
stawiono do więzienia sądowego w Gnieź
nie. (br.)

— * Ujście. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
W poniedziałek przy saneczkowaniu od 
cmentarz» ewangielickiego do ul Czarn- 
ltowskiej wydarzył się nieszczęśliwy wy
padek 17 letni Walter Schmidt, w wiel
kim rozpędzie wpadl pod konie przejeż
dżającego ulicą wozu i odniósł poważne 
okaleczenie głowy od uderzenia kopytem 
konia Odstawiono go w stanie poważ
nym do szpitala w Chodzieży. Nieszczę
śliwy wypadek ten będzie przestrogą dla 
rodziców, którzy swe dzieci wysyłają bez 
nadzoru na saneczkowanie, (um)

— * Chodzież. (Ze Stów. „Promyk".) 
Walne zebranie Stów. Młodych Polek 
„Promyk" w dniu 18 lutego zagaił przy 
udziale 55 druchen patron ks. E Frącko
wiak. Sprawozdanie sekretarki przenio
sło myśl druchen do tych pięknych mi
nionych dni. które druchny spędzały na 
zjazdach, kursach, wycieczkach, zawo
dach, hartując ducha i ciało Obecnie Sto
warzyszenie pracuje pod protektoratem ks. 
prób. L. Kurpisza, patrona ks. E Frącko
wiaka, wicepatronki p. Klary Budnow- 
skiej, p. Haliny Lipińskiej i p. kpt. Ber
kowskiego. Ufne w pomoc patronki na
szej Królowej Korony Polskiej rozpoczy
na Stów, z wiarą rok nowy.

— * Margon'-i. (Zmiany w policji.) Tut. 
kierownik policji państwowej, przód, p. 
Władysław Nalewalski przeniesiony zo
stał z dniem 26 ub. m. do Warszawy

— (Osobiste.) Srebrne .gody małżeń
skie obchodzili w dniu 1 bm. pp. apt. 
Uniccy z Margonina. Jubilatom na dal
szej drodze życia „Szczęść Boże!“.

— (Z „Lutni") Roczne walne zebranie 
Koła śpiew. „Lutnia" zagaił prezes p. Ma
liszewski. który z zadowoleniem stwier
dza, że wyniki pracy w ub. roku osiągnię
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caegdaj 10-lecie swego urzędowania w 
Nowem Na uroczystem posiedzeniu ra
dy miejskiej i magistratu mianowano p. 
Jabłońskiego senjorem i honorowym o- 
bywateiem miasta Nowego

— (Śmierć wskutek zakażenia.) We 
wsi Sienica mężatka Anna Blanek zmarła 
krótko po połogu wskutek zakażenia 
krwi.

_ * Jabłonowo. (Nowa parafja.) W 
Sumowie, wiosce kolomzacyjnej. utworzo
na została z dniem 1 stycznia rb nowa 
stacja duszpasterska, która obecnie po
wierzona została ks. kuratorowi Palu- 
szyńskiemu. Sumowo i wioski okoliczne, 
przed kilku jeszcze laty zamieszkałe 
przez protestanckich kolonistów, którym 
pruska kolonizacja w S wystawiła zbór, 
są obecnie nieomal zupełnie spolszczone.

(x)

—- * Toruń. (Żydowski trik.) Małopol
skie firmy żydowskie, którym wysokie 
portorjum nie jest wygodne, wysyłały czę
sto niefranków ane listy, a zaopatrzone 
pieczęcią: „Opłatę pocztową uiści adre
sat". przypominaiącą urzędowe przesyłki 
pocztowe z pieczątką: „Oplata pocztowa 
uiszczona ryczałtem" Zdarzyło się w ku 
ku wypadkach, że listy takie przez nieu
wagę na poczcie doręczone zostały adre
satom bez opłaty (x)

te zawdzięcza się zgodnej współpracy za
rządu oraz członków Na przewodniczą
cego wybrano p. Kurhńskiego, na sekre 
tarza p. Sitę Po sprawozdaniach udzie- 
iono ustępującemu zarządowi absoluto- 
rjum Do nowego zarządu weszli pp.’. 
Kurliński M. — prezes. Szymanowski Z.
— zast prez., Zbieralski Fi — sekretarz. 
Plewa J. — skarbnik, Michalski — bibljo- 
tekarz. Dyrygentem pozostał nadal p- 
Maliszewski. Kolo liczy obecnie ponad 
50 członków i odbyło w ub roku przeszło 
100 lekcyj Na nowych członków zg.o- 
sili się pp . G. Rajkówna, E. Ząworska 
i M. Kreskowiak (hz)

— * Leszno. (O Sąd Okręgowy.) Na
ostatniem swem posiedzeniu wybrała Ba
da miejska delegację, która ma się udać 
do Warszaw > w sprawie pozostawienia w 
Lesznie Sądu Okręgowego Jest bowiem 
w planie likwidacja tego sądu, coby dla 
naszego miasta było wielką ujmą Miasto 
jest gotowe zaofiarować na rzecz sądu 
świadczenia rzeczowe n. p. światło, wodę, 
opał i t. d. - ' . ,‘ ,

— (Z Kół Śpiewaczych.) W ub. nie
dzielę odbył się zjazd delegatów Kół Śpie
waczych okręgu leszczyńskiego Obrady 
wskazały na świetny rozwój Kół Śpiewa
czych. — Doroczne zawody śpiewacze 
postanowiono urządzić w dn. 12. 6. bm.

Z POMORZA
— • Świccie n. W. (Z Sejmiku Powia- 

towego.) Na odbytem we wtorek posie
dzeniu Sejmiku Powiatowego przyjęto bi
lans i wyczerpujące sprawozdanie Komu
nalnej Kasy Oszczędności powiatu świec
kiego. którą,to sprawę referował dyrek
tor tej instytucji p. Donarski. Głównym 
przedmiotem posiedzenia była sprawa 
budżetu na rok 1932-33. Po wyczerpującej 
i ożywionej dyskusji uchwalono: budżet 
szpitala powiatowego na 140 699 zł Pow. 
Zakładu Opieki Społecznej w Goluszycach 
57 401 zł, powiatowego żłóbka 17 610 zł, zaś 
budżet administracyjny powiatu uchwalo
no w kwocie 984 283 zł.

— (Ze Związku Towarzystw.) Ostat
nio odbyło się w lokalu „Dwór Magdale
ny” waine zebranie Związku Towarzystw 
skupiającego w swem gronie blisko 30 or- 
ganizacyj naszego miasta. Marszałek ze
brania b dyr Jagła przeprowadził wybór 
generalnego sekretarjatu Związku, przy- 
czem stanowisko sekretarza generalnego 
powierzono p. rektorowi Makille, pierw
szym sekretarzem został p Kozłowski, 
drugim p. prof. Habel, skarbnikiem p. Fr. 
Domachowski. zaś pp dyr. Braun i Cheł
stowski tworzą komisję rewizyjną. Na 
zakończenie obrad uchwalono wyasygno
wać z kasy 100 zł na pomoc bezrobotnym

— (Z Kurkowego Bractwa Strzeleckie
go.) Na nadzwyczajnem walnem zebrań1 u 
Kurkowego Bractwa Strzeleckiego został 
wybrany prezesem p. Jędrzejewski, jego 
zastępcą p. Fr Domaćhowski. Sekretarzem 
jest p. M. Klein, zast. p Megger, skarbni
kiem p. Kunath. komendantem p. Komo
rowski. strzelmistrzem p. Werner. Ław
nikami są pp.: A. Lewandowski. Mączkow- 
ski i Czarnecki, (tts.) •

— * Czersk. (Z Rady miejskiej.) Głów
nym tematem obrad ostatniego posiedze
nia Rady miejskiej było uchwalenie bu
dżetu na rok 1932-33 Budżet gazowni u- 
stalono na 75110 żl. zaś budżet miasta 
po dłuższej dyskusji i zaprowadzeniu da
leko idących oszczędności, na 151615 zł.

— (Teatr.) Miejscowe Tow Śpiewu 
„Lutnia“ utworzyło sekcję teatralną, któ
ra pod kierownictwem p. Czajkowskiego 
dbać będzie o godziwą strawę duchową 
dla obywatelstwa naszego miasta Sek
cja przygotowuje wielkie misterjum pa
syjne p. t. „Nazarejczyk“ i wystawi je na 
scenie tutejszej w niedzielę palmową, (tts)

— “ Starogard. (Katastrofa lotnicza.) 
Podczas lotu na aparacie typu „Bre- 
guet“, pilotowanym przez pilota Faryń- 
skiego z obserwatorem ppor Durkiem z 
Torunia, samolot zmuszony był lądować 
w okolicy Błędno, przyczem aparat do
szczętnie się rozbił. Lotnicy na szczęście 
ocaleli, (x)

— * Nowe n. W. (Dziesięciolecie.) Bur
mistrz p. Władysław Jabłoński obchodził i

Atrakcja
wiosennego sezonu

Regulamin biegu na przełaj „Kurjera 
Poznańskiego“

1. Bieg na przełaj o puhar wędrowny 
„Kurjera Poznańskiego" organizuje Po
znański Okręgowy Związek Lekko - Atle
tyczny w niedzielę, dnia 3 kwietnia 1932 r., 
o godz. 12,

2. Udział w biegu mogą brać wszyscy 
obywatele państwa polskiego, a również 
Polacy z zagranicy, którzy ukończyli 17 r. 
życia i zostali przez lekarza uznani za zdol
nych do biegu.

3. Start i meta na boisku „Sokola“ przy 
Drodze Dębińskiej.

4. Długość trasy wynosi około 4.000 m.
5. Każdy zawodnik musi być ubrany w 

kostjum lekko atletyczny dowolnych barw.
6. Podczas biegu obowiązuje regulamin 

P. Z. L. A.
7. Zawodnik, przybywający pierwszy do 

mety, zdobywa puhar srebrny na przeciąg 
jednego roku, oraz eżton pamiątkowy.

8. Puhar staje się własnością zawodni
ka, o ile zdobędzie go trzy razy, niekoniecz
nie z rzędu.

9. Następnych 9 zawodników otrzymuje 
żetony pamiątkowe.

10. Wpisowe wynosi od zawodnika 50 
groszy. Zgłoszenia (ważne tylko z załączo- 
nem wpisowem) przyjmuje redakcja „Ku
rjera Poznańskiego, Poznań, św. Marcin 70, 
do dnia 31 marca 1932 r włącznie.

11. Badanie lekarskie zawodników odbę
dzie się w dniu biegu o godz 10 w szatni, 
gdzie również winni się stawić wszyscy u- 
czestnicy biegu najpóźniej o godz. 11.30. Bez 
badania lekarskiego nikt do biegu dopu
szczony nie będzie a orzeczenie lekarza jest 
dla kierownictwa obowiązujące.

Poznański Okr. Związek Lekko - Atle
tyczny.

Gry sportowe
W turnieju siatkówki pań K. S. „War

ta“, rozegranym w hali „ośrodka“ zwycię
żyła drużyna „Sokoła” 1. pokonawszy w fi
nale „Wartę“ II 24:22. Poszczególne wyniki 
pierwsze koło: „Warta” II i „Sokół" II 21:18 
(15:3), „Sokół" I i „Start“ II 30:17 (15:5), 
„Start” I i „Warta” III 30:10 (15:5); drugie 
kolo: „Warta” II w. o., „Sokół” I i „Start” 
I 29:20 (14:15); finał „Sokół“ I i „Warta“ Ił 
24:22 (15-7).

W turnieju pocieszenia, do którego sta
wały drużyny mające po jednej przegranej 
w głównym, zwycięży! „Start“ I bijąc w fi
nale „Wartę” II 30:18 (15:12) Poszczególne 
wyniki: pierwsze kolo: „Sokół” II i „Start”

II 28:21 (13:15), „Start" II i „Warta -ii 
30:25 (15:14); finał: „Start" I i „Warta U 
30:18 (15:12).

Hokej na lodzie
Po odmowie Szwecji wzięcia udziału w 

tegorocznych mistrzostwach Europy rozpo
czynających się w końcu marca w Berlinie 
zawiadomił organizatorów również zw lązek 
węgierski, że nie może wysłać swej dru
żyny.

Lekka atletyka
Zawody „Sokoła - Jeżyce" odbyły się 

przy dość licznym udziale startujących i 
osiągnięto poniższe dobre wyniki: 60 m: 1. 
Adamkiewicz 7,2, 2 Czaja Br.. 3. Górski, 
1500 m: 1. Sikorski 4:51 2, 2 Bartkowiak. 3. 
Górski: skok w dal: 1. Górski 576, 2. Ku
biak 5 68. 3. Adamkiewicz 5.47; skok w wyż:
1 Czaja’Br. 156, 2. Sikorski 1.51, 3. Kubiak 
i Górski 1 46: kują (754 kg.): 1. Czaja R. 9.85, 
2. Adamkiewicz 9.72, 3. Czaja Br. 9.33. 

Łyżwiarstwo
Wielką sensacją wywołała w czasie po

kazu w jeździe figurowej w Filadelfii mło
dociana Huthen (Szwecja), która w nieofi
cjalnej punktacji zajęła pierwsze miejsce 
przed mistrzynią świata Sonią Henie.

0 puhar Davisa
Rumunja wycofała się z tegorocznych 

rozgrywek oddając tenis&ineni puiikty An- 
giji w. o.

Pięściarstwo
Przed mistrzostwami Polski. Prace 

przygotowawcze do mistrzostw Polski któ
re jak wiadomo rozpoczynają się już w 
przyszły piątek, dobiegają końca Nadał 
wpływają jeszcze zgłoszenia zawodników 
poszczególnych okręgów Badanie i waże- 

I nie odbędzie się w piątek nie w poradni 
sportowej, lecz w hotelu „Monopol gdzie 
wszyscy uczestnicy zamieszkają. Bilety na
bywać będzie można w przedsprzedaży od 
jutra w firmie „Dom Sportowy" przy św. 
Marcinie i w firmie „Camera" przy ul Fr. 
Batajczaka. Nagrody dla zwycięzców wy
stawione będą w oknie firmy „Dom Sporto
wy”.

Różne
Turniej „ośrodka" o mistrzostwo indy

widualne w ping - pong rozpocznie się w 
środę w sali ośrodka. Udział w turnieju 
bierze ogółem przeszło 50 zawodników, klu
bów poznańskich, którzy podzieleni na 10 
grup staną do walki systemem punktowym 
(każdy z każdym). Mistrzowie grup któ
rych wylosowanie odbyło się w niedzielę 
walczyć będą następnie w finale o tytuł mi
strza. Turniej potrwa cały tydzień.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

SAMOOBRONA przed skutkam. me- 
racjunainego odżywiania s:e Przy -ze- 
s'em spożywan u tu osa które w ot>ee- 
nym kryzysie test stosunkowo oarań- 
szym artykilem spożywczym .rga- 
nizm większość: osób szczególne w 
wieku starszym podlega stopn.owcma 
samozatruc j wskutek nagrowadzema 
stę w ustroju kwasu moczowego _n-

nych szkodliwych dla zdrowia subs»’ancj; Wy
li kiem tego sa choroby nerek pęcherza wątro
by wadliwej przetn any materj. bóle artrety zne 
: podagryczne wzdęcia brzucha odbtjan.e się 
: skłonność do obstriucj; Ne zm emajac do
tychczasowego sposobu odżyw-an a sie m żna 
uniknąć tych ’ak przykrych a -zesto : prze
wlekłych dolegliwości stosując napój przyrzą
dzony z ziół Diurol’ (oryginalne) Z ola Diu- 
rol" usuwają wszelke szkodliwe substancje, 
wytworzone w naszym organ:źm:e Zioła D o- 
roi" zapob egaja cerp eciom przy nabytych ioż 
chorobach jak równ eż przyśpieszają powró- do 
zdrowia Osłodzony nanar z ziół Dturoi’ ;est 
smaczny a używany s’ale zamiast herbaty iest 
ezynn.kiem, niezastąpionym zapob.ega jacym sa- 
neozatruciu organizmu ies, samoobrona

Jeżeli zan edbaleś chorobę broń s’e' Nigdy 
ote jest za późno jeżeli pić bedz esz zioła D:u- 
rol" Sposób użycia na opakowań u Oryg nalne 
zioła Diurol" Gaseck ego (z Kogutkiem) sprze
dają, aptek : składy apteczne Reg Mn Spr.

Dnia 7. b. m., o godz. 2 po południu zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen 
taml św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Edward Dankowski
w 60 roku życ’a. Pogrzeb odbędzie s’ę w czwartek, dnia 10. b. m., o godz. 16,30 
z domu żałoby na cmentarz parafjalny w Chodzieży.

W ciężkim Smutku pogrążeni
13740 zona, dzieci i rodzina.

Chodzież, Poznań, Bydgoszcz, Ostrów Wlkp., Pleszew, Szamotuły i Rzadkwin. 
Osobnych zawiadomień nie wysyia się.

W dniu 5 marca 1932 r. zmarła opatrzona 
św., Sakramentami ś. p.

sodaliska - jubilatka.
Prosimy Szan Członków o modlitwę za du

szę Zmarłej oraz o udział w pogrzebie, który 
odbędzie się w środę. 9. b. m.. o godz 16-tej z ka
plicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński.

Sodallcja Pań Zawodu Kupieckiego 
zw 13 710 w Poznaniu.

Dnia 6. b. m. zmart członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Leokadja Zajączkówna
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 3 1932 

o godzinie 4-tej po poł z kostnicy w Dębcu.
Tow, Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej

Wypadek 203 w Poznaniu. zw 13 732/3
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Dnia 7 marca r. b. zmarł nagle i nieoczekiwanie, ś. p„

Edward Dankowski
Dyrektor naszego Oddziału w Chodzieży.

W zacnym Zmarłym, zatrudnionym bez przerwy od r. 1921, przedsiębiorstwo nasze straciło zdolnego, 
sumiennego i zasłużonego pracownika.

Wdzięczną pamięć o Zmarłym zachowamy na zawsze!
Pogrzeb odbędzie się w Chodzieży w czwartek, dnia 10 b. m., o godz. 16,30 z domu żałoby.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Spółki Akcyjnej H. Cegielski w Poznaniu.

Dnia 7 marca r. b. zmarł nagle, ś. p„

Edward Dankowski
długoletni dyrektor Oddziału naszego przedsiębiorstwa w Chodzieży

Straciliśmy w Nim życzliwego współpracownika i szlachetnego 
Przełożonego oraz wiernego Przyjaciela, który prawością charak
teru zjednał Sobie należną Mu cześć.

Urzędnicy
Spółki Akcyjnej H. Cegielskinw 9 214

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie garderobę!
Przybrudzona i znoszona odzież wy* 
giąda jak nowa po ufarbowanin lub 
ehemicznem wyczyszczeniu w BARWIE.

Tak jest a nie inaczej •
Pw 11444/6-10.21/22

JVajIepsza w kraju fabryka

do torebek damskich, portfeli, sukien, botów, 
portmonetek i t d.

L Sp. * o. e.
Warszawa, Bielańska 9, tek 728-39 i 826-09.
Suwaki . Perko“ pod względem jakości i wykonania 
dorównywają najlepszym zagranicznym wzorom. 
Poważnym firmom prowincjonalnym do oddania 

przedstawicielstwa rejonowe. „w 9 206

Ratunek dla skórno-chorych
Krem na akflre „HEILWUNDER“ patent gdański Nr 1919 
Niezwykia koemetyka do pielęgnacji skóry skutkuje > Puwo 
du swoich w.aściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
lisznji. nawę' liszaj! ropnych, ranach a nóg egzemie, pryst 
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy I aa 
sa. odmrożeniach itd. Przy zamów eniach uprasza sie o cel uźy 
teczności. świetne uznania Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy 
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce samy zgórj.

bez portorjum nw 4 421
M. ta. LaMorioiD ..KLfliSin*'. udaniu 2. Megasse łJ

z Zarembów

Prakseda Minczykowska
Pogrzeb odbędzie się w piętek, dnia 11 b. m., o godz. 3 po pot. w Ostrowie 

z domu żałoby przy ul. Zdunowskiej 5. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 9,30rano.
W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci, wnuki i rodzina.
nw 9212

Ostrów, 8. III. 1932 r.

1
Dnia 6 marca 1932 r. zmarła żona byłego 

długoletniego sekretarza Towarzystwa naszego, 
ś. p.

Michalina Jasicka
Pogrzeb odbędzie się w środę, 9, b. na., o go

dzinie 15-tej z zakładu św Józefa.
O liczny udział członków w pogrzebie prosi 

Towarzystwo Młodych Przemysłowców
Wypadek 239 w Poznaniu. zw 13 722:3

Zebranie Wierzycieli
firmy

W. Dałkowski« Chodzież
odbędzie się w przyszły piątek, dala 11 marca 
o godz nie 18 aa salce Związku Fabrykantów 
w Poznaniu ulica Rzeczypospolitej 1, II piętro

Ochrona Kredytu w Handlu i Przemyśle Touz- zap.
w Pozna atu. ul. Mickiewicza 31.

Pw 11460-10,46

Nerwowi, neurastenicy
cierpiący na drażliwość. słabość woli, brak energji, melaB" 
cholję. przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość 
nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia serca i żołądka 
otrzymają bezpłatnie broszurę dr. Weisego Słabość nerwów
Dr. GEBHARD1 S-ka - GDAŃSK Nr. 22.

Pw 11 439-7,28

WIELKA NAGRODA
Celem rozpowszechnienia naszego przedsiębiorstwa miedzy 

czytelnikami niniejszego pisma firma nasza postanowiła rot 
daó tytułem welkiej nagrody rozmaite towary. Każdy czv'e 
nik może otrzymaó zp 13 691

zupełnie bezpłatnie
(podług naszych warunków) premie w postaci kamgarn0 
na ubranie kostjumy damskie bieliznę damska męska poscia 
Iowa kołdry watowe zegarki instrumenty muzyczne aparj'? 
fotograficzne filmowe i inne przedmioty wartościowe, letei 
nadeśle prawidłowe rozwiązanie mniejszego zadania

B-z p-a-y n-e-a k-ł-cz-
Kreski należy zastapió literami aby jtrzymaó powszechni* zna 
ne przysłowie Udział w konkursie dla otrzymania nagrody ie* 
bezpłatny. Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone 
Rozwiązanie prosimy nam przysiad » liście lub na zwylnc 
pocztówce z podaniem dokladneg' adreso na co W P tir’'’“1’ 
szczegóły : nteepodzanke Posiadamy dużo listów dziękczynnym 

POLSKA 8AMOPOMOC WŁÓKIENNICZA
Łódź 6. skrzynka pocztowa i oddział 392. ,

Fabryka śrub poszukuje zaraz wykwalifikowanego

kierownika ruchu
Warunki: 4-miesięczna praca bez wynagrodzenia dal«» 
2 miesiące próbne, wymagane obywatelstwo polskie, znaj 
mość języka polskiego i niemieckiego w słowie i P1®'” / 
Zgłoszenia z dokładnym życiorysem, podaniem refeJerlT0' 
niezwrotnemi odpisana, świadectw, podaniem żAdar 
wynagrodzenia skierować pod zw 13 713 do Kurjera r,,zn'
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Dnia 7 marca 1932, o godzinie 8-mej wieczorem zmari po długich i clężkieh 
cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Stefan Papierz
mistrz drożdiowniczy

przeżywszy lat 62.
Ś. p. Zmarły przez 27 lat spełniał swe obowiązki służbowe w naszem przed

siębiorstwie sumiennie i gorliwie i zasłużył sobie przez to na nasze szczere uznanie.
Cześć Jego pamięci! » ,

dw 2985 Zarząd
Lubońsktej Fabryki Drożdży

Luboń, dnia 8 marca 1932. dawn. G. sinoer Sp. AUc.

W dniu 6 marca 
,932 r. o godz. 10,30 
spodobało się Panu 
Bogu powołać do gro
na Swych aniołków, 
nasza najdroższa có
reczkę rw 13 751

Danusię
w drugiej wiośnie ży
cia. Pogrzeb odbędzie 
się wśrodę,dma9 b.m. 
o godz 17 z domu ża
łoby w Poznaniu, PI. 
Lipowy 3, na cmen
tarz w Debcu.

" W ciężkim smutku
pogrążeni

rodzice Bonkowie), i rodzina.

Dom
składający się 4 ubrkacyj. morsa 
ogrodu, aaraai jprzedam 11.000 
gotówka Poznaniu. Adres Orę
downik zd 35 522

= W celu rozszerzenia 3 
aklada

HUIOBIE!1

poaaakajęI WSPÓLNICZKI 1
dysponującej gotówką 3 
20.000 «i. Znajomość g 
branży pożądana,lecz nie g 
konieczna. Łisk oferty 3 
pod zw 13 734 do eksp. 3 
Kuriera Poznańskiego 3

bllililBBlS

Szafy
gzyfonierkl. stoły parawany, 
biurko damskie. kme«la i inne 
sprzeda Kozłowski. Szewska 15. 

ud 35 705

KINO
w Poznaniu małe, jako na,® 
lensze uznane, korzystnie 
(dla poważnych reflektantów) 
na sprzedaż. Oferty do eksp. 
Kurjcra Pozn. pod zw 13 721

W niedzielę, dnia 6 marca 1932 r., zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., po ciężkich cierp emach, moja uko
chana żona, nasza nigdy niezapomniana matuchna, siostra, 
ciotka, teściowa i babcia, ś. p.

z Piotrowskich

Michalina Jasicka
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w środę, 9 b. m., o godz. 
3-ciej z Zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marciń-ki przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna za spokój duszy ukochanej 
Zmar łej, odbędzie sie w czwartek, o godz. 9-tej w kościele św. 
Marcina, o czem donoszą w gmuti£u pogrążeni

Poznań, Piekary 25. córki, zięć i rodzina.

9»

RUMBA"RUMBA••••••••••u

jya« w b ■ ssw «» • ••••••••<
to egzotyczny taniec współczesnyRUMBA<<

RUMBA••••••••••M

9 I SA w B M »» «» ••••••••••
to czekolada z egzotycznymi przysmakami

Dnia 7 marca r. b. zmarł po długich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, brat, szwa
gier i wujćk, ś. p.

Stefan Papierz
przeżywszy lat 62. Eksportac,® zwłok odbędzie się w środę, dnia 9. IIL 
o godz. 3 po p <ł , z domu żałoby w Luboniu. Pogrzeb naza utrz w Ko
ścianie z kostnicy św. Zofji o godz. 4 po poł. na cmentarz parafialny 
Pw U 44G-64.60 W ciężkim smutku pogrążona

Luboń, 8. iil 1932. żona z rodziną.

99RUMBA <<

99RUMBA • • e •

Dnia 7 marca r. b.. o godz. 730 rano zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza córka, siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

Stefanja Kędziorzanka
w 21 roku życia, o czem donoszą w smutku pogrążeni

rodzice i rodzeństwo.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 10 b. m., o godz. 17,15, z kostnicy cmen

tarza parafji Bożego Ciała w Dębcu.
Poznań, dnia 8 marca 1932 r. sw 13 730

to najwykwintniejsze tabliczki czekolady z migdałami 
i rodzynkami w cenie zł 1,25 za sztukę, które poleca

SP. AKC.

GOPLANA“
Fabryka Czekolady w Poznaniu.

ul. Różana 21. Osobnvch zawiadomień nie wysyła się.

Najskuteczniejsze i najtańsze
środki lecznicze — to

Zioła lecznicze Dr. Breyera
Stwierdzone przez Min Zdrowia, odznaczone słotami me

dalami w Nicei i Brukseli
skuteczne w chorobach:

dza'eKm’en’e Płuc gruźlica, astma, koklusz, wszelkiego ro- 
kasz|e. reumatyzm, artretyzm. nerwobóle skrofle 

skń. 'p lani«czyszczenia krwi, nieczystość cery, wypryski 
ij,»nDe katary żolądkowo • kiszkowe, ben.croidy zatwar 
nyCh b:ekunka. żółtaczka, wszelkie choroby wąt-nby i :n- 
bóio ?r8anów brzusznych, choroby nerwowe bezsenność 

■ wy otyłość, zwapnienie tętnic i Ł d. Można nahy 
otetnal w każdej aptece łub składzik aptecznym —

albo w wytwórni

Oprawy książek
wszelkiego radtaju 

Introllgatornla 
’ rakami Toruhsklej 

T. A. w Toruniu 
ud. ów. Katarzyny 4.

Nadleśnictwo 
I w n o per Kostrzyn 

sprzeda ca. 100 m3

KLOCY
jeaiona przydrożnego,
202—4 mtr. długości, 30 do 

60 średnicy.

Mam przy małym dworou Łazarskim
4 morgi urodzajnej ziemi

które wydzierżawię w całości lub częściowo na ogródki. 
Oferty kierować proszę do ekspedycji Kurjera Po

znańskiego pod nw 9 211

Polherba Kraków-PodgórzeS-ka z o. «.
— Skrytka 48 i

twór^c* ,#czyó się ziołami — niech zażąda darmo w »y 
“* — broszurki »Jak odzyskać zdrowie”, aw 8402

GOSPODARSTWO Z MŁYNEM 
wodny - parowy, 3 piętrowy, przemiału 300 centnarów, do 
tego gospodarstwo 95 mórg pszennej ziemi bez żywego 
i martwego inwentarza, wszelkie zabudowania masywne, 
dom siedmiopokojowy, położenie w miasteczku 18 kilome
trów od Poznania, cena 100 000 zł, wpłaty 40 000 zł resztę 
spłaty na dłuższe lata sprzedam łub zamienię na kamie
nicę. Spieszne zgłoszenia Nowak, Poznań, Kramarska 15 
przy Starym Rynku, tełełoo 16-89. *w 13 728

" Do wydzierżawienia 3
wieś rycerska Braciszewo

należ do seminarjum duchownego, tysiąc mórg 
dobrej, wydrenowanej ziemi, przy szosie poznań
skiej, 4% kilometra od Gniezna, z masywnemi 

budynkami. Zgłoszenia przyjmuje

Kurja Arcybiskupia w Gnieźnie.
nw 8 996

Wyłącznie krajowej produkcji
Hodowli Nasion „SPÓJNIA“ S. A. 

nasiona rolne
warzywne

Pw Si 440-10« kwiatowe
Cenniki 5 oferty bezpłatnie na żądanie. 

JAN WACHOWIAK i S-ka 
Spółką Rolniczo - Handlowa ŚREM — pozn.
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POLOWANIE
w gminie Suchylas, pow. poznańskiego, obszaru ca. 686 ha 
zostanie wydzierżawione przez publiczną licytację jedne
mu z trzech najwięcej dających w dniu 19 marca r. b., 
o godzinie 16-tej u pana Kusza.

Warunki dzierżawy do przejrzenia u sołtysa w Su- 
chymlesie od 12 marca. _ zw 13 736

Przewodniczący Spółki Łowieckiej 
Gemander.

OGŁOSZENIE.
Magistrat wydzierżawi na bardzo dogodnych warun

kach Parową Cegielnię Miejską
o produkcji przeszło 1J4 miljona cegły rocznie. Obszerny 
dom mieszkalny i budynki gospodarcze stoją do dyspo-
Z>CJWnioski należy kierować do Magistratu m. Obornik 
do dnia 15 marca r. b. MAGISTRAT
dw 2 984 (—) Marsfeld.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 9. b. m.„ o godzinie 13,30 przy ulicy M 

Focha 45 sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę-
oszklony postument, 2 szklane gablotki, regał biały 
(oszklony zamykany). n,‘ -

Daroszewski, kom sąd Poznań,
dw 9047 

ul. Szamarzewskiego 35

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d ISlj 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE

Parcelę
od 50 groszy za mikw.. kredyt bu- 
dowlany 6%. Kościński Gzartorja 
r Pw 11 268-2,82

Samochód
limuzynę w bardzo dobrym sta
nie marka ..Oldsmobile“ xa go
tówkę tanio sprzedam Oferty 
K u pgr Poznański ad w 36 0 «4

Sprzedam
Tylko

14 dni. Pończochy, rę
kawiczki. skarpetki 
krawaty detalicznie. 
Ceny hurtowe Atlan
tic”. Wrocławska 15 
l. ptr. Wełniane poń 
czochy ' skarpetki 15 
procent rabatu, 
dw 2991 2

Modele wiosenne 
płaszcze, ubrania

artystycznie wykonuje 
W. Relewicz

Poznań. PI. Nowomiejski 3, wy- 
ór w >• ach bielskich, ce

liciria dnąndne wa 
zdw 36 107

Trzy rowery
n-.AJ męski, damski i dziecięcy tanioOgrOo. sprzedam oraz motocykl trans-

pod willę na Jeżycach. 2 oOO tn’) parent elektryczny tablice do la- 
piekn-e położony. ozdobny warzy-’dowania akumulatorów, części ro- 
wo szparagi owoce przystanek 'werowe, Nowy Rynek 6 w7Wh; 
tramwajowy w pobliżu na sprze-!e,zajn:a. wiw 36 091
daż Zgłoszenia .Par" Aleję ------ —

3 oszklone .szafki, nadające ‘się bardzo niskie, dogodne „wa
do składu lub piekarni. _J. Dres- zdw 36107
sler ul. Kraszewskiego 30. ———————-

'_______ zdw 35 930_______ ___ ŁÓŻka
racłnnTacii nocne stoliki inne meble lifcwi- KaWiarnię - Testaurację ¿_o.te!v Francuskiego. Da-

dobrze prosperującą Poznan. browskiego 70 biuro, po obiedzie. 
sprzedam Oferty Kurjer Po- rw ¿yjg
znański zdw 36 017 ________ Gospodarstwa

każdej wielkości w Poznańskiem 
bardzo korzystnie poleca Rut- 
kowski. Poznań, Grobla 29,

zdw 36 126 

Marcinkowskiego 1' pod nr. 9,74 
zdw 35 006
Futro

(prawdziwe świstaki okazyjnie 
sprzedam. 400 zł. Pawełek Rataj
czaka 14. zdw 35 883

Skład
przy ruchliwej ulicy sprzedam.. 
Adres wskaże Kurjei Pozn.

zdw 36 137 ______ _

Okazyjna
lokata pieniędzy 130 mórg blisko 
Poznania sprzedam. Dom sześć- 
pokojowy. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 35 992

Skład
kolonialny z towarem maglem. 
2 pokoje kuchnia zaraz sprze
dam. Adres Kurjer Pozn.

zdw 35 805

Pięć kilometrów 
od Poznania 
gospodarstwo

Meble
wszelkiego rodzaju repozytoria,
stoły składowe, biurka okazyjnym6rg~psZennej ziemi inwenta-

PZe 1X1 o »*» , rtr», -4 om /X Tirli —Rapp. Podgórna 6. zdw 30

Egzystencja
kolonjalkę hurtowna — mniejsza 
gotówka sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 35 910

Trzy pianina
fortepian krótki, używane, ko
rzystnie. Św. Marcin parter 
wysoki. ___

zabudowaniem dom dwu- 
pokojowy. pólmorgowem ogro 
dem położenie kościelnej wiosce 
prywatne bez wymiaru cena 
17000 zl. wpłaty 8.000, reszta

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po 
lecą meble po cenach niskich 
Wiellki wybór. Pw 112S1/2-30.35/2

Pistolet
.Parabellum" sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 012

Fortepian
Schröder Petersburg krzyżowy, 
okazyjnie sprzeda Fabryka For-
tepianów Leszno.

Pończochy 
taniej jak w Łodzi

tylko w Sk-adzie Fabr.v<*ańym 
w b&dys.-aiwa Trojanowskiego — 
W iel k ie G arb airy . 36. obok _ W i-efl- 
kiej — Bemberga 2.35; 2.65; pri
ma Bemoerg 3.25; z.oty A>em- 
berg 3,50; strzauką .2.7u: 3 
mtatcco 0.75; sikaT-pekki 0—o; 0 
ikiailesomy nnacoo 1.40; kotsizuJe 1 Jo; 
gorsom 2.50: sportowe 3 .<0; p-an- 
talony jedwaibne 1.75; kom b ima- 
(X, e 3.75; k raw a ty. eze Lki. Pjus ki 
z>a bezcen. Pw 11443-o4.oo

Szprycę Kamienica
Irzeźnidk» używana kupię. KrO-’komfortowa narożnik 4 p^, 
ger Górna Wilda 106. zdw 3o 995 składami sprzedam Cena 250 000 ’------- --------------------- ------- ---------wn ntv 120 000 dnphAO 99 itm, .u

Żelazną
ogniotr. sz>afe duża bardzo tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 36 269

Żyrandol
nowy, branża. 175 d. ugość, 
gamy. 6X6X3 płomień, waga 120 
funtów, bairdzo okaay.inie. Zgło
szenia Kuirjer Porai. jw 2 691

Stół
składowy 4 mtr.. 36 szufladek, 
eleganckie wykonanie. Zg.oszeiua

zdw 36 013 dłuższe lata spiesznie sprzedam 
Nowak Poznań, Kramarska 15, 
telefon 16-89 zdw 86156

Parcele
przy ulicy Dąbrowskiego od wła
ściciela do oddania. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 007______

Bufet
kredens. Szamarzewskiego 1 mie;

Aparat firnowy
w bardzo dobrym stanie do 
zdjęć na ul«cy — ewtl chetnie 
wyuczę bezpłatnie filmowania 
sprzedam okazyjnie. Wierzbie 
cice 15, I.. dom ogrodowy, prosto 
mieszk. 22. Tylko od godz. 3—5 
po poi. _______ zdw 36 161

dp. 2 890>zkanie 5 zdw 36 045

Rad jo o dbiomik

Futro
sealowe nowe 356. 
37, mieszkanie 4.

Pól wiejska 
zdw 36 183

Listwy
tapetowe firanowe. na ramy do 6 lampowy DTW pod gwarancją , ------__- - -
obrazów oraz owalne ramy i weł-ibez błędu i jak nowy z-a ¿00 J*.zanim zwiedzisz Centralę mebli 
nę drzewną poleca po cenach zni- gotówką. Oferty Kurjer Poznan- .Swarzędz, gdyż tero Mfcsze
żźonych Przemyśl Drzewny Sta- ski zdw 36 029 _______ __jceny. Pw 11260/l-4o,68u0
Ty Ryonełk 8682. Pw 11 281-8,54

Nie kupuj mebli

Dom
z ogrodem jedna morgę lub wię
cej na peryferiach Poznania ku
pię lub zadzierżawię. Wpłaty 
8.000 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 36 123

Parcelę
na Osiedlu, lub dcm — 
także niewykończone. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 36158

Kupię
dom lub mniejsze gospodarstwo, 
wpłacę 15.000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 132 

Płyty gramofonowe 
używane lepsze

kupuję j zamieniam, 
ul. 27 Grudnia 3.

wp.aty 120 900 dochód 32 000 
Maciejewski, Dąbrowskiegn a. 
telefon 62 66. zdw 36307

Kamienicę
czteropiętrowa komforiowa. 
chód 13 500 cena 95 000 
35 000. Czarnecki, św. Maren m 
II. ______________zdw 3g 303

Dom
w śródmieściu Poznania sprzedam 
Zgłoszenia Z. Malicki. W elka“ M 
od 13 do 14. zdw 35

^PIENIĄDZ* "W

Drzewka
owocowe, ceny zniżone Zakład Sa, 
downiezjr Glinka" (wl. Kraków, 
skiego Tow. Ogrodniczego) Prąd
nik Czerwony p. Kraków telefon 
170 33. nw 9188

Parcele 16 mórg
3 900 kwm na Łazarzu .sprzedam.! z';emi pierwszej klasy, bez bu- 

- Pólwieiska 25 mieszkanie L idynku. grunt pod budowę Pole- zdw 35 931 .... ~.sic. Murowana. Goślina. Mlyń 
jska 1. zdw 34 195/6

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dora Komisowy. I)om:c!'-a-'s'-a 
8. telefon 24-42. Pw 11 250-1,65

duży tanio I£X. Dziaiyń-j Maszyny do szycia 
skich 2 Brzozowski, zdw 35 789 nowe 1 okfrzyjnę. Kroinczyński

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach Dom Własny" i .Pra
ca" wodociągi kanalizacja do
godna komunikacja sprzedaje 
właś< iciel Małecki Droga Dębiń
ska telefon 11-90

Pw 11 277-53,428

Fortepian
sprzedam 250 zt. Dąbrówki 13. 
mieszkanie 11,________ zdw 30 .»a«

Pianino
zagraniczne Kochanowskiego 5. 
mieszkanie 7.________ zdw 35 980

Sto
skrzyń z butelkami piwnemi 
sprzedam tanio Adres Kurjer Po
znański zdw 35 978 

Poznań Marcinkowskiego 5. 
zdw 34 937-8
Sypialnie

sprzedaje najkorzystniej Sfolar 
nia. Rybaki 15. nw 88o7.-8

Sypialnie
kompletne bardzo tanio sprzedaje 
stolarnia Kwiatowa 6 zdw 36 070

Nowy
Dom Kontisowy Woźna 16 sprze. 
daje 1 kupuje meble używane. — ską, 
garderobę różne inne przedmioty.

Pw 11 285-54.14

Bilard
francuski z urządzeniem tamę 

. sprzedani. Skowroński pobiedzi' , _ O.“ OT’

Maszynę
Singera damską jak nową, cena 
220 sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zd w 36 059

Sprzedam

Dywany

Wózek
dziecięcy gnrzedam. Św. Wojciech 
2& podwórze parter, mieszk. 11. 

zdw 35 994

ska 2. mieszkanie 2.
Sypialkę

mato używaną tanio. Górna Wil-

Najtaniej, bo po cenach
ściśle fabrycznych

_.. materiały męskie na obrania i 
welnr ang. prima płaszcze materiały damskie oraz 
2 X 3 198.— zl. (materiały wojskowe nabyć można 
linoleum, dywany w składzie fabryki sukna Karol 
i z metra chodni- z--'——T»;xir.n— 
ki od 1.75 Serwe
ty pluszowe i go
belinowe. Inlety. 
stołowizna i płót
na po cenach zni
żonych. W. Grusz
kiewicz. Poznań.
Wrocławska 3 —
Hurt. - Detal 

Pw 11288-9.63

Imitacja perskich 
175 X 250 od 42.— 
zł. bouclé 175 X 
250 od 125.— zl.

Jankowski i Svn Bielsko oddział 
w Poznaniu Plac Wolności 2 I. 
piętro. zdw 35 993

List
hip. 1.600 doi. 15% klauzula. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 36157

Meble w Swarzędzu
najkorzystniejsze źródło zakupu 
Wiktor Nowacki Dworcowa 15 ' ”

zdw 31 663

Meble
tanio wprost ze składnicy poleca 
K Bakoś ul Wenecjańska 1 — 
Most Chwaliszewski przy krzyżu 

zdw 29 527

Posiadłość
apnzodam lub wydrzierżaiwię tanio 
pawwdn choroby budynki ma
syw, ogród, z grantem tuto bea. 
tn-teres dobrze prosperując/, re-
__  . oświetleniem elek-
tryćzmem. miasteczku 24 kilome
try od Poznania. wp'aita ugodo
wa. Oferty Kurier Poznański 

rw 4 803
Skład

cułkietfeów i kawy z powodn sto
sunków rodzinnych sprzedam. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 36 175

Kilim
190X270 i browning maty sprze
dam. Podgórna 13 mieszkanie 9. 

zdw 36 028
Sprzedam

maszynę do wyrobu lodów 
‘ r. Danielewicz. św Mafcin

zdw 36 103

Zamienię
gospodarstwo 60 mórg na skład 
kolonialny Poznaniu lub pro 

ncji. warunek, pokój kuchnia 
cena 16.000. hipoteki pozostaje 
4.000 pow. Szamotuły Sowiński 

iznań. św. Marcin 22. tel. 18-91 
zdw 36116,17

Maszynę
m. 8.

Formy
Nowakowski. Gwarna 18. 7. 

zd w 36 232

Pończochy 
taniej jak w Łodzi

Bemberga oryginalne 2.35: 2 65; 
prima Remberg 3.25: zloty Bem- 
berg 3.50: strzałką 2.7'5,. 3 25; 
macco 0.85: skarpety męskie Wi- 
gonjow-e 0.25: nicianki 0.35: Chi- 
miczanka 0.75: nowość prima 1.35. 
Proszę korzystać z prawdziwie 
okazyjnych cen dotychczas je
szcze niebywałych. Tylko War
szawskim Składzie Fabrycznym. 
Jadwiga Podbieiska Wielkie Gar- 
bary 40 naprzeciw Wodnej.

zdw 36 112

Sprzedam
sfcifcd fryzjerski z ca-Hkowiiitem 
urzadzenfesn. w śródmieściu, z 
rn'eszkaniem. Oferty Kurier Po
znański zdw 36 258

Złoty
łańcuszek do lorgnon. Długa 14, 
mieszk. 5, zdw 36 121

Wózek
dziecięcy Za Bramka 5 a. m. 5. 

zdw 36125

Parcele — Sołacz
dwie około 600 m lub w całości, 
8 zl kwm. drzewami owocowemi

Urządzenie
sk&adowe tanio na sprzedaż. Ma 
sataia-iwka 5 a. adiw 36 168

Lodownię
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po-,domowa, wannę kąpielowa. Wtel- 
znański zdw 36 075 ' ‘kie Garbary 5. m, 9. zdw 36167

Cukiernię
skład cukierków sprzedam ko
rzystnie. Zgloszeraia — PóYwiej- 
ska 10. m 5. zdw36 25C

Smalec
wieprzowy 1 kg — 1 z! fran 
Oborniki. Skrzynie tx> 25 kg. 
Kleinplatz. Obornik,. Rzeźnia.

zdw 36 288

Dom
Ma-rcżn Cegioiika. Poznań-FaWa 
nowo. zdrw 36 219

20 — 25 000
poszukuję na i. hipotekę domu
,wartość,1 180 000 zł. Procent «-? 

zd w 36 202 dług umowy. Oferty Kurjer Po
znański zd w 35 894

St. Jarftffl

Maszyny
do szycia i dziurek robienia. —- 
Dferly Kurjer Pozn zdw 36 294

Suknie, płaszcze,
kapelusze, trzewiki

zupełna wyprzedaż za bezcen^ — 
Jeżycka Dom Towarowy. Kra
szewskiego 11. Pw 11447-10,44

Pierścionki
damskie brylantami.’ duża ka
mienie. piękna oprawa, bardzo 
tanio. — Zgłoszenia „Par", pod 
54.66. Pw 11 451-54.66

Antyki
oratz meble używane wieflkdim wy
borze Pocztowa 22.

Pw ll 42O-M.38

Skład
2 pokoje kuchnia z urządzeniem 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 36 276

Duży wybór pomoże 
Pani i Panu 

w załatwieniu zakupu
Ćmielows'kiej Porce-lany — Pri
ma Alpakd —- Najlepszego szkła 
szlifowanego. Serwisy stołowe z 
herbem monogramem — Serwisy 
jubiłeuśzówe tanio tylko wprost 
Hurtown'a Porcelany W doniec
ka 24. podwórze. zdw 36 282

Motocykl
350 ran jak nowy ekonomiczny 
tachometr tanio sprzedam Gferty 
Kurier Poznański zdw 36 289

Sztuciec
prawie nowy ciężki pięknie cyzy- 
lowany najlepsze srebro 12 osób 
tanio. Zgłoszenia „Par", pod 
54.64. Pw 11 454-54.64

HE 5 KUPNA W

Kupię
gitarę kontrabas. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 5©9

Filmowy
aparat do zdjęć na normalna taś
mę lekka nowszej konstrukcji z 
kasetami ku.pię okazyjnie Oferty 

|Kurjer Poznański zdw 35 646

Piec
Szrajbera w dobrym stanie za go
tówkę. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdw 35 123

Aptekę
obrót ca. 90.000 kupie za gotów
kę. Gferty Kurjer Poznański 

zdw 35 489

Fortepian
zagranicznej marki w dobrym 
stanie kupię za gotówkę. Zgłosze
nia z podaniem fabrykatu oraz 
ceny do Kuriera Poznańskiego 

zdw 36 065

Kupię
dom czynszowy wpłacę 30—50 000 
złotych. Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 36 090

Kupię
willkę piętrowa dwu mieszkanio
wa przy tramwaju maty ogró
dek gaz elektryka kanalizacja. 
Wpłacę 30 000 zl. Zglosz.enia Ku
rjer Poznański zdw 36 024. Po
średnicy wykluczeni.

Pianino
używane kapię. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdw 36 055

Willę
kupię w Puszczykowie. Zgłosze
nia podaniem warunków Kurjer 
Poznański zdw 36 030

Restaurację
Poznań, dobre miejsce kuipię. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 35 974

Maszynę
¿o szycia sprzedam. Z-wdeirayniec- 
ka 1. m. 4 sdw36 22i

Książki
powieściowe jak nowe polaki«,

na 8.

Kupię

Żgiosfflenia do

Słomy
wagon kupię. M.

' zdw 36 249

Kupię
maszynę do pisania Oferty wra® 
z cena uli. Poznańska 7. m. 6.

jw 2 686 _______

Futro
^„.wkułowe dobrym atanie na 
wysoką figurę kupie. Oferty Ku
rjer Poznański rw 4804

10 13 tysięcy
poszukuję pożyczki na 1. hipotę- 
kę gospodarstwa 83 mórg; pszen- 
nej z.emi. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod 35 814

Hipoteka
30 000 zł poszukiwana na majątek 
ziemski wartości 260 000 zł. Zgło. 
szenia Kurjer Pozn. zdw 36 081 '

10 000 —15 C00 złotych
poszukuję na pierwszy numer hi
poteki folwarku mego 416 mórg. 
Warunki do omówienia. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdw 35 927

40 000 — 50 000
na I. hipotekę domu. Siary Ry. 
nek. wartości 250.000 poszukuje 
Pośrednicy wykluczeni. Ofert. 
Kurjer Pozn. zdw 36185

32 000 zł
poszukuję Zabezpieczenie hipóte, 
ka po Ziemstwie (42 000 zł amor-

Samochód.
ciężarowy ca. 3 tonnowy, dobrze . ... o .. - - —.
utrzymany kupimy. Oferty z po- tyzacyjna) ną majątek 2 000 mórg 
daniem przejechanych km ceny .........
itd. do Kuriera Poznańskiego
---- -------- ------------------ -- Wspólniczki

Kupię z gotówką ca 10 tys. lub posia-
okazyjnie maszynę do pisania, eę- daczy listów hipotecznych peszu- 
nę. próbkę pisma oraz markę Ku- kuję. Oferty Kurjer Poznański 
rjer Poznańska zdw 96 300 .

Zgloszenia Kurjer Poznański 
zdw 36 239

Willę
kupię przy wpłacie 30 000 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 306

Motory
używane elektryczne prąd zmien-

20 — 30 oeo
wypożyczę zaraz na dom czyn
szowy. Upraszam propozycje. — 
Oferty Kurjer Poznański rw4814

Wspólniczkę (ka)
przyjmę do Składu tow. krótkich

ny stały od‘l do 5 KM gotówka. :?trojarkę lub bla-watnika. Miesz-
. w-* » .-t w ji X».«» łi/r, <4 vrcnoovroil msz I tefyniriAZgloszęnia Par‘ pod 54.65, 

Pw 11463-54.65
kanie do dyspozycji w Ostrowie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

nw 9210

Kupię
wille w Poznaniu, blisko tramwa
ju. wpłacę do 20 000 zl. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 35 323.

Kupię
kamienicę nowszą bliżej centrum 
przy wpłacie narazie 40 000. — 
Oferty od gospodarza Kurjer Po
znański zdw 35 630

Willę
niewykończona przy Marszałka 
Focha sprzedam za 30 000 zt. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 36 063

Dom
niewykończony trzy piętrowy 
Poznaniu najlepsza

Kupię
1500 krzeseł i 300 stołów drewnia
nych ogrodowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 968

Dom
lub mniejszą willkę fto 25 000.

Wsuólnika
kapitałem 10 000 z'otych do bar- 
d«o dobrze rentującego przedsię
biorstwa handloweco poszukuje, 
Oferty ..Par" nod 54 63.

Pw 11 456 54 63

Pani
intełigentTia posiadająca kilka ty
sięcy zł gotówki poszukuje współ
pracy lub wspólniczki w celn 

założeń:a składu lub t. p Oferty 
szczegółowe Kurie’“ Poznańska

zdw 36 293

Już wolne mieszkanie
6 pokojowe bardzo ładne z wszei-

roznantu najlepsza dzielnica^im komfortem wprost .rd gospe- 
sprzedam za 60 009 zl gotówką; ł^rzn zaraz ^^^jęca Agio- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 062 ¡^ł’®rz.^ra8 e skieg0 35«77

Willę
Puszczykowie, dwum-ieszkaniowa, Niebywała okazja

i nrzvi- 1 pokojowe mieszkanie meblami, 
meTi^teke” Oferty^lTurje? pi komfortowo urządzone okolica 

y Kurjer Parku Wilsona powodii wyjazduznańsikii zdw 36 058

Przyjmę
administrację kamienie, mogę o- 
dzielić gwarancji Oferty Kurjer 
Poznańska zdw 36 094

Kamienicę
kupię wprost od właściciela 
komfortowa do 100 tys. przy 
wpłacie 30 tys. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 36101

Willa
8 nbikacyj za 15.000 Zgłoszenia 
Rzepecki. Puszczykówko. p. Po 
znań. zdw 36 111

Kamienica
nowoczesna centrum, cena 76.000, 
wpłaty 46.000 sprzeda Rutkow
ski. Grobla 29. zdw 36 119

Willę
nowa., pisy tra.mwiaju. sprzedani, 
wpłaty 30 000 hipoteki amortyza
cyjnej 15.000 najnowszy komfort. 
Małecki. Poznań. Rybaiki 20 a. 

zd.w 36 205

Dom
Dębcu. Góre.zynie kupię. Oferty 
Kurjer Poznańska zdw 36 281

Dom
czynszowy miasto blisko Pozna-

Parku Wilsona powr.. 
odstąpię natychmiast bardzo pra- 
stępnej cenie. Ze’oszenta Kurjer 
Poznański zdw 36 067

Dwa
pokoje kuchnia centrum. ^7®. 
kosztów przebudowy 930. ozier 
żawa 50. Wskaże Kurjer łoza.

zdw 36 144

Dwa. u I,
umeblowane używanie knenm 
zienkj telefon czynsz 0S’,er5ifT-,ł 
sięcy zgóry wynajjnę. t 
Kurjer Poznański zdw 36Uiw_

Cwa
pokoje i kuchnia częściowo nm 
blowane. na Jeżycach za 
gospodarza odstą.nie. 
rjer Poznański zdw 35 94o —

Warsztat
na zakład instalacyjny wy®»?«« 
Kręta 4. zdw

3 pokoje
kuchnia komfortowe, blisko o # 
tejki. zwrot kosztów 2 lWw(r 
tein H roku Po-
wej Adres wskaże 5°u'1 
znański zdw 36109

Dwupokojowe
kuchnia od geson<iarzą. 5 
38-94. Rom. 
mieszk. 1.

Szymańskiego

przy wpłacie 12 000 kupie Pozna- nia czynsz 4 750. cena 30 000 Fokój «
tahio. Oferty Par“ Pod/54A2 Iwykluczeni Oferty Kurjer Po-,warunki. Baumgartnen. Poznań, i kuchnia czynsz miesięcy„

Pw 1.1 455-54A2 I znański zdw 35 961 iPlac Sapieżyńsfci 2 a. zdw 36 310 zl. Ul. żwirowa 16.
memieeikie przeszło 

Par“
100 tomów niu lub blisko Poznania. Agenci wpłaty 1S 000 reszla korzystne

’ zdw



Pokój
¡-achnia .meblami Jeżyce zaraz 
jo objęcia z Adres ^urjer Poza

Turner HC

Słowackiego 37
ÄÄleÄT* U-

zdw 86 079

Pokój
'iTrtebkrwitiny. dwuosobowy wolny- 
Prusa 19. miieszfcanje 5. jw 2 687

«okoje. kuchnia, meblami, obie
ga i. 400 dzierżawa 35 Adres 
Kurier Poznański zdw 36 173

Dwuosobowy
blisko dworca. Kocha 29 i 
wo. front. zdw 1

Śródmieście
dwuosobowy Rzeczypospolitej 2. 
imoszkaime 7. zdw 36174

Śpłchrz
od łat. handel zboża najlepsze po
łożenie wydzierżawią. K Maree, 
ka. Pobiedziska. zdw 35 942

Krawcowa
wykonuje tanio dobrze Plac Sa- 
pieżyński 3 mieszk, 7, zdw 35 966

Trzy
¿■«a pokoje. kuchnie wskałe 
Rex". Stary Rynek 45.

zdw .36 252

, Pokój
1—Z inteligentnym, 
mieszkanie 5. Stroma 7, 

zdw 36 093

Pokój
Wielka 1. m. 12. rw 4809

Mieszkania
{Pzypokojcwe. ozteropofoodowe, 
oiećiopokojowe. sześciopokojowe, 
^oiimiopokojowe. ośmiopokojowe. 
(jjowieciopoikojowe. dtriesięciopo- 
bniowe. wskaże ..Biuro Agrarne", 
plac Wctooścj 9._____ zdw 36 207

Niekrępujęcy
1~2 osoby. Młyńska 3. mieszka- 
nle tl. Brjw gg 092

Małżeństwu
parter, klatka schodowa. Polna 3 
™._2.______  zdw 36 224

•
pofcoje, kuchnię. stajnie. 2 mor
gowy ogród. Jeżyce, wydzierża
wię, 100 za miesięcznie. Dzierża
wa rok najprzód. Oferty Kurjer Poznański jw 2 695

Dziewczynkę
4 miesięczną bezdzietnemu mał
żeństwu na własne oddam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 35 978

Księżkowość
stenografia polska niemiecka w 
kółkach i oddzielnie. Kromczyń- 
ska Ogrodowa 16 II.

zdw 35 626

Św. Marcin
nt. 9. pokój 2 osób wolny 

_______  zdw 36136

Wspólny
panience (pianino). Wojciecha 3, 
m 5. 2dw 36 271

Modnie szyję
toalety damski© płaszcze — bo* 
dernizuje ceny najniższe. Kursy 
kroju — szycia damskiego. Marji 
Magdaleny 1 m. 7 dpw 2970/71

2 pokoje
kuchnia, łazienka niski parter, 
«tvnsz roczny. Baranowska. Gro
bla 17 _________ Pw 11 442-54 J>6

odstąpię cześć tnełhlft. cen
trum, s'oneozne. frontowe. Adres 
Ku rjer Poznański zdw 36 176

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnię za dzierżawę 
oddam Gen. Prądzyńskiego 47. 
mieszkanie 37.___________rw 4812

pokojowe komfortowe zgoda go
spodarza. Patrona Jackowskiego 
55. Obejrzeć codziennie 4—6 Ry- 
dzowekń______________zdw 36 283

Dwu-
trzypokojowe wydzierżawi! Czar
necki św. Marcin 62. II.

zdw 3« 304

9 SZUKA MIESZK

Pokoju
ewentl. pokoju z kuchnia za mie- 
sipczna dzierżawę poszukuje. — 
Oferty Kurier Poznański

a zdw 35 928
Dwóch

pokoi kuchnia śródmieściu, mie
sięczna dzierżawę poszukuje. — 
Zgłoszenia złożyć portjera sali bi
lardowej Bsplanady. zdw 365 998

Urzędnik
solidny stały posadzie szuka po
koju kuchnia. Czynsz miesięczny 
Kiry. Oferty Kurier Poznański

zd w 3® 020
Urzędnik

poszukuje mieszkania 1—2 pokoi 
a kuchnią od zaraz wprost od go. 
spodarza dzierżawa zgóry. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 38 050

: Poszukuję
pokoju eweńtl. kuchnią wiprogt 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 026

pokoje .- lub' pokójkuchu is posará 
faję od gospodarza posada sts'a. 
Oferty Kurjer . Pozn. zdw 36 025

Poszukuję
»¡«kgzego mieszkania w Śródmie
ściu. OfeTty Kurjer Poznański

zdw 35 988

Pokoi, kuchni poszukuję w śród
mieściu od gospodarza rok zsróry 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 35 964

Poszukuję
Bieszkania 2—3 pokoi, łazienką, 
światłem elektrycznem. Pośred 
»cy wykluczeni Oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 303

Urzędniczka
państwowa poszukuje mieszka- 

Jrtyuokojowego z łazienka,
Włiętmej w centrum. Czynsz 

■zt’lry Oferty Kurjer Pognański zdw 36184

Bezdzietne
»(Ss-W0, n„a K*s,ei Posadzie 
s?S?UJe 1—2 pokojowego mie 

a- Ąajpsz miesięczny. Qfer- tAtirjer Pozn. zdw 36 194

Mieszkania
» g«». ¿asa
W. Oferty Kurier Poznański 

zdw 36 076

^^zędnfk państwowy
“•»Su, .pojwrakuje
Ü zKk“- 2 1 POfkó-

ÓzSjwz rok agó.ry. 
Kur iw? kj®w*dia>nza. Oferty •222L£caoań®kj zdw 36 200 -
4. , Poszukuję
Wertewí’S?’6®0 M miesięczną 

Ports ?en,r,'”r' Oferty Ku- Loznaóski ®dw 36 248

Kupiec
S-4 neftoi 

’»*3 niajchęt-
R1®1!- zÄp,’aoi rKArt”““-e Kurjeir Poznański ®diw 36 166

'jęijrt , 2
SiWrimi GSfaW?k»’. Matejki, 

*"* Kurłer Po-

#{ 9 , Pokój
r,y tele"fon '5ko dw°rt« i po- 
¿’«rtowsHch ląySa°ZJ’Sł' ’?n)ny '¿Prawo cn 10 drugie piętro,

'---- .____ zdw »5 064

,,P°kéÍ
Pa ^repetyH« tamże obfady wiyc^. Małeckiego 27. m. 

-------- ------------zdw 85 667

^«osobn P°Itoik ^aWoąinX*Msent«*i <**
Wa 13 ni. 32 reku.

Pokój

zdw 86146
Klatki

schodowej frontowy, dwuosobo
wy pokój, św. Wojciech 25 III., 
■ewo. zdw 36 049

Pokój
Piętnastego wolny. Jeżycka 41 
.parter, lewo. zdw 35 94«

Panience
wspólny, św. Marcin 21. mieszka- 
p e 1L wlw 36 602

Dwuosobowy
utrzymaniem. Wielkie Garba ry 
29. mieszkanie 8. zdw 85 846

Spokojny
dwuosobowy kuchnia. Matejki 45 
mieszkanie 4. ®dw 88 874

Pokój
zaraz, św. Józefa 6 mieszkanie 9. 

zdw 35 981
Śliczny

nokój starszemu panu. Ogrodowa 
■4. parter, ¿dw gg g«g

Czysty
jaeey^ łazienka telefon. Siemi- 
radzkięgo 2. mieszk. 8. zdw 35 357

Lepszy
nokój klatka schodowej. Małe 
Garbary 4 miesak. 7. zdw 35 956

Centrami
Niekrępujący jedna, dwie osoby, 
D-rowa Szubertów» Kręta 5.

adw 35 981

ełektryka. 
I.. prawo.

Niekrępujęcy
a. lepszym. Łąki.....owa 18. 

zdw 36115
Pokój

klatki schodowej Kantaka 1. III 
zdw 36120
Pokój

świeżo odnowiono. elektryczność 
telefon, Matejki 53. m. 11,

zdw 36 124
Pokój

^meblowany 2 osobowy zaras? 
Zielona 7, mieszk JO.

zdw 86 128

Małżeństwo
lub dwie osoby przyjme Matei 
ki 6. mieszkanie 15 zdw 86 131

Dwuosobowy
pokój, duży słoneczny wynajmą 
zaraz lub później. Mickiewicza 7. 
mieszk. 9. zdw 36162

Pokój
inteligentnej osobie wynajmą za
raz lub później. Mickiewicza 7. 
mieszk. 9. zdw 38163

Pokój
Kozłowski. Kocba 38. I. 

zdw 38 188
Centrom

pokój słoneczny, frontowy dwu
osobowy od 15. Młyflska 13. TT., 
mieszk 9 zdw 86189

Panienkom
30 elektryczność Woźna 14 a 11 

zdw 35 963
Inteligentowi

1—3 osobom. — Zrapańęikiiego 8, 
parter, łewo. zdw 36 203

Pekój
Grółbla 27. m. 8. zdw 36 218

Pokoik
dynw»oibowy. też wżywacSe kmeb 
n,t. Łątkowa 7, m. 12. 5w3w¿fó217

Dwuosobowy
tamie aairatz. SzanraraseiwHkiego 34. 
A Bgtwtym,i®kow®. zdw 36 222

Pokój
frontowy, czysty, stoneemy. Ma- 
łecktego 28 II. zdw 38 242

Niekrępujęcy
■panu, gąpieżyński 8 TI. lewo, 

sędw 36 247
Pokój

Wrocławską 38 TT m. 31. 
zdw 36 255
Pokój

1—2 studentów, studentek. ~ 
■8gwajcaraka 18 m. 4. »dw 86 257

Jednoosobowy
niełrrepujący słoneczny, mieszka
nie 27 Aleje Marcinkowskiego 28 

zdw 86 258
Frontowy

’elektryczność biurko ewentualnie 
obiady. Wierzbięcice 17 m. 9,
front zdw 36 291

Pokój
frontowy z utrzymaniem. Ul. Ro
mana Szymańskiego 9. parter, m. 
4. zdw 38 290

Elegancki
balkonowy. etektrycznoM cen
tralne wpiaimę. Jeżycka 43 —
mifcFTkante 4. narożnik Mick^

Pokój
1—2 osobowy niekrępujący sło
neczny tanio. Kanałowa 7. n. 
Prawo. zdw 36 286

Dworzec
dwuosobowy. Focha 29. m. ń 

zdw 36 287
Elegancki

doży pokój. — Dąbrowskiego 33. 
m-_§-____ jw 2 689

dobrze
III.

Słoneczny
»meblowany. Prusa 91. 

___  jw2 693

Pewna egzystencja
Dla kupca branży spożywczej na- 
daje się dobra okazja przejęcia 
w dzierżawę składu detalicznego 
i ewentL hurt, z obszernem pod
wórzem oraz 3 pokojowem mie
szkaniem z prawem pierwokupu 
nieruchomości. Mniejsze miastecz
ko Księstwa dobra okolica bez 
konkurencji. Zgłoszenia: Ochrona 
Kredytu w Handlu i Przemyśle
row zap. Poznań ul. Mickiewi- , ...-----—~ .cz# 31. Pw 11 449-10 47 Przedmiotów sztuki murzyńskiej

cóż wojenny składany, manierkae18 OSOBISTE

Wspólny
urzędniczce ewentualnie obiady 
Wierzbięcice 17. m. 9 front. 
___ zdw 36 292

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8 m 9 
. zdw 36 295

12 SZUKA POKOJU

Kursy
kreślenia i projektowania we 
wszelkich kierunkach technicz. 
nych. Oplata n:6ka. Godziny 6—8 
3 Maja 3 m 20. zdw 33 658

Wyprzedaż
aa bezcen sweterków daiertęcych. 
modnych bluzek, swetrów z lek
kiej wetny. Wytwórnia trykotów 
Aleje Marcm-kowsikiego 7. 

adw 36 210

Kto
udzieli lekcyj w zakresie techniki, 
specjalność rahtematyka? Oferty 
ño KUrjera Pozn. zdw 36 072

Student
udzieli lekcyj 0.90 godz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 018

Kilka

Radioamatorowi
dziękuję za radę. Aparatem 3 

811G aa niską cenę ai 335.50 z lampami, baterjama i 
materjalem antenowym kupio
nym w Póznańskiem Tow Tele
fonów. Poznań ul. Piekary 16T7
jestem zachwycony. Bdward J. 

Pw 11 410-9.55

QO1U 'aau/ . . 4A4 <* Łł'I\5 1 rt a
o prochu kubek do pici» dzwo

nek. ceramik® francuska., zeteziko 
do prasowania. Wielkie GaTbary 
8 mieszkanie 11. 9—12 15—18. 

zd w 36 243
Na Święta

przyjmuje jeszcze zamówienia na 
suknio płaszcze, kostiumy, Ba- 
lan Mód} Marcina 34. II.

zdw 36 259

SZ

<yiAł WonSHB

Panienka
taniego śródmieściu lub wspólne
go. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 060
Dwóch

studiujących poszukują pokoju. 
Zgłoszenia z cena do Kurjera Po. 
znańskiego zdw 36 088

Urzędniczka
poszukuje pokoju umeblowanego, 
najchętniej śródmieście. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 36 149

Panienka
szuka pokoju wspólnego do 15 zt. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 036

Pokeju
Misko Starego Rynku ciepłego 
taniego od 15 Oferty Kurjer Pol 
znański zdw 35 640

Tylko z klatki
czystego na cichej ulicy. Zgłosze
ni* Kurjer Poznański zdw 35 998

Starsza
nani poszukuje skromnego po
koiku podaniem ceny Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 36192

Poszukuję
pokoiku 15 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdw 36 180

Pokoju
-dobrze umeblowanego możliwie 
telefon, łazienka śródmieście po
szukuje kulturalny Oferty Ku
rier Poznański zdw 36 275

13 LOKALE

Poszukuję
składu małego z mieszkaniem sa 
miesięczną dzierżawę. Oferty Ku 
rjer poznański zdw 36 988

Ubikacyj
handlowych (mieszkaniowych) do 
¿ Pokoi za dzierżawę szukam (po
bliżu Ratajczaka). Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 36 086

Lo.^nl handlowy
eloneczns. centralne ogrzewanie, 
wolny Ł a. Przecznica 7 telefon

 zdw 36 019
Dwie

ubikacje parterowe, -wejście z po. 
dwórza na cele handlowe natych
miast do wynajęcia. Wodna 3 H. 
Walter. zdw 35 941

Skład
mnie/gąy poszukiwany. SMpssenia 
Kurjer Poznański wiw 35 049

Na biura
2 pokoje frontowe, ewtl. trzeci 
I. Piętro, centrum stosowne dla 
adwokata, lekaraa do wynajęcia. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 86151

Poszukuję
składu kolonialnego malera míe 
szknniein. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 36160 1

Warsztat
s mtesżkaniem do wynajęcia. 
Bittner, Dąbrowskięg® 79.

rw4 807

Próżny
draży, frontowy, przy placu WoJ- 
noóci wwnajmę na tepwzo biuro. 
Adras Kurjer Pom. zdw 36 208

Ubikacyj przemysłowych
większych śródmieściu zaraz po- 
szukuję. _ Zgłoszenia podaniem 
wielkości, ceny Kurjer Poznański 

zdw 36 228

W y dzierżą wię
214 morgi ogrodu, ca. 100 drzew 
owocowych. 2—3 pokoi kuchnią 
przy Poznaniu. Dogodny związek 
autobusowy, kolejowy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznańską zdw 38 023

Wydzierżawię
skład bławatny. mieszkaniem 
nadajacy sm na każde przedsię
biorstwo blisko rynku od gospo
darza korzystnie. Marian Toma- 
srewsk,, Kostrzyn ’33 952,3'

ZGUBY

Zgubiono
$”!* 7- 8. w drodze Wodnej na 
M lldę portfel 300 zl dokumenta 
mł. Uczciwy znalazca zechce 
oddać, ponieważ pieniądze były 
własnością towarzystwa Mie 
czysłąw Wesołek, ul. Czesława 1, 
mieszk 15 zdw 86114

Zgubiłem
3. 3. względnie 4. 8 portfel czar- 
ny rożnemi papierami Łaskawego 
znalazcę proszę zwrot Zygmunt 
Gruszczyński Nowa 3 F-a K 
C Kaczmarek zdw 85 «65

Indeks
I. 10 720 zgubiłam. Uprzejmego 
znalazcę proszę o złożenie go za 
ewentualnem wynagrodzeniem u 
pedla w zamku. Szlatkowska. 
Janina. zdw 36 199

22 ROZMAITE

Zegarmisirc
wykonuje sumiennie i tanio. Ko
złowski Półwiejska 1 mieszk. 8. 

dw 2 963

Studentka
ndżłeil korepetycji do 5 klas gim
nazjalnych w godzinach wieczor
nych. Wynagrodzenie skromne. 
Oferty Orędownik zd 35 687

Do matury
przygotuje catowieie: abs. UnS~ 
wersytefcu. Hanora,rjuini umiar
kowane. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 36 172

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze z rąk kart. Romaną Szy
mańskiego 8. podwórze parter, 
lewo przy Placu świętokrzyskim, 

zdw 36 260
Obiady

domowe, smaczno Zamówienia: 
Przecznica 2. m. 4. jw2 892

Krawcowa
wykonuje podług najnowszych 
żurnali suknie od 8 płaszcze, ko- 
stjumy 18. Gwarna 18 mieezk. 7. 

zdw 36 231

Planista
młody, rutyrowany z akkordeo 
nem, bogatym repertuarem. wol= 
ny zaraz lub od 16 marca. Zgło
szeni® Kurjer Pozn. zdw 36 005

Miły pobyt
Paryżanka. Półwiejsia 30. Kon
cert artystyczny. zdw 36 262

£Z7 SZUKA PRACY 3S
Krawcowa

wykonuje garderobę damską dzie
cięca. chłopców ubranka. Grobla 
17 miszkanie 10. zdw 38 283

Krawcowa
w dom 2 zł dziennie. Oferty Ka
rier Poznański zdw 36 285

a iz OEEMKI za

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lait 39, z 
gwarancją, przyjmie posadę 
urzędnika lub pisarza. Wynagro
dzenie obojętne. Oferty Kurier 
Poznański zdw 35 509

dotęd niebywałe i 
8,95 zł

koszula damska 
s klocka ea mi- 
tur . (koszula i 
pantalony) z To
ledo od 3 90 ko
szula. kolorowy 
madapolam z 
Toledo od 190 
koszula damska 
nocna od 2.90 
pMtalony tryko
towe od 0.95 
pańtalony jed
wabne od 2 50 

. . „ . , halki jedwabne
od 4.90 koszula trykotowa dam 
ska od 1 60 kombinacja trykoto
wa damska od 2.40 Bieliznę try
kotową elastyczną męska dam
ską i dziecięcą poleca, dopók: za- 
Pąs starczy po cenach niebywale 
niskich. — Fabryka Bielizny J 
Schubert Wrocławska 3. — Ce 
ny niskie. — Towar t-waly. 
______ Pw 11380-9,25

Cen

Kawalec
blondyn, lat 26. na kierowaiezem 
stanowisku, posiadający również 
własną nieruchomość, s braku 
znajomości szuka miłej i sympa
tycznej towarzyszki życia. Łaska
we zgłoszenia wraz z fotografią, 
za której zwrot ręczę upraszam 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 66 OSI
Wdówka

wesoła, inteligentna z własnem 
mieszkaniem, szuką pana celu 
matrymonialnym, inteligentnego, 
wojskowi nie wykluczeni. Zgło- 
szeniia Knrjdr Pózn. zdw 36 099

Prana
skromną inteligentna, zasad mo
ralnych z wlasnem mieszkaniem, 
szuka pana inteligentnego na sta
łem stanowisku. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Karier Po
znański zdw 36 098

Paai
inteligentna,, wesoła a wlasnem 
mieszkaniem a braku znajomości 
szuka towarzysza totelieentnego. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 36 097

Biuralistka
znająca dobrze żurna! amerykań
ski. pisze na maszynie poszukuje 
posady z# mniejszem wynagrodzę» 
niern. Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 109
Maszynistka

początkująca i znająca steno
graf ję szuka posady Oferty Ku
rier Pozn. zdw 35 561

Magister
farmacji w czwartem półroczu 
władający polskim i niemieckim, 
poszukuje, posady w Poznaniu lub 
Póznańskiem. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 35 394

Sto złotych
dam 5 więotj za wyrobienie do
brej, stałej posady książkowej, 
bilansistki, osoba energiczna, 
znająca wszechstronną książko- 
wpść Sołectwo itp. pracą, zaj’- 
mię się również zarządem domu.. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 35 812

Kasjerka
pierwszorzędna siła — biegła w 
księgowości i korespondencji jak 
najlepiej polecona — szuka zaraa 
posady na wsi. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 35 647

3,58
rękawiczki skórkowe

nowość kozłowe 5.50; Nappa mę
skie 4 90. torebki modne skórko 
w« od 3,50, paski nowość 0,65, ko 
2’2JVG, kołnierzyki nowości od 
0,7o. kryształki od 0.65 pantałony 
jedwabne w pasy 1.85. czysty jed. 
wab milonez 3,50. kombinacje 
jedwabne 3,85. największy wybór 
najtaniej tylko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwira 
Podbielska. Wielkie Garbarv 40 
naprzeciw Wodnej. 3?dw 30 113

Wdowa
■po wyższym oficerze posiadająca 
własne mieszkanie i kilkanaście 
tysięcy gotówki pragnie poznać 
Tymą na wyższym rzadowem sta 
nowiSiku. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia do Ku-rjera Poznań 
skiego zdw 36 022

Panna
wiek średni, szuka posady służą
cej lub I. pokojowej. Długoletnia 
praktyka. Zna doskonale gospo
darstwo domowe, Zgloeze.nia Ku- 
rjer Poznański zdw 35 684

Obiady
smaczne 60 groszy, abonentom ta
niej. św. Marcin 52’53. zdw 38 066

Bieliżniarka
dzielna poleca się w dom. także 
na wieś. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego adw 38 064

Chłopca
12-letniego spokojnego i dobrze 
się uczącego odda na wychowanie 
właściciel młyna zrujnowany 
przez kryzys. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 36 035
Książki

powieściowe naukowe, szkolne 
można nabyć przy ulicy Woźnej 
taniej niż wszędzie nawet w ta
nim tygodniu. Książka Antykwa
riat. Ulica Woźna 12 (dom F-y 
K nżłj)- zdw 35 095

Sukienki
od 8,— kostiumy, płaszcze od 15 
zł wykonuje elegancko Wały Kró. 
lowej Jadwigi 3 a. parter lewo, 

zdw 38 134
Mleko

Kto dostarczy 100 litrów? Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 36 037

Bieliznę
piorę j prasuje w domu na życze
nie po domach. Ratajczaka II a. 
wejście 8. par. 119. zd-w 35 032

Wykonuję
damską dziecięcą garderobę, prze
róbki tanio. Polecam się domowo 
Piotra Wawrzyniaka 41 mieszka.

______________ zdw 35 986

Towarzyszki
życia szuika kawaler, dentysta sa 
?nrtdrtelny oficer rezerwy, koło 
lat 30, niebrzydki. Przystojne, pa 
511® B odpejriednim majątkiem 
kulturalne i z charakterem ze- 
ebeą łaskawie złożyć oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 35 921 
Dyskrecja zapewniona- Foto po 
żądane, jęcz niekonieczne. .

Mrówka
Piotr Mrówka (Wlfcp.). Kośriusa- 
ki 2. Poważne partje dla pań i 
panów. Dyskrecja. zdw 35 962

Wdowa
bęwizArt&a, .pomada ją ea pnzedslę 
wboiwfcwo, mie ruchomość, wy jrfzJe 
za kupca. Bi/urre JP-wlv»¿I<k4ó‘*. 
FagaJą-tbowią 9, »4W 3© 235

Panienka
starssa, sympatyczna brunetka 
wyjdzie zamąż. Panowie którym 
zależy na religijnej, miłej żonie 
raczą oferty złożyć do Knrjera 
Poznańskiej zdw 36 238. Wdów- 
cy nie wyki u czeni.

Kawaler
lat 32, właściciel przedsiębior
stwa przemysłowego K mieszka- 
niem. 2 Pokoje, kuchnia poazu-

3—4 tysięce zło
tych. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański ®d-w36 2«7

Dokiurat
“powite sttfdją akademickie 

Y8 ’-^yrtkieh dziedzinach wie- 
Fo “kołiczenlu studjów dy-

Biuralistka
piszę na maszynie, władając rów
nież językiem niemieckim poszu
kuje za mniejszem wynagrodze- 
11 >em Posady. Chętnie również 1 
w składzie mogę być czynną. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 110
Ślusarz

narzędziowy obeznany wszelkiems 
pracami tokarsfciemj poszukuj« 
jąaięgokołwiek zajęcia ewentual
nie kaucja. Ofetry Kurjer Pozn,
 zdw 35896

Urzędnik gospodarczy
kawaier lat S0 z praktyka w 
majątkach buraczane = hodowla
nych znąjac doskonale swój za« 
wód. ostatnio na osobnym foli- 
warku poezakuje posady. Zgł©~ 
szema Kurjer Poznsóski pod

zdw 35 777

Rolnik
zawodowy kawaler, lat 31 ener
giczny .uczciwy. 10 letnią prakty
ką dobry organizator pracy ho- 
aowca inwentarza poszukuje 
sady pisarza najchętniej urzędni- 
ka gospodarczego pod dyspozycję 
lub samodzielnie. — Świadectwa, 
bardzo dobre. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 35 795
Architekt, dypl. inż. po

litechniki gdańskiej
niiolFiL010*".,'3- Prakfyką w budów, 
wem i P^emysł^
pS».- dasar^rss»

Posługi
Poszukują za pokój. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 071

Dziewczyna
Kiiibtl 'SBzu.kuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 068

_________ Poznańskie Pielęgniarka
P0,trt>ona na. wszelką , gar- Kursy Budownictwa 208 bobrze masaże za-« ».fes > fegiS'íÉ

Krawcowa
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Sierota
do wszelfeich prac szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw , 36 100

Siła kupiecka
samodzielna znająca wszelkie pra
ce zakres kupieetwa wchodzące, 
jak bu ch alt erję korespondencję, 
kalkulację zakup, sprzedaż, zna
jąca język niemiecki w słowie. 
Piśmie przyjmie zaraz lub później 
posadę na skromnych warunkach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 087

Przyjmę
posadę z ¡ratowaniem na wyja®d 
do Gdyni lub na Hel. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 033

Poszukuję
posady samodzielnej do wszyst
kiego najchętniej do jednej oso
by od 1:5. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 36 032 

Maszynistka
■olsko-niemiecka znatjoniość bu- 
halterji ewentualnie własna ma

szyna poszukuje posady^ Oferty 
Kurjer Poznański zdw .35 972

Posługaczka
u-ezciwą silna z poleceniem szu
ka pracy, /.głoszenia Kurjer Po
znański zdw 36 084 

Szuler - mechanik
lat 38 kawaler, 20-Ietnia prajkty- 
ką, obeznany Niemczech. Francji. 
Belgji. Włoszech, pierwszorzędne 
świadectwa, szuka pracy. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 96 027

Inwalida
człowiek uczciwy z dobrem polece
niem poszukuje posady woźnego, 
porjtera lub magazyniera, naj
chętniej z mieszkaniem. Zgjosze- 
ni a Kurjer Poznański zdw 3o 891

Kawaler
lat, 38 em sekretarz skarbowy 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
biurowej, najchętniej w większym 
majątku ziemskim ewentL leśnym 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 36 234 ___________

Dziewczę
do 7-łetniego chłopca i do wszel
kiej pracy domowej potrzebne za
raz. Wroniecka 11 rzeźnictwo.

zdpw 33 000

Służąca
uczciwa, dobrze polecona, szuka 
posady od 15 marca. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 082

Magister
poznańskiej farmacji, katolik. « 
półroczna praktyka. — dobrem i 
świadectwami poszukuje posady. 
1 jaśka we zgłoszenia z podaniem 
warunków Makuch Rohatyn, wo
jewództwo stanisławowskie.

zd w 96 054

Panna
władająca biegle francuskim - 
niemieckim w słowie i piśmie. Pi
sze na maszynie, poszukuje po
sady. Oferty do Kurjera Poznan 
skiego zdw 95 038 

Pełna
sierota wojenne krawcowa poszu
kuje pracy również przyjmie pra
cę do uprzątania pokoi względnie 
do dzieci. Zgłoszenia uprasza To- 
warzyŁ^w/% P^mo^y inwalidom 
Wojennym Poznań Fredry 7 po- 
kój 47, tel 39-97. «iw 3a 949/5»

Technik
dentystyczny szuka od 15. 8. lub 
1. 4. 32 posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 235

Najmniej
500 zł zarc-bku stalą posadę, 
pensję itd. dla osób mających sze
rokie znajomości. Fachowość zby 
teczna. Zgłoszenia Gozakred. 
Lwów, Wałowa 11.Pw 10 896-72.6 ____ _

Wspólnik (czka)
czynny z 3.000 zl gotówki 
mechanicznej wytwórni barfF, 
rentownego artykułu pierws,,) 
potrzeby poszukiwany. Ofert, 
Kurjer Pozn. zdw 36133

Służąca
młoda skromna dobrem gotowa, 
niem czysta, potrzebna zarai 
Rzeczypospolitej 3. mieszkanie ; 
od 5—7. zdw 36 077

Żelaźniak
sanitariusz, pracowity sumienny’, 
przyjmie jakakolwiek pracęZgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 35 972

Inwalida
wojenny stolarz szuka pracy. 
Wykonuje polerowanie -mebli o- 
raz wszelkie naprawy po bardzo 
niskiej cenie Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań Fredry 7 
pokój 47 tel. 39-97 zdw 3» »47/8

Dziewczyna
młodsza z dobremi świadectwa
mi szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 36 135

Debrze
uolecona krawcowa wykonuje 
płaszcze, kostiumy. suknie, ele
gancko szybko. Piotra Wawrzy- 
niaka 27, mieszkanie 6. zdw 3o 89ó

Dziewczyna
chętna i uczciwa poszukuje po
sady w pierwsze miejsce. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 3614." 

Dziewczyna
uczciwa, skromna z gotowaniem 
szuka .posługi zaraz lub 15. III. 
Oferty K urjer Pozn. zdw 35 970

Pani
szuka miejsca, gdzie mogłaby 
sie wyuczyć wykwintnego goto- Oferty

Przyjmuję
bieliznę do prania i prasowania 
Stary Rynek 78. IV. piętro,

zdw 36 016

wania za mała °P!&ta 
Kurjer Pozn zdw 36147

Służąca
do wszy-stkiego, dobrem polece; 
niem i dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 148

Praczka
w terytyćznem położeniu prosi 
pranie. Oferty Kurjer Poznańska

zdw 35 982

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie- 
go z gotowaniem samodzielnem 
lub- posługi. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 36102 .

Wielkopolaaka
religijna młoda, zdrowa, z dobrej 
rodziny znająca języki polskr 
francuski, niemiecki i roboty ręcz 
ne. poszukuje posady do młod 
szych dzieci na prowincji naj 
chętniej na wsi za bardzo skrom 
nem wynagrodzeniem. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 35 967

Ekspedjentka
branży kolonialnej. dobremi 
świadectwami szuka posady, 
/.głoszenia Kurjer Pozn.

zdw 36104
Gospodyni

esnika posady 15. III. Ku
rjer Poznański zdw 36 068

Dziewczyna
do wszystkiego lepszy, dom. dzie
ci lub specjalnie do dzieci od 1..4, 
szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 196 

Uczciwa
pracowita dziewczyna poszukuje 
msady od 15. 3 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36197

Szyję
poza domem 1,50. Sielska 12. m. 5 

zdw 36 279

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Szewska 19 
posada stała.________ rw 4 <9a

Przedstawiciela
dobrze wprowadzonego poszukuje 
na miasto Poznań poważna fa
bryka mydlarsko - kosmetyczno- 
perfumeryjna w Warszawie. — 
Oferty „50% delcredere i gwa
rancja“ do Biura Ogłoszeń Pap. 
Warszawa Marszałkowska 9o.

nw 9205

Służąca
do wszystkiego potrzebna. 
Marcinkowskiego 17 a, 8.

zd w 36 187

znająca
Pokojową
dobra usługę.

Alej,

szyci*sztywne prasowanie, przyjme _ 
Oferty Kurjer Pozn. adwjóifti

Kucharka
uczciwa, znajaca dobra kuchaj. 
sztywne prasowanie, potrzebna 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 36 loą

Dziewczyna
wiejska posziuikuje posady do 
wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Porań ańfiikl zd w 36 204

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego 15. 3. 
lub 1. 4. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 35 735 ____ .

Bufetowa
z kaucja i ekspedient do śniadał 
ni potrzebni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 36 011

Ekspedientka
branży rzeźmickiej potrzebna — 
Dziunia, Żupańskiego 5.

zdw 36 Í98

Dziewczyna
do wszystkiego. z gotowaniem, 
poszukuje poisady w Poznaniu 
lub na wyjaizłd od 15. Ztg’o®zema 
Kuirjer Poznański zd w 36 206

Panienki
de dzieci szyciem poszukuje za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 909

Dziewczyna
pracowiita poszukuje posady do 
wszystkiego. z cośkolwiek goto
waniom. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 36 208 

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
od IS. III. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 35 960 

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 35 358 

Sierota
poszukuje posługi zaraz Tub 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 886 __

Posługaczka
uczciwa, pracowita, peszarfeuje 
iDoshigi od zarara toiib od 15. Ofer
ty Kurjer Poznański adw 36 211

Wypożyczę
1000 lub dam 500 za posadę. — 
Zgłoszenia. Kurjer Poznański

zdw 35 858

Służąca
waejśfcai. skromna, mwsknoś 
uczciwa, poszukuje pomady z go
towaniem, do # wszystkiegodo 
miniej.sraej rodzimy lub 2 osob z 
dzieckiem od raaraz lub lo. 3-~ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 216

Kucharka
« dobrem gotowaniem i zaprawa 
konserw poszukuje posady od 3-> 
Oferty Kurjer Pozn; zdw 36 0w>

Kucharka
oraz wszelkich prac domowych od 
¡kwietnia poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 36 004

Polecam
swoja wyreCżycielkę. która niaez 
lat dwanaście była mi, najideal- 
niejszą współpracowniczką. Dziel
na organizatorka, znajomość wy
kwintnej kuchni, krawiecczyzny. 
Ziętakową. Matejki 45. I.

»dw 35 955

Poszukuję
posady do prac domowych lub\po- 
kojowej. z „szyciem. Oferty Kur 
rjer Poznańaki zdw 36018

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem JPo- 
szukuje od 15 posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 047

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem na 100 mor
gowe gospodarstwo potrzebna.
K Mareoka Pobiedziska.

zdw 35 943
Potrzebne

Inteligentne i ustosunkowane pa
nie do sprzedaży wyrobów arty
stycznych. Zarobek pewny. Ró
żana 21, mieszk. 14. godz. 5—6.

zdw 35 939

Chłopca
posyłek, mieszkającego Lazar« 
poszukuje ..Krawat Polski" ~ 
Wielka 5. Zgłoszenia tylko t_ 
2.30 i 6,30—7.30.______zdw 36 '¿rj

Dwie
panny za wypożyczeniem 150 g 
na stała prace zaraz potrzebne 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 2«

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem do 
brenii świadectwami poszukuje 
posady od 15. lub 1..4._ Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 854

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały dzień. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 35 845

Ogrodnik
sumienny, «ikuratny poleca się do 
wszystkich prac wchodzących w 
zakres ogrodnictwa, wykonanie 
sumienne i akuratne. Zgłoszenia 
Jan Siebert. ogrodnik Przemy
słowa 37. m. 12. zdw 35 882

Młynarz
kawaler dzielny energiczny, sa
modzielny poszukuje stałej posa
dy. świadectwa dobre. St. Cze
kała. Guloz pow. Czarnków,,

adw 36 237

Szofer - robotnik
kawaler poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw, 35 954

Wdowa
lat Średnich szuka .posady ipraik- 
tykamtki w rzeźnictwje bezplat 
nie. za utrzymanie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 36 041

Samodzielna
służąc* do wszelkich prac demo- 
wych z bardzo dobrem gotowa
niem potrzebna do samotnego pa
na. Zgłoszenia z wyszczególnie
niem poprzedniej pracy i posiada
nych „świadectw do Kurjera Po
znańskiego zdw 35 780

Służąca
młodsza potrzebna zaraz. Dąbrów- 
skiego 52 mieszk. 5. zdw 36 001

Kierownika

Służąca
czysta. z gotowaniem, prani«, 
dobre polecenia, potrzebna zaraz. 
Dolina 3. m. 7. zdw 36 268

Przyjmę
samotnego, zaufanego woźnego s 
kaucja 460 zt. wolne mieszkanie. 
Adres Kurjer Pozn. zdw362M

Ekspedjentka
tylko dobra siła, do składu raef- 
niekiego od zara® — Zgłoszeń» 
Kurjer Poznański zdw 36 272

Posługi
poszukuje dwa razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 843
Praczka

uczciwa poszukuje prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 35 842

Młynarz
kawaler z kaucja poszukuje po; 
sady lub dzierżawy- najchętniej 
wodnika. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 36 240

Osoba
w Średnim wieku, inteligentna, 
zaufana biegła w eleganckiem 
szyciu i gotowaniu szuka odpo
wiedniej posady. Wynagrodzenie 
dostosowane do kryzysu. Refe
rencje Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 35 999

Pani
szuka posady starszej ekspedjent 
ki w składzie delikatesów. Pro- 
wadzałą samodzielnie ki-lkA l-at 
skład kolonialny. Oferty Kurjer 
Pomańsfoi zd w 36 940

kawiarni szukam z kaucja. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 35 986

Służąca
z własną pościelą, potrzebna za
raz. Nowa 11 a mieszkam® 16.

zdw 34 961

Kucharka
pierwsnoczedna siła, do ftmiiadjJ- 
ni jadłodajni od zaraz. Zgłoszę, 
ni* Kurjer Pozn. zdw 36 273

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
Stroma 7., u p. Jarać®.

zdw 35 841
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 35 736 

Marszantka
dzielna, dziewczę do posyłek za 
raz, Kraszewskiego 1.

zdw 36 152

Służąca
potrzebna praniem gotowanie». 
Jeżycka 45. mieszkanie 4.

zdw 36 277

Młodsza
panna do składu towarów krót
kich potrzebna. Wielkie Garba- 
ry 23. m. 10. rw4 8O6

2 ekspedjentki 
do składu rzeźnickiego od zaras. 
Syller. Wierzbiecięe 28i

zdw 36 280

Posługaczka
starsza polecona poszukuje posłu
gi praniem. Oferty Kurjer Pozn.

®dw 36 244 :
Dziewczyna

dobremi świadectwami szuka po
sady od 15. do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 36248

Osoba
inteligentna młoda, uczciwa, zna
jąca gospodarstwo miejskie i 
wiejskie, dobra kuchnię oraz szy
cie. szuka odpowiedniego zajęcia. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 35989

Sierota
szuka posługi. Oferty Kurier Po. 
gnański zdw 36 038

Chemik
x wykształceniem ¡poTitechniic«- 
nym mający już praktykę fa
bryczne - administracyjną ener
giczny i szybko orientujący tak 
w Tuchu fabrycznym jak i labo
ratoryjnym poszukuje pcctady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36 034

Posługaczka
weżćlwa -poszukuje posługi. 
ty Kurjer Poznański wdw 36

Dziewczę
szyciem poszukuje posady do 
dzieci lub wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznańs-kj zdw 35 743

Potrzebna
dziewczyna młoda, z dobremi 
świadectwami, do wszystkiego. 
Kilińskiego 15. m. 2. I. zdw 36 169

Dziewczyna
Akhhi. stała tab. przychodnia 
zaira®. Krysicka. Aleje Maircin- 
kow.skiego 2 a. zdw 36 325

Cukiernik
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdy 35 744__________

Praczka
poszukuje prania, lub sprzątania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 747

Kupiec
młodszy „do podróży }„ binr»_ po
trzebny za wypożyczeniem 5 000 
zl. Oferty Kurjer Poznański

zdw 36 039

Nauczycielka
wychowawczyni, osoba młoda po. 
szukiwana do 3 dziewczynek. — 
Zakres niższych klas gimnazjah 
nych z niemieckim. Oferty Ini. 
Kingerchut. Sanok. zdw 36 2w

Gospodyni
kucharka, miodna, z kiilfcoileifenną 
praktyką w poważnych mająt
kach. znająca doskonale swój za
wód z zamiłowaniem do drobiu 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznańska zdw 36 270 

Ogrodnik
szofer, kawaler kilkoletnią prak
tyką poszukuje posady zaraz lub 
później. Michał Kulka. Wia- 
donki, poczta Ryczywół, pow. 
Oborniki zdw 36106

Dziewczyna
irczciwa, hard-zo czy eta, z dłuiso- 
letnieani świadectwami, posziuiku- 
je od 15. posady do skromne,go 
domu. Oferty Kwrjer Poznański

j w 2 694 

Krawcowa
pierwszorzędna poleca się 
dom. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 36 105
Czeladnik

krawiecki po wojskowości biegły 
w swym zawodzie poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 36 129

Dziewczyna
spokojna, .pracowita., byte kwchnfl 
-przy gospodyni przez 2 łajba.. 
obecni« jako samodzi«!«* ku
charka w maaafku, poszukuje po
sady od 1. 4. j-afco kuchairka' lub 
do wiazyeHdego. miejscowość obo; 
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

®dw 36 171

Ekspedientka
rzeinioka z 3 letnią praktyka po- 
szukuje posady, Helena Berthol- 
dówna. Śmigiel ul. Matejki 10 

zdw 34 80 ’

WOLNE

Praktyk t
Ukończoną Szkołą andlowa 

conajmniej z wyk^ ..alceuiem o 
klas gimn. który z .^miłowaniem 
poświęcićby się chc ni ezawodowi 
kupieckiemu a w Irrigolnosci 
księgarstwu zechce iię zgłosić z 
podaniem warunkć -v — Stefan 
Knast Księgarnia “skład papie
ru. Inowrocław. nw 9194

Potrzebna
młodsza panienka do składu. 
Półwiejska 7. m 1 od 5—6. 

zdw 36 108

Uczeń
piekarski z prowincji może się 
zgłosić zaraz. Pierwszeństwo ma
ją ci którzy już się uczyli. Wa
lenty Poi. Strzelecka 7.

zdw 36 261

Ślusarz
mechanik, posiadający 4 000 z! 
znajdzie samodzielną dobra posa
dę w mniertzej fabryce. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 031

Służąca
wiek obojętny, niedroga, zarą? 
do dobrej" rodziny. Oferty pensja 
do Orędownika zdw 36 1812

Uczeń
® szkoła handl. lub gimn. męża 
się zaraz zgłosić. W. Jędrowskl 
Witkowo bławaty, obuwie kon
fekcja. telefon 22. rwislą

Zastępcy
zdolni omgamá'z-aitorzy -w miejsen- 
wościaoh Ostrów. Bydgoszcz, ło- 
ruń Grudziądz. Tczew poszuki
wani. Oferty do
pod 54.57.

Domokrążnych
pań i banów do odwiedzania go
spodarstw domowych poszukuję. 
Dobry zarobek, Rybaki 10 
szkapie 10. zdw 36 021

Młody
dzielny czeladnik rzeżnicW 
Oferty Kurjer Poznański

®d-w 36 299 •

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Rok 1914".
Aurora: „Ken Maynard i Pa

rada Zachodu".
Corso: „Ślad na śnieżnej pu

styni". .
Corso: „Triumf Cowboya i

Lwie Serce".
Metropolis; „Romanse cy

gańskie".
Muza: ,,Z dymem pożarów 
Nowości: „Chrystus"
Odeon: „Sen o miłości". 
Orzeł: „Lokomotywa". 
Renaissance: „Zagadkowy

Zamach".
Roxy: „Mistrz świata": 
Słońce: „Ronny".
Sfinks: „Navy Blues '.Mary

narz szuka miłości"). 
Tęcza: „Porucznik Armand 
Wilsona: „Poganin".

Młodszy
pomocnik zegarmistrzowski (sa
modzielny) biegły w swym za 
wodzie, obeznany w drobnych 
rep. złotniczych, syn zegarmi
strza poszukuje posady. Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn. zdw ¿>6 130

Farmaceutka
® egzaminem wojewódzkim szuk a 
zastępstwa. Oferty Kurjer Poau. 

»dw 36 178

Urzędnika 
gospodarczego; kawalera
od 25 40 lat pod dyspozycją
od 1. 4 zukuje ię. Zgłoszenia 
tylko j , cnne » kopia świa
dectw Z rząd maj. Łagiewniki,

K 4r»im. zdw 35 624

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne, ilferty 
Kurjer Poznański zdw 36179

Prasowania
Posługaczka

do wszelkich prac domowych «»•
bicliiany sztywnej wyuczę ^cz-1 razy dziennie lub cały 
płatnie. Ul. św. Józefa 5. praso- trzebna na Jeżyce, 
waliaia.. zdw36 155lm. 6. _______

Humor zagraniczny

Młoda
pielęgniarka, poszukuje posady 
w prywatnym domu, od lo. 4. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 36159

Posługaczka
sumiienną, pracowita 

poszukuje posady. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 36 223

8 złotych
dziennie otrzymują współpTacow 
nicy w każdej miejscowości przy 
łatwej pracy domowej. Przedsię
biorstwo Przemysłu Krajowego 
Gdynia-Port. skrytka pocztowa 4.

nw 9 087

Pomocnik
kupiecki branży kolonialnej i że 
laznej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 36164

Dziewczyna
mlodisza cokolwiek gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
Poznańskd zdw 36 225

Służąca
samodzielnem gotowaniem 5 do
bremi świadectwami poszukuje 

osady od 15. 3. Oferty Kurjer
’oznański zdw 36186_____ _

Sierota
uczciwa miłego usposobieni* szu- 
ka posady cośkolwiek gotowania 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

»d w 36 229

Pósznkuię
posady za inkasenta, kaucja 500 
zł. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 36 193 

Służąca
poszukuje posady od 15. S. do 
wszystkich pra-c domowych. 
Zgloszenda upraszam do Kurjera 
Poranańskiego śrw 71

Gospodyni
znajaca dobra kuchnie i chów 
drobiu potrzebna do większego 
dworu od 1 kwietnia 1932. Zgło
szenia z odpisem świadectw do 
Kurjera Poznańskiego

zjdw 35 116

Ekspedientka
® kaucją. ® praktyką w rzeźnie- 
twite szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 36 230 

Pokojowa
z dobra usługa 5 prasowaniem 
Sztywnej bielizny potrzebna na 
wieś do dworu od 1 kwietnia 1932 
lub później. Zgło-zenia z °ui”" 
sem świadectw d> Kurjera Po
znańskiego zdw 35 17_____ _

Ogrodnik - szofer
poszukuje posady. Wymagania 
skromne. Mikołajczak, Poznań, ut ----- 
Skośna 9. sdw 36 296120 a 21.

Służ.ca
do wszystkiego potrzebna zaraz 
lub od 15 III. do jednej osoby. 
Wymagana umiejętność staran
nej pielęgnacji dużego psa. Zgło
szenia ul. Ostroróg a 3. II. piętro, 
w godzinach wieczornych miedzy - B - adpw 36 043

-~ Ten jegomość namiętnie zbiera starożytności.
- Wiem o tern. Widzialein jego^ zonęg F>

P, l 1 no marzec 1932 aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rzed płata ’• »S™3
trssFwMifc aS-«s?a^ś-6
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa uonui* 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. .
W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 9524, 3525, 4072, w niedziełę.

O srło Szenia Fedakcyjnego 60 gr, na.stronie czwartej wu gr. unii®;O — 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr m i “ .a wydŁ
Ogłoszenia »komplikowane o ras z zastrzeżeniem miejsca 20% oadw yżkv u ®tr6ż?L,iiMa potęgo p?z“mujemy do godz. 13M w możności. Drobne o«
wydania wieczornego „drobno do godz. U. er Za różnice międzynia: słowo napisowe {tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo,15 gr. óa ^.p(,wisa*
a wysokości« ogłoszenia., powstałe wskutek matrycowania wyua ni „roczystoś«1-

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony da ł ll9
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fil ja Stary Rynek 2305. - P. K n PoIC
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